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Підвищуємо 
ефективність 
Ваших машин
Перетворювачі частоти Altivar Machine 
підвищують продуктивність і доступність 
машини

Використання кращих в своєму класі електроприводів для машинобудування не завжди означає 
великі витрати. Завдяки перетворювачам частоти Altivar Machine, Ви отримуєте високу продуктивність, 
покращення характеристик машин та зменшення загальної вартості їхньої експлуатації.

Основні моделі діапазону, Altivar 320 * і Altivar 340 **, маючи розширені можливості автоматизації, призначені 
для обробки складних завдань без додаткових накладних витрат. Вони можуть пристосуватися до вимог 
сучасних найскладніших архітектур автоматизації, і є актуальними для широкого кола застосувань  
(упаковка, переміщення матеріалів, текстильне виробництво, обробка матеріалів, виконуючі механізми, 
підйомники).

schneider-electric.com/drives

Дізнайтеся більше щодо пропозиції Schneider Electric по 
перетворювачам частоти
Зайдіть на www.SEreply.com та введіть промо-код 67337P

* від 0,18 до 15 кВт.
** від 0,75 до 75 кВт.
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Проектування, закупівля обладнання, виготовлення, монтаж, 
налагодження та сервісне обслуговування систем опалення, 

вентиляції, кондиціювання повітря та 
теплохолодопостачання.

Україна, 01030, м. Київ, вул. І. Франка, 5-Б
+38 044 235 00 88    emv@emv.com.ua    www.emv.com.ua
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+38 044 235 00 88    emv@emv.com.ua    www.emv.com.ua



4 Будівництво

№5 (129) 2017

 БЕТОНИ

38	 Завод	«Обербетон»	виготовив		
	 залізобетонні	конструкції	для		
	 найсучаснішого	млина	в	Україні

40	 ТМ	«АСТОР»	–	фундамент	
	 успішного	будівництва

41	 Blastrac	–	все	необхідне	
	 обладнання	для	роботи	з	бетонами

42	 «Момот-Бетон»	вміє	робити		
	 бетон	і	підлогу

43	 Бетон	для	промислових	підлог:
	 критерії	якості	та	вибору	профе-	
	 сійного	постачальника

  ЦЕМЕНТ

44	 Щорічний	форум	UkrcemFor	2017:		
	 країна	розвивається,	якщо	розви-	
	 вається	цементна	галузь

45	 Наукові	досягнення	для	сталого		
	 розвитку	та	економічне	зростання			
	 без	шкоди	довкіллю

46	 Сучасним	вимогам	дорожнього		
	 будівництва	відповідають	цементи		
	 «Дікергофф	Цемент	Україна»

47	 Цементо	бетонні	технології	будів-	
	 ництва	доріг	–	норма	в	Європі	
	 і	поки	що	екзотика	в	Україні

Редакційна Рада
Радник міністра регіонального
розвитку, будівництва та 
ЖКГ України Беркута а. В.

Президент 
Будівельної палати України
Шилюк П. С.

Президент Конфедерації 
будівельників України
Парцхаладзе Л. Р.

Президент Всеукраїнської спілки 
виробників будматеріалів 
Салій і. М.

Голова асоціації «Українські
будівельні матеріали та вироби»
Захарченко П. В.

Керівник Центру маркетингових
комунікацій «Будівельний журнал» 
Онищенко н. В.

Головний редактор
Олена Світлицька
+38 067 233 19 12
+38 068 321 32 16
+38 095 012 38 15
olena@bud-jurnal.com.ua
buildjournal@ukr.net
www.budjurnal.com.ua

Свідоцтво про реєстрацію
КВ №9613
Тираж 10  000 примірників

«Будівельний журнал»  
учасник провідних 
будівельних організацій

      Друк
        ПП «ПОЛIГРафIнТеР»
        +38 036 2 62 14 39

Оформлення, стиль і зміст журналу є предметом авторського права і захищені законом. Використання ілюстрацій, текстів і макетів реклами без письмового 
дозволу редакції заборонено. Редакція не несе відповідальності за зміст рекламних матеріалів. Думка редакції може не збігатися з думкою авторів публікацій.

Промислове  

та комерційне  

будівництво

 АкТуАльНО

6	 Дитсадки	і	школи	–	пріоритет	міс-	
	 цевої	влади	і	місія	забудовників	
	 відповідати	новим	вимогам

9	 150	мільйонів	гривень	
	 на	Громадські	ініціативи	’2018

10  Альтернативна	енергетика	–	 	
		 створити	належні	умови	
	 для	розвитку	галузі

11  Привілейовані	умови	роботи	
	 в	альтернативній	енергетиці	мають		
	 бути	відкориговані	законодавчо

	13	 Сонячна	енергія	–	доступне
	 і	невичерпне	джерело	тепла
	

 ПРОЕкТуВАННЯ

14	 «Київпроекту»	–	80!
	 Цінний	досвід	має	служити	
	 стратегії	розвитку	міста

16	 Архітектурний	конкурс	stEEl		
	 FrEEDOM	–	безмежні	можливості		
	 для	талановитої	молоді

  БуДІВНИЦТВО

18	 «Прушиньскі»	утверджують	нову		
	 модель	стосунків	з	клієнтами

20	 «Етуаль»	–	прогресивні	рішення		
	 для	кожного	інвестиційного	проекту

22	 «Центр	каркасного	строительства»	
								пропонує	повнокомплектні	сталеві		
	 конкурентні	будівлі	в	короткі	терміни

24	 Досконалі	інженерні	рішення
	 раціональних	сонцезахисних	систем

  склО

26	 Розумні	віконні	технології	GEZE	–	
	 системні	автоматичні	рішення	
	 для	природної	вентиляції

28	 Виставка	«ПРИМУС.	Вікна.	Двері.		
	 Профілі.	Фасади»	відбудеться	
	 23–25	січня	2018	року	у	Києві

29	 FOrEl	–	створюємо	обладнання,		
	 яке	випереджає	час

  ІНжЕНЕРНІ МЕРЕжІ

30	 Інтелектуальні	пристрої	управління
	 міськими	електромережами

32	 Новий	колектор	у	Києві:	
	 сто	років	–	без	проблем

35	 Оновлена	насосна	станція	
	 «Оболонь»	споживатиме	значно		
	 менше	енергоресурсів

36	 Повний	комплекс	механічного	
	 очищення	стоків	з	ТОВ	«АВП		
	 Нордік	Продактс	Україна»



5Будівництво

Будiвельний журнал  №5 (129), 2017

48		 Електроприводи	sEW-EUrODrIVE	

49	 Стратегічне	завдання	галузі	–
	 збільшення	обсягів	виробництва

50	 СrН:	обирайте	цемент	правильно!

51	 Ринок	ЄС:	уникнути	ризиків,	
	 скористатися	можливостями	

51	 Тристоронній	Меморандум	
	 між	Асоціацією	«Укрцемент»,	
	 ВГО	«Союз	споживачів	України»	
	 та	Ритейлерами

52	 Продукція	HEIlDElBErGcEMEnt		
	 відтепер	в	новій	упаковці

53	 Обов’язкова	сертифікація	скасо-	
	 вується:	переваги	і	ризики	для	
	 бізнесу	і	споживачів

  ДОРОжНЄ БуДІВНИЦТВО

54	 Турецькі	компанії	готові	інвесту-	
	 вати	у	транспортну	інфраструк-	
	 туру	України

55	 Мрія	про	цементо-	бетонні	доро-	
	 ги	в	Україні	може	стати	реальністю	

56	 Міжнародний	досвід	колективу		
	 «Альтком»	має	служити	на	
	 користь	національної	економіки

58	 Підвищення	довговічності	доріг
	 фіброю	торгової	марки	technobasalt	

59	 Комплексний	підхід	забезпечує		
	 ефективність	проектування	тран-	
	 спортної	інфраструктури

Читайте і передплачуйте
Передплатний індекс 95473

зміст

60	 Волокна	FOrta	FI®	–	трьохмірна	
	 надійність	асфальтового	покриття

62		Широкий	асортимент	Клесівсь	-
	 кого	кар’єру	нерудних	копалин		
	 «Технобуд»
	

  МАТЕРІАлИ І ТЕХНОлОГІЇ

63	 Продукція	adana	cimento	
	 вже	має	60	-річну	історію

64	 Полімерцементні	матеріали	KrYs®

	 вирішення	проблем	з	вологою

66	 Інновації	у	промисловій	геодезії
	 для	підвищення	ефективності	
	 обладнання

68	 Енергетичні	установки	«Металіст»

69	 КНТ	–	ефективне	управління	
	 енергією

70	 Мембранні	баки	«Навітас	Інжинірін-	
	 гу»	для	захисту	інженерних	систем

72	 Дубові	ламелі	компанії	«Вівад	09»	–	
	 вигідні	інвестиції	в	підлогові	покриття

73	 Подрібнювачі	«Хеммель	-Україна»	
	 для	екологічного	виробництва
	

 МАРкЕТИНГ

74	 VIII	щорічна	лакофарбова	
	 конференція	7-8	лютого	2018	року

75	 sniezka	формує	колористичні		
	 тренди	і	майбутнє	професійно	-	
	 технічної	освіти

76	 EcO	HOUsE	–	aGrO	BUIlD-ExpO		
	 відбудеться	6–9	червня	2018	року

77	 Моя	ділянка	найкраще	вам	підхо-	
	 дить	–	дієві	способи	зацікавити		
	 покупців	землі

78	 Людина	року-2017	

79	 cp	aWarDs-2017	–	Національна		
	 премія	в	сфері	нерухомості

80	 Розкішний	сад	«Єва»	–		
	 джерело	творчого	натхнення

81	 ІBuild	–	перші	серед	кращих
		

 ПРЕЗЕНТАЦІЯ

82	 	Будуємо	з	Man!

82	 	«Будівельний	журнал»	завжди	
поруч	–	на	подіях,	виставках,		
конференціях	і	презентаціях

Промислове будівництво визначає рівень економічного розвитку в кожній країні світу. 
Сучасні тренди  в Україні – розбудова в аграрному секторі і розвиток альтернативної 
енергетики. Пожвавилося дорожнє будівництво – вперше за роки незалежності дороги 
не просто латають, а будують заново з дотриманням нових експлуатаційних вимог. 
А провідні українські будівельні компанії добре працюють не лише вдома, а й активно 
експортують свої послуги до інших країн, де споруджують складні високотехнологічні 
об’єкти. Підростає молоде покоління архітекторів, які у своїх проектах демонстру-
ють новий погляд на урбаністику в Україні. Все це дає підстави з надією і оптимізмом 
дивитися в майбутнє, яке кращі з кращих творять вже сьогодні! 

    З повагою, головний редактор Олена Світлицька
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В Києві пожвавилося будівництво та рекон-
струкція навчально-освітніх закладів. 1 верес-
ня 2017 року вперше за останні 12 років від-
крили двері одразу три нових сучасних школи 
на 1740 учнів: дві – у Дарницькому районі і 
одна – у Солом’янському. а на початку листо-
пада подарунок отримали найменші мешкан-
ці Троєщини – корпорація «ДБК-ЖиТЛОБУД» 
передала у комунальну власність міста ново-
збудований дитсадок. Сучасний дошкільний 
дитячий заклад у 20-му мікрорайоні столиці 
відповідає всім стандартам енергоефектив-
ності, комфорту та безпеки. 

	
–	Дуже	важливо,	щоб	у	всіх	районах	

була	належна	інфраструктура	–	школи,	
дитячі	садки,	лікарні.	І	ми	робимо	все	
для	того,	щоб	черги	в	дитячі	садки	вза-
галі	не	було,	–	сказав	Віталій	Кличко.	

Подія	була	радо	зустрінута	мешкан-
цями	житлового	комплексу	«Милосла-
вичі»,	який	збудований	корпорацією	
«ДБК-ЖИТЛОБУД».	Це	8	багатоповер-
хорвих	будинків,	і	переважна	більшість	
власників	нових	квартир	–	молоді	ро-
дини	з	маленькими	дітьми.

–	Наш	обов’язок	–	не	лише	забезпе-
чити	наших	інвесторів	якісним	житлом,	а	
й	створити	належну	інфраструктуру.	За-
певняємо	молодих	батьків,	що	всі	наші	
фахівці	попрацювали	на	совість.	Перед-
бачено	все	для	повноцінного	розвитку	
і	дозвілля	дітей,	а	особлива	увага	приді-
лялася	екологічній	безпеці	та	енергетич-
ному	комфорту	будівлі.

Нині	дитсадок	№362	повністю	укомп-
лектований,	забезпечений	педагогічним	
та	технічним	персоналом.	

За	експертизою	департаменту	внутріш-	
нього	фінансового	контролю	та	аудиту	
КМДА,	вартість	будівельних	робіт	скла-
ла	71,5	млн	грн.	Близько	2	млн	грн	пере-
дала	корпорація	«ДБК-ЖИТЛОБУД»	на	
придбання	необхідного	обладнання.	

Віталій	Кличко	сказав,	що	минуло-
го	року	відкрито	7	дитячих	садків,	а	до	
кінця	2017-го	відкриються	10	–	як	ново-
збудованих,	так	і	повністю	реконстру-
йованих.	Столична	влада	повертає	
до	комунальної	власності	дитячі	сад-
ки,	приміщення	яких	використовували-
ся	не	за	цільовим	призначенням,	і	в	три	
рази	зменшила	черги		–	з	15	до	5	ти-
сяч	дітей.

	–	У	новому	дитячому	закладі	є	все	
і	навіть	більше,	щоб	батьки	були	за-
доволені,	а	діти	щасливі.	Ми	всі	були	
свідками,	як	працювали	будівельни-
ки,	з	яким	ентузіазмом	і	з	душею	ста-
вилися	до	своєї	роботи,	тому	що	по-
справжньому	думали	про	розвиток	та	
здоров’я	дітей,	–	говорить	директор	
дитсадка	Олена	Кулик.	

–	Щоб	здійснити	комплексну	забу-
дову	мікрорайону,	потрібно	прийняти	
відповідні	рішення,	на	тендерній	осно-
ві	визначити	забудовника,	звільнити	від	
пайової	участі.	Ми	разом	шукали	шляхи	
і	знайшли	їх.	Задоволені	всі	–	і	команда	
району,	і	команда	міста,	і	команда	буді-
вельників,	–	підсумував	президент	кор-
порації	«	ДБК-ЖИТЛОБУД»	Герой	Укра-
їни	Петро	Шилюк.

www.dbkzhytlobud.com.ua

В урочистій церемонії відкриття взяли участь міський голова Герой України Віталій Кличко 
і президент корпорації «ДБК-ЖитлоБУД» Герой України Петро Шилюк

               Дитсадки і школи –          пріоритет місцевої влади
                  і місія забудовників                 відповідати новим вимогам

Нині в Україні диспропорція у співвід-
ношенні будівництва житла і об’єктів со-
цінфраструктури становить більше 17%. 
І збільшення цієї диспропорції – саме в 
останні роки, про що свідчить аналіз ін-
формації, зібраної за дорученням віце-
прем’єр-міністра – міністра регіонально-
го розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадія 
Зубка. Про це йшлося на круглому столі 
«Співвідношення житлового будівництва 
і розвитку об’єктів соціального обслуго-
вування в регіонах України», який від-
бувся в Мінрегіоні 11 жовтня за участю 
представників центральної та місцевої 
влади і громадських об’єднань. Намічено 
механізми реалізації висловлених про-
позицій та внести зміни у законодавство 
та діючі нормативи.
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Розширення можливостей «Київської Русі»
Гімназія «Київська Русь» з поглибленим вивченням історії та культу-
ри слов’янських народів була відкрита в Дарницькому районі Києва ще у 
2013 році. Згодом постала потреба у розширенні навчального закладу – 
адже мікрорайон інтенсивно забудовується, а основний контингент мешкан-
ців – молоді сім’ї з дітьми. Будівництво нового корпусу початкової школи 
на 22 класи розпочалося у серпні 2016-го, і вже за рік, 1 вересня 2017-го, 
відбулося її урочисте відкриття. Новітні технології дозволять скоротити 
енерговитрати. Встановлено LED-світильники; застосовано екологічні 
матеріали для підлоги та стелі. Збільшено площу вікон у спортивній залі. 
В цілому ж гімназія має відмінну матеріально-технічну базу: сучасне на-
вчальне обладнання, дві спортивні зали – гімнастична та тренажерна, ба-
сейн, стадіон, два баскетбольних та волейбольних майданчики, бібліотека, 
кабінети лікаря, логопеда, психолога, велика сучасна їдальня. 

Початкова школа – поруч з рідною домівкою
Ще одне новосілля відбулося в Дарницькому районі столиці – на вулиці 
Єлизавети Чавдар відкрилася початкова школа № 333, розрахована на 12 
класів та 360 місць. З найменшими учнями тут працюватимуть за новітніми 
інформаційними технологіями, адже всі класи обладнані інтерактивними 
дошками. В новому приміщенні – актова, спортивна і хореографічна зали, 
ігрова кімната. Як повідомив, голова бюджетної комісії Київради Андрій 
Странніков, фінансування будівництва школи здійснив приватний забу-
довник, який передав загальноосвітній заклад у власність міста в раху-
нок сплати пайової участі у розвиток соціальної інфраструктури. тепер 
батьки сподіваються, що в мікрорайоні побудують й інші давно обіцяні 
школи, і їм не доведеться ламати голову, де їхні діти навчатимуться після 
закінчення 4-го класу.

«Ерудит» реорганізовано у навчально-виховний комплекс
Гімназія «Ерудит» в Соломянському районі, заснована 20 років тому, реорга-
нізована у навчально-виховний комплекс, який з 1 вересня вперше розпочав 
набір у початкову школу. До цього навчання проводилося в пристосованому 
приміщенні дитячого садка, а будівництво власного приміщення, розпочате у 
2003 році, на довгий час було призупинено. та навіть у таких некомфортних 
умовах «Ерудит» – у першій 20-ці кращих шкіл України за результатами ЗНо. 
Нині ж спільними зусиллями міської влади та будівельників тут з’явилася су-
часна школа, де передбачено все для повноцінного навчання і розвитку ді-
тей. Загальна площа 4-поверхової новобудови – 12,8 тис. кв. м. Вхід оснаще-
но пандусами, є два ліфти – тож комплекс готовий включитися до програми 
інклюзивного навчання. В гімназії – 24 універсальні та профільні кабінети з 
біології, хімії, фізики, 13 кабінетів з лінгафонним обладнанням, 3 комп’ютерних 
класи, велика бібліотека,  їдальня, дві спортивні, актова і хореографічна зали, 
сучасні спортивні майданчики.

               Дитсадки і школи –          пріоритет місцевої влади
                  і місія забудовників                 відповідати новим вимогам
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Кияни все активніше долучають-
ся до творення нової якості життя, 
пропонуючи власні проекти роз-
витку міста. Переможці визнача-
ються прямим голосуванням на 
сайті КМДа, а кошти на реаліза-
цію найкращих проектів виділя-
ються з Громадського бюджету. 
У рамках Громадського бюдже-
ту-2017 у Києві вже реалізова-
но до 50 ініціатив. а на втілення 
проектів 2018 року заплановано 
виділити 150 мільйонів гривень. 

150 мільйонів гривень 
на Громадські ініціативи-2018 

Відчуйте дух вільного Києва! Створіть своє минуле!

Європейське місто з тисячолітньою історією мусить мати сучасний інтерак-
тивний археологічний музей, – вважають автори проекту «Підземний музей 
на Поштовій площі». Його мета – зберегти в автентичному вигляді унікальні 
пам’ятки Києва – одного з найдавніших міст Європи, що сприятиме популяри-
зації країни та міста на міжнародному рівні.

Суттєво	зросла	кількість	поданих	ініці-
атив	на	2018	рік	–	564	проти	320,	а	про-
голосували	понад	131	тис.	киян	і	кожен	
в	середньому	за	три	ініціативи	–	це	май-
же	втричі	більше,	ніж	за	проекти	2017-го.	
Переможці	–	42	великих	і	51	малий	проект.		

Спочатку	з	міського	бюджету	на	про-
екти	виділили	100	млн	грн,	а	згодом	рі-
шенням	Київради	фінансування	збільши-
ли	до	150	млн	грн.

Сайт	для	голосування	розроблявся	за	
підтримки	UsaID.	Кожен	має	5	голосів,

Свої ініціативи кияни презентували 26 жовтня під час фестивалю Громадських про-
ектів-2018 в Українському домі. Автори проектів не лише демонстрували ідеї, а й до-
вели, що вони здатні самоорганізовуватися і спільно діяти, щоб місто ставало кращим

якими	може	скористатися	у	будь-який	з	
можливих	способів.	Відбір	виконавців	
здійснюється	за	тендером	через	prozorro.

У	першій	трійці	великих	проектів	–	
«Мережа	хабів.	Сучасний	освітній	прос-
тір	гімназії	№	107	«Введенська»;	«Під-
земний	музей	на	Поштовій	площі»;	
«Оновлене	гематологічне	відділення».	
Серед	малих	проектів:	«Русанівка	–	зе-
лений	острів»	–	створення	умов	відпо-
чинку	на	Русанівській	косі;	«Голосіїв	
майбутнього»	–	сучасне	освітлення	ра-
йону;	«Ґанок	для	гімназії	«Либідь».	

Прагнення киян будуть втілені!

Реалізувати основні принципи нової української школи!

Принципи педагогіки партнерства можна реалізувати лише в нестан-
дартних умовах навчання. Мета проекту – створення багатофункці-
онального освітнього простору Введенської гімназії: облаштування 
8 локацій (хабів) у приміщеннях і на подвір’і, де буде передбачено все 
необхідне для розумового, естетичного і фізичного розвитку дітей.

Належний стан приміщень задля збереження життя

Востаннє ремонт в гематологічному відділенні № 1 Київської місь-
кої клінічної лікарні № 9 робили ще в 60-х роках минулого століт-
тя. Капітальний ремонт дозволить не лише зменшити витрати на 
протигрибкові засоби, а й знизити частоту ускладнень та зберегти 
життя багатьом важким пацієнтам. Проект дуже важливий, адже 
отримати відповідне лікування можна лише в КМКл № 9.
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Альтернативна енергетика в Україні
створити всі умови для розвитку галузі

Два	пілотних	проекти	на	кілька	де-
сятків	кіловат	–	ось	такою	була	вітчиз-
няна	сонячна	енергетика	приблизно	
десять	років	тому.	Тоді	в	країні	не	було	
жодної	великої	сонячної	електростан-
ції.	Проте	нині	вже	можна	стверджува-
ти,	що	період	становлення	ринку	аль-

тернативної	енергетики	завершився	і	
почався	його	розвиток.

Законом	України	№	555-IV	«Про	аль-
тернативні	джерела	енергії»	від	20.02.	
2003	р.	чітко	визначено	поняття	віднов-
люваних	невикопних	джерел	енергії:	
сонячна,	вітрова,	аеротермальна,	ге-

альтернативна енергетика – невідворотна перспектива для усього 
світу, адже традиційні викопні джерела енергії поступово вичерпу-
ються. За даними Міжнародної агенції з відновлюваної енергії IRENA, 
прорив відбувся в 2015 році, коли кількість робочих місць в даному 
секторі збільшилася на 1,3 млн в усьому світі, що на 5% переви-
щило показники 2014 року. І навіть країни, які мають великі запаси 
нафти і газу, все більше інвестують у відновлювані джерела енергії. 
Такі актуальні завдання обговорювалися на Міжнародному форумі 
«Тиждень Відкритої енергетики» 23–27 жовтня 2017 року у Києві. 

отермальна,	гідротермальна,	енергія	
хвиль	та	припливів,	гідроенергія,	енер-
гія	біомаси,	газу	з	органічних	відходів,	
газу	каналізаційно-очисних	станцій,	бі-
огазів.	Основними	засадами	держав-
ної	політики	визначено	залучення	віт-
чизняних	та	іноземних	інвестицій	і	
підтримка	підприємництва,	в	тому	числі	
шляхом	розробки	і	здійснення	загаль-
нодержавних	і	місцевих	програм.	Цим	
же	Законом	регулюється	так	званий	
зелений	тариф,	за	яким	закуповується	
електроенергія,	вироблена	з	альтерна-
тивних	джерел.

Створено	Українську	асоціацію	від-
новлюваної	енергетики	(УАВЕ),	яка	ви-
значила	головні	завдання:
 	 	підтримка	державної	політики	сти-

мулювання	відновлюваної	енерге-

Іван Плачков
Заслужений енергетик України 
Голова Ради Всеукраїнської 
Енергетичної Асамблеї

«Привілейовані умови роботи в альтернативній енергетиці 
мають бути відкориговані на законодавчому рівні».
Кожна країна, залежно від географії, природно-кліматичних умов, наявності корисних копалин 
(нафти, газу, вугілля) обирає свій вектор розвитку енергетичного комплексу. Наприклад, Фран-
ція розвиває атомну енергетику, Німеччина – теплову енергетику завдяки значним покладам 
бурого вугілля і вітроенергетику, Норвегія – гідроенергетику. В 2006 році, коли затверджува-
лась «Енергетична стратегія України до 2030 року», велась активна дискусія відносно частки, 
яку повинна зайняти відновлювана енергетика в енергетичному балансі країни, йшлося про 
7–15%. особливістю і водночас перевагою України є різноманіття джерел енергії в різних регі-
онах. Цей принцип і цю унікальність потрібно зберегти і проаналізувати, в якому регіоні краще 
розвивати ВДЕ – малі ГЕС, ВЕС, СЕС, електростанції на біомасі, а де доцільно використовувати 
традиційну енергетику, розвивати АЕС, тЕС. В Україні маємо й надалі підтримувати принцип 
розумної достатності, і привілейовані умови роботи в альтернативній енергетиці мають бути 
відкориговані на законодавчому рівні. Немає сумнівів, що цю сферу очікує інтенсивний розви-
ток, адже весь цивілізований світ іде шляхом нарощування частки альтернативної енергетики.
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В Україні напрацьоване законодавство, яке відповідає 31 і 30 Директивам 
ЄС. Наразі розробляється законодавча база щодо 27 Директиви – про роз-
виток відновлюваної енергетики. Міжнародний форум сталої енергетики 
SEF-2017 KYIV ще раз засвідчив величезний інтерес до залучення інвести-
цій в передові технології – у сонячну і вітрову енергетику. Експерти, ви-
робники, народні депутати працюють над створенням конкурентних умов 
на ринку відновлюваної енергетики, щоб зацікавити інвесторів вкладати 
кошти в Україну. 18 млрд кубів газу сьогодні споживається житловим сек-
тором. Бачимо перспективи до зменшення вдвічі за рахунок відновлюваної 
енергетики та зменшення споживання через термомодернізацію і санацію 
будинків. Завдання держави – забезпечити ощадливе споживання енерго-
ресурсів і стимулювати модернізацію систем енергопостачання.

Віце-прем’єр-міністр – міністр регіонального розвитку, бу-
дівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко і співзасновник 
SEF Віталій Давій під час огляду виставки новітньої енер-
гетики Східної Європи 9 жовтня 2017 року

тики	на	національному	і	регіональ-
них	рівнях;	

 	 	широка	популяризація	альтернатив-
них	технологій	в	енергетичній	сфері;

 	 	створення	позитивної	громадської	
думки;	

 	 	співпраця	з	міжнародними	профіль-
ними	асоціаціями	та	організаціями.	
Розроблено	Енергетичну	стратегію	

України	до	2035	року,	згідно	з	якою	зна-
чну	роль	у	розвитку	енергетичної	галу-
зі	повинна	зіграти	саме	відновлювана	
енергетика.	Виконується	Національний	
план	дій	з	відновлюваної	енергетики	на	
період	до	2020	року	та	інші	програми,	
які	мають	сприяти	досягненню	енерго-
незалежності.	

Проводяться	міжнародні	енергетичні	
форуми,	які	збирають	фахівців	галузі	з	
усього	світу,	що,	безперечно,	привер-
тає	увагу	потенційних	інвесторів.

Проте	частка	відновлюваної	енерге-
тики	в	загальному	балансі	все	ще	дуже	
мала	–	лише	1,6%.

В	той	же	час	потенціал	енергії	сонця	в	
нашій	країні	цілком	достатній,	що	визна-
чено	Дорожньою	картою	до	Національ-
ного	плану	дій	з	відновлюваної	енерге-
тики	на	період	до	2020	року.

Як	сказано	у	цьому	документі,	кліма-
тичні	особливості	території	України	та	
наявність	потужних	підприємств	–	ви-
робників	напівпровідникових	матеріалів,	
мікроелектронних	і	електротехнічних	
пристроїв	виробництво	електроенер-
гії	з	використанням	фотоелектричних	
пристроїв	дають	всі	підстави	вважати	
відновлювану	енергетику	одним	із	най-
перспективніших	напрямів	економіч-
ного	розвитку.	

Адже	фотоелектричне	обладнання	
може	ефективно	експлуатуватися	про-
тягом	усього	року;	найбільш	ефектив-
но	–	протягом	7	місяців	на	рік	в	півден-

них	регіонах	(з	квітня	по	жовтень)	і	в	
північних	–	до	5	місяців	на	рік	(з	травня	
по	вересень).

Україна – європейський ринок
великих можливостей 

Найбільші	міжнародні	гравці	віднов-
люваної	енергетики	розглядають	Укра-
їну	як	привабливий	європейський	ри-
нок,	що	послідовно	розвивається.

За	даними	УАВЕ,	в	2017	році	в	Украї-
ні	очікується	введення	в	експлуата-
цію	600	МВт	потужностей.	Загальна	
встановлена	потужність	альтернатив-
них	джерел	енергії	з	початку	ниніш-
нього	року	зросла	на	18%	і	становить	
1320	МВт.

В	першій	половині	2017	року	загальні	
потужності	об’єктів	відновлюваної	енер-
гетики	виросли	в	Україні	на	183	МВт	
і 	перевищили	1,46	ГВт.	За	підсумка-
ми	року	цей	показник	може	перевищи-
ти	1,52	ГВт.

Експерти	відзначають,	що	відновлю-
вана	енергетика	стала	в	Україні	рин-
ком	великих	можливостей	не	лише	для	
великих	міжнародних	інвесторів,	а	й	
для	малого	бізнесу.	

Наприклад,	спрощені	безінвертор-
ні	сонячні	електростанції	–	ефективне	
рішення	для	автономних	систем	зро-
шення,	підігріву	води	для	домашньо-
го	господарства	або	невеликого	під-
приємства.

А	одним	із	головних	чинників	зде-
шевлення	сонячної	енергетики	в	світі	і	
в	Україні	є	постійне	вдосконалення	со-
нячних	модулів.	

Разом	з	виробничими	потужностя-
ми	необхідно	розвивати	наукові	ла-
бораторії	та	навчальні	заклади,	які	
готуватимуть	фахівців,	розробляти-
муть	і	впроваджуватимуть	нові	техно-
логії.	Прикладом	може	бути	компанія	

schneider	Electric,	яка	відкрила	в	лис-
топаді	2016	р	навчально-наукову	ла-
бораторію	сонячної	енергетики	в	Хар-
ківському	національному	університеті	
міського	господарства	імені	О.	М.	Бе-
кетова.	Викладачі	та	студенти	навча-
ються	проектуванню	сонячних	елек-
тростанцій	на	прикладі	спеціально	
побудованої	для	навчального	закладу	
сонячної	електростанції	потужністю	
10	кВт	та	спільно	з	провідними	міжна-
родними	фахівцями	проводять	наукові	
дослідження.

Протягом	2017	року	в	енергетично-
му	комплексі	Україні	відбулися	події,	
що	привернули	увагу	багатьох	провід-
них	світових	та	вітчизняних	компаній.	
Наймасштабніші	–	«Тиждень	альтер-
нативної	енергетики»,	Київ,	13–16	бе-
резня;	Шоста	міжнародна	конференція	
cIsOlar	2017	та	виставка	«Індустрія	
сонячної	енергетики	в	Центральній	
і	Східній	Європі»,	Одеса,11–12	квітня;	
Міжнародний	форум	сталої	енергети-
ки	sEF-2017	KYIV,	9–11	жовтня;	Міжна-
родний	енергетичний	форум	«Тиждень	
Відкритої	Енергетики»	(Open	Energy	
Week),	Київ,	23–27	жовтня.	

Учасники	заходів	–	представники	дер-
жавної	влади	України,	керівники	та	фа-
хівці	енергетичних	компаній	України	
і	багатьох	країн	Центральної	і	Схід-
ної	Європи	–	Польщі,	Німеччини,	Ав-
стрії,	Швеції,	Фінляндії,	Нідерландів.	
Презентації	успішно	реалізованих	про-
ектів,	ворк-шопи,	неформальне	спілку-
вання	–	ефективна	бізнес-платформа	
для	вивчення	глобальних	тенденцій	єв-
ропейського	ринку,	широкого	обміну	
досвідом,	поглиблення	вже	існуючих	та	
створення	нових	партнерських	зв’язків.	
Безперечно,	усі	ці	заходи	–	ефективний	
стимул	для	розвитку	вітчизняної	альтер-
нативної	енергетики.

Геннадій Зубко:
«Наше завдання – підвищити зацікавленість 
інвесторів розвивати відновлювану енергетику».
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Сонячні	електростанції	як	джерело	
альтернативної	енергії	вже	стали	звични-
ми	в	розвинених	країнах.	Нині	цей	досвід	
поширюється	в	Україні.

Перспективи	розвитку	геліоенерге-
тики	оптимістичні.	Перш	за	все,	прива-
блює	невичерпність	первинного	джере-
ла	енергії	–	Сонце	виробляє	її	набагато	
більше,	ніж	споживає	все	людство	з	тра-
диційних	джерел.	Суттєвою	перевагою	
сонячних	електростанцій	є	відсутність	
шкідливих	викидів.	Сонячні	модулі	довго-
вічні,	адже	в	них	немає	рухомих	елемен-
тів.	А	матеріали,	з	яких	вони	виготовле-
ні,	наприклад,	спеціально	загартоване	
скло,	витримують	навіть	екстремальні	на-
вантаження	–	ураганні	вітри,	сильні	сніго-
пади	тощо.	До	того	ж	для	використання	
сонячної	енергії	не	потрібні	спеціальні	до-
зволи	та	ліцензії.

Сонячне обладнання «під ключ» 
для мереж електропостачання

В	асортименті	компанії	«Пролог	Семі-
кор»	–	сонячні	модулі	всіх	типорозмірів,	
проекти	станцій	на	їх	основі,	синтетичний	
корунд	для	світлодіодної	техніки,	оптики	і	
захисних	екранів,	спеціалізовані	вироби	
з	кремнію,	матеріали	і	компоненти	для	мі-
кроелектроніки	та	сонячної	енергетики.

Це,	зокрема,	кремнієві	зливки	діаме-
тром	від	2	до	8,5	дюймів,	сонячної	і	елек-
тронної	якості	(обсяг	продукції	–	200	тис.	кг
на	рік);	кремнієві	пластини	електронної	
якості	діаметром	від	2’’	до	6’’	(до	500	тис.	шт.
на	рік),	кремнієві	пластини	сонячної	якос-
ті	з	діагоналлю	до	8’’	(до	8,5’’	для	повного	
квадрата),	зливки	монокристалічного	син-
тетичного	корунду	для	світлодіодної	тех-
ніки,	оптики	і	захисних	екранів	діаметром	
до	150	мм,	основні	параметри	яких	відпо-
відають	оптичній	категорії	якості.

Набутий	досвід	дозволив	розшири-
ти	можливості	–	в	2014	році	компанія	по-
чала	виробляти	сонячні	модулі	номіналь-
ною	потужністю	100–300	Вт.	

Виконуються	також	індивідуальні	за-
мовлення	і	установка	сонячного	облад-
нання	«під	ключ»,	що	включає	розробку	
проектної	документації	для	мереж	авто-
номного	та	резервного	електропоста-
чання	і	для	мережевих	комерційних	стан-
цій,	що	працюють	на	сонячній	енергії.

У	компанії	«Пролог	Семікор»	можна	
замовити	готові	сонячні	батареї	мо-
дельних	рядів	10М,	40М,	100М,	150М,	
200М,	285М,	а	також	вихідні	матеріали	
для	виготовлення	модулів:	полікремній,	
кремнієві	зливки	і	пластини,	фотоелек-
тричні	перетворювачі.

Компанія «Пролог Семікор» вже 
20 років успішно виробляє моно-
кристали кремнію, кремнієві плас-
тини, кристали корунду, а відне-
давна освоїла випуск модулів для 
актуальних нині сонячних елек-
тростанцій. І українські спожива-
чі все частіше надають перевагу 
вітчизняній продукції – адже спів-
відношення ціни і якості модулів 
Prolog Semicor одне з найкращих 
на ринку України.

Кремнієві зливки Кремнієві пластини Cинтетичний корунд

Сонячна енергія – доступність
і невичерпне джерело тепла

Протягом	останніх	трьох	років	вста-
новлено	вже	кілька	десятків	сонячних	
станцій	з	використанням	модулів	«Про-
лог	Семікор».	Основний	сегмент	–	при-
ватні	домогосподарства	з	встановленою	
потужністю	до	30	Квт.	

Повна	вартість	інсталяції	станції,	що	
приєднана	до	мережі	по	зеленому	тари-
фу,	–	від	25	до	30	грн	за	кожен	Вт	вста-
новленої	потужності.	Окупність	–	5–7	ро-
ків.	Отже,	якщо	станція	зберігає	до	80%	
потужності	до	25	років,	то	після	періоду	
окупності	настає	період	чистого	прибут-
ку	протягом	18–20	років.

У	2017	році	компанія	уклала	декілька	
договорів	на	поставку	модулів	для	комер-
ційних	станцій	від	300	Квт	до	1	Мвт.

Основні переваги модулів 
ТОВ «Пролог Семікор»:

-	висока	якість	та	ККД;
-	надійність	та	доступність	гарантійного	

обслуговування	модулів	за	рахунок	по-
стійно	діючого	виробництва	в	Україні;

-	можливість	отримання	додаткового	бо-
нусу	до	10%	до	зеленого	тарифу	для	ко-
мерційних	станцій	за	рахунок	використан-
ня	обладнання	українського	виробництва.

+380-44-502-63-79
www.semicor.com.ua
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20 листопада 1937 року Постановою Пре-
зидії Київської міськради № 871/34 була 
створена єдина міська архітектурно-про-
ектна майстерня «Київміськпроект» – ро-
доначальник нинішнього «Київпроекту», 
історія становлення і розвитку якого не-
розривно пов’язана з містом, яке по праву 
вважається одним з найкращих в Європі. 
І не буде перебільшенням сказати, що ар-
хітектурний образ сучасного Києва сфор-
мували багатопланові композиції, створе-
ні натхненною працею декількох поколінь 
талановитих митців «Київпроекту». Понад 
4 тисячі містобудівних комплексів – ваго-
мий внесок у розбудову столиці.

У	доробку	«Київпроекту»	–	розробка	
усіх	чотирьох	повоєнних	Генеральних	
планів	столиці,	роботи	з	комплексної	
забудови	міських	територій,	формуван-
ня	системи	загальноміського	центру,	
реконструкція	будинків	і	споруд,	ство-
рення	містобудівних	ансамблів,	соціаль-
них	та	житлових	об’єктів.	

Фахівці	створили	унікальну	містобу-
дівну	базу	столиці	та	забезпечили	її	іс-
торичну	спадкоємність.	Сучасні	житло-
ві	райони	органічно	вписані	у	міську	
об’ємно-планувальну	структуру	та	при-
родний	ландшафт.

У	стінах	інституту	запроектована	май-
же	вся	транспортна	та	інженерна	інф-
раструктура	Києва.	Це	магістральні	ву-
лиці,	шляхопроводи,	мости,	естакади,	
тунелі,	підземні	переходи	з	ефективним	
використанням	підземного	простору,	
тролейбусні	лінії,	лінії	швидкісного	трам-
ваю,	водогони	та	каналізаційні	колек-
тори,	насосні	станції,	очисні	споруди,	
артезіанські	свердловини,	теплові	магі-
стралі,	котельні	тощо.

Нинішня	діяльність	–	це	проектування	
нового	будівництва,	реконструкції	та	капі-
тального	ремонту	для	територій	підвище-
ної	сейсмічності	і	зі	складними	інженер-
но-геологічними	умовами,	забезпечення	
проектів	забудови	міста	усіма	видами	ін-
женерно-геологічних	вишукувань.	

Унікальні споруди
і архітектурні об’єкти

За	80	років	колектив	запроектував
і	побудував	велику	кількість	унікальних
споруд	і	архітектурних	об’єктів,	які	яскра-
во	відображають	прикмети	свого	часу	
і	мають	не	тільки	значну	матеріальну,	а	й	

велику	історичну	і	духовну	цінність	як	на-
ціональне	культурне	надбання.

Особливою	гордістю	є	комплекс	забу-
дови	вулиці	Хрещатик,	будівля	Київської	
міської	ради,	Український	дім,	Палац	спор-	
ту,	нові	корпуси	Київського	державно-
го	університету	ім.	Т.	Г.	Шевченка,	готелі	
«Україна»,	«Хрещатик»,	«Турист»,	«Дні-
про»,	«Національний»,	будинок	Консти-
туційного	суду,	і	це	ще	далеко	не	пов-
ний	перелік.

Творчими	знахідками	стали	роботи	
над	проектами	нових	за	функціональним	
призначенням	об’єктів:	Апаратно-студій-
ного	комплексу	телебачення,	Торгово-
промислової	палати,	Інституту	міжнарод-
них	відносин	та	журналістики.

За	проектами	інституту	реконстру-
йовані	Національна	філармонія,	буди-
нок	Національного	банку	України,	За-
лізничний	вокзал.

Завдяки	новим	розробкам	значного	
розмаху	набуло	використання	підземних	
просторів,	таких	як	«Метроград»	в	райо-
ні	Бессарабського	кварталу,	торговель-
ний	центр	«Глобус»	під	Майданом	Неза-
лежності	та	інших.

Яскравою	сторінкою	стала	участь	у	
відтворенні	та	реконструкції	зруйнова-
них	у	минулому	національних	святинь	–	
Успенського	собору	Києво-Печерської	
лаври	та	Михайлівського	Золотовер-
хого	монастиря.	Крім	того,	побудова-
ні	нові	сакральні	споруди:	Храм	Святої	
Трійці	на	Вигурівщині-Троєщині,	Храм	
Покрова	Божої	Матері	на	Оболоні.

Більше	200	проектів	благоустрою	пар-
ків	і	скверів	даровано	киянам.	Неповтор-
ний	рельєф	міста	прикрасили	придні-
провські	парки	Правобережжя	з	уніка-

льним	Ботанічним	садом	Академії	наук	
України,	величним	парком	Вічної	Слави	та	
Центральним	міським	парком,	з	оглядо-
вих	майданчиків	якого	відкривається	ма-
льовнича	панорама	Лівобережжя.	

Нового	архітектурного	звучання	на-
був	центр	Оболоні	з	його	вишуканим	
благоустроєм,	озелененням,	малими	
архітектурними	формами	та	набереж-
ною	затоки	Дніпра.

Саме	з	об’єктів	«Київпроекту»	відкри-
ваються	головні	шляхи	до	столиці	Укра-
їни:	через	повітряні	ворота	–	аеропорт	
«Бориспіль»,	водні	–	Річковий	вокзал	та	
Поштову	площу,	автомобільні	–	автовок-
зал	на	Московській	площі,	залізничні	–	
вокзальний	комплекс	«Південний».

Продовжується	будівництво	Великої	
Кільцевої	дороги,	розробляється	дов-
гостроковий	проект	будівництва	Поділь-
ського	мосту	та	лінії	метро	до	Троєщи-
ни	тощо.

Якість	проектних	розробок	підтвер-
джена	багаторічним	досвідом	роботи	та	
міжнародним	сертифікатом	IsO:9001.

Від перших п’ятиповерхівок
до сучасних комплексів

Розробки	інституту	відображають	цілу	
епоху	житлового	будівництва	столиці:	від	
найпростіших	п’ятиповерхівок	повоєн-
них	років	до	сучасних	комфортабельних	
багатоповерхових	комплексів.

Найважливішою	проблемою	визна-
чено	забезпечення	населення	житлом.	
Запроектовано	більше	43	млн	кв.	м	–	
близько	77%	існуючого	житлового	фон-
ду	міста.	Понад	4	тисячі	містобудівних	
комплексів	–	вагомий	внесок	у	розбудо-
ву	Києва.

Цінний досвід «Київпроекту» 
має служити стратегії розвитку міста
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За високу майстерність у галузі містобудування, архітек-
тури та інженерно-транспортного будівництва 58 фахів-
цям «Київпроекту» присуджені Державні премії різних 
рівнів. Почесних звань за професіями удостоєні 44 фа-

З	середини	50-х	років	«Київпроект»	
розпочав	реалізацію	загальнодержавно-
го	курсу	на	масове	житлове	будівництво	
індустріальними	методами	за	типовими
проектами.	Поступове	вдосконалення	
у	60-х	роках	індустріальної	будівельної	
бази	дозволило	перейти	на	будівництво	
9–16-поверхових	житлових	будинків	за-
мість	5-поверхових.

Масове	будівництво	житла	на	заплав-
них	територіях	з	використання	методу	
гідронамиву	стає	пріоритетним	рішен-
ням.	Саме	так	проектувалися	житлові	ма-
сиви	Русанівський,	Березняки,	Оболонь,	
Вигурівщина-Троєщина,	Лівобережний,	
Позняки,	Осокорки.	Забудова	кращих	
київських	масивів	отримала	широке	ви-
знання	як	фахівців,	так	і	киян.

У	діючому	Генеральному	плані	роз-
витку	Києва	до	2020	року	фахівцями
визначені	містобудівні	проблеми,	пов’я-
зані	з	урбанізацією	міста,	інтенсифіка-
цією	використання	територій,	збере-
женням	та	відтворенням	природного	
ландшафту.

для забезпечення 
життєдіяльності міста
 	 	розробляється	проектна	докумен-

тація	на	реконструкцію	Бортницької	
станції	очистки	каналізаційних	сто-
ків,	Деснянської	та	Дніпровської	во-
допровідних	систем;

 	 	побудовано	2850	км	магістральних	
мереж	водопроводу	та	850	км	тепло-
магістралей,	2050	км	каналізаційних	
мереж	та	30	насосних	станцій,	300	ар-
тезіанських	свердловин;

 	 	сформована	дорожньо-транспортна	
структура:	довжина	вулично-шляхо-
вої	мережі	складає	понад	1500	км,	по-
будовано	50	транспортних	розв’язок	
різних	рівнів,	244	підземних	перехо-
дів,	прокладено	410	км	тролейбусних	
і	280	км	трамвайних	ліній.

Зберегти цінний досвід
і примножити здобутки 

У	діяльності	«Київпроекту»	відбулися	
принципові	зміни.	Проведена	необхідна	
в	ринкових	умовах	структурна	реоргані-
зація,	удосконалена	інвестиційна	діяль-
ність,	оновлено	основні	фонди,	підви-
щено	технічну	оснащеність.

«Київпроекту» – 80! 

Особливу	цінність	для	міста,	забезпе-
чення	його	подальшого	розвитку,	ре-
конструкції	та	модернізації	представляє	
масштабний	архів	містобудівної	доку-
ментації,	інженерно-транспортної	та	ко-
мунальної	інфраструктури,	проектів	за-
будови	житлових	масивів	та	унікальних	
об’єктів,	який	зберігається	в	«Київпро-
екті»	з	післявоєнних	часів.	Не	втратити	
його	–	одне	з	найважливіших	завдань	
відповідних	служб	Київської	міськдерж-
адміністрації.	

На	жаль,	в	«епоху	Черновецького»	міс-
то	втратило	дієвий	контроль	за	долею	
«Київпроекту»,	в	результаті	чого	почався	
неконтрольований	процес	перерозподілу	
блокуючого	пакету	акцій,	і	він	все	ще	три-
ває.	В	результаті	по	декілька	разів	на	рік	
змінюється	склад	виконавчої	дирекції	та	
наглядової	ради,	члени	яких	не	зацікав-
лені	та	й	не	розуміють,	де	і	для	чого	вони	
працюють,	зосередившись	на	одержан-
ні	«виручки»	від	здачі	в	оренду	вироб-
ничих	площ,	не	займаються	проектною	
діяльністю,	кинувши	напризволяще	спе-
ціалізовані	дочірні	підприємства,	що	ледь	
виживають	в	складних	умовах	діючого	
ринку	проектно-вишукувальних	робіт.	

У	той	же	час	актуальною	для	Києва	є	
розробка	чіткої	стратегії	його	розвитку,	

яка	включає	проектування	важливих	
містобудівних,	інженерно-транспорт-
них	та	комунальних	об’єктів.	І	досвід	
«Київпроекту»,	напрацьований	упро-
довж	восьми	десятиліть,	нині	дуже	по-
трібний	місту.

Гордість міста – творчий колектив досвідчених фахівців 

хівці. У складі творчого колективу працювали і працю-
ють один Народний архітектор СРСР, два Народних архі-
тектори України, 26 Заслужених архітекторів України та 
15 Заслужених будівельників, економістів і працівників 
транспорту України. 37 фахівців є почесними та дійсни-
ми членами і членами-кореспондентами таких шановних 
громадських організацій, як Українська академія архітек-
тури і Академія будівництва України. 

один з кращих проектів – Мінський масив, 16

У підготовці статті взяли участь
Заслужені будівельники України
Ігор Гордєєв і Костянтин Кафієв,

Заслужений архітектор України 
Всеволод Суворов.

До палких слів корифеїв охоче при-
єднуються всі, хто своєю сумлінною 
працею вносив вагомий вклад у більш 
ніж 1500-річну історію славного столь-
ного граду. Ці палкі слова мають почу-
ти і зрозуміти саме ті горе-бізнесмени, 
які посягнули на рідну законну домівку 
заслуженого колективу «Київпроекту»: 
«Ваші корисливі інтереси ніщо в порів-
нянні з величним духом Київської архі-
тектурної спільноти. Ваша пристрасть 
до швидкої вигоди рано чи пізно ста-
не вашим горем, бо не витримає сили 
історичного поступу». 

Архітектура – це вічна музика, яка зву-
чить на чистих нотах людської гідності!
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Архітектурний конкурс STEEL FREEDOM  
безмежні можливості для талановитої молоді

25 листопада відбувся STEEL FREEDOM 
ARCHITECTURE FESTIVAL, під час яко-
го були визначені переможці ІV архітек-
турного студентського конкурсу STEEL 
FREEDOM 2017. Організатор – Україн-
ський Центр Сталевого Будівництва, ге-
неральний партнер – «Метінвест», офі-
ційні партнери – компанії Tekla/Trimble, 
GreenCoat/SSAB, Hilti, «Прушиньскі», «Ста-
лекс», «ТПК». Цього року на фестивалі 
було ще більше проектів і почесних гостей 
– архітекторів відомих міжнародних бюро 
Zaha Hadid Architects та Gensler.

Конкурс	за	чотири	роки	перетворився	
на	справжній	фестиваль	сталевої	архі-
тектури.	Кількість	учасників,	номінацій	та	
призів	щороку	зростає.	До	Києва	прибу-
ло	понад	500	гостей	–	студентів,	відомих	
українських	і	зарубіжних	архітекторів,	ви-
робників	металевих	конструкцій,	розроб-
ників	програмного	забезпечення.	

Велика	заслуга	Українського	Центру	
Сталевого	Будівництва,	який	наполегли-
во	і	професійно	створює	культуру	засто-
сування	металевих	конструкцій.	Експер-
ти	Центру	працюють	над	удосконаленням	
вітчизняної	нормативної	бази,	ведуть	ак-
тивну	роботу	з	впровадження	євронорм	
та	популяризують	кращий	досвід.	

Конкурс	є	одним	із	важливих	заходів	
для	підвищення	рівня	обізнаності	та	май-
стерності	молодих	фахівців.	Особливіс-
тю	2017	року	стали	практичні	завдання	
з	конкретними	умовами	від	девелопер-
ських	компаній.	Необхідно	було	спроек-
тувати	об’єкти	у	двох	конкурсних	катего-
ріях	–	житловий	комплекс	бізнес-класу	
з	паркінгом	у	Києві	та	ТРЦ	з	паркінгом	у	
ЖК	park	lake	city	в	Київській	області.	

Перед	компетентним	журі	20	студент-
ських	команд-фіналістів	захищали	свої	
проекти.	Професійні	архітектори	висо-
ко	оцінили	роботи	і	відзначили,	що	їх-
ній	рівень	суттєво	підвищився	порівня-
но	з	минулим	роком.

Справжніми	зірками	фестивалю	ста-
ли	архітектори	міжнародних	компа-
ній.	Бажаючих	ознайомитися	з	кращим	
світовим	досвідом	застосування	стале-
вих	конструкцій	у	висотному	будівництві	
було	дуже	багато.

Старший	архітектор	бюро	Zaha	Hadid	
architects	Едуардо	Камарена	розповів	
про	практику	спорудження	висотних	бу-
дівель	у	Європі,	у	той	час	як	архітектор	
Денні	Сан	зацікавив	студентів	технологі-
ями	будівництва	хмарочосів	у	Китаї.	

Надалі	відбулася	цікава	панельна	дис-
кусія	на	тему	«Нова	архітектура	в	Украї-
ні»	з	акцентом	на	роль	сталі.	Модерато-
ром	виступив	архітектор	Дмитро	Васи-
льєв,	а	серед	учасників	були	архітектор	
Олексій	Образцов,	мистецтвознавець	
Ганна	Бондар	і	керівник	інженерного	
центру	УЦСБ	Артем	Білик.

категорія «Торгово-розважальний центр»

1 місце. Команда Z42 – Даніла та Нікіта 
Білокопитови, «львівська політехніка», КНУБА

2 місце. Команда A01 – олександр Вельган, ХНУБА

3 місце. Команда Q47 – Дмитро табурец, 
Петро осадчий, Святослав Максюк, КНУБА

Відзнака від компанії «Прушиньскі»

Подорож на завод Pruszynski до Польщі.  
Команда K38 – олександра Кучковська, 
олена Каменецька, Іван Філічев, КНУБА

Відзнака від компанії «Сталекс»

Команда B41 – олександр Матвієнко, 
Альона Незуненко, Анастасія Пономаренко, 
олена Плющик, Віталій Дмиш, НАУ
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Приємно	відзначити,	що	конкурс	стає	
все	популярнішим.	Суттєво	розшири-
ли	кількість	додаткових	номінацій	від	
партнерів,	збільшився	призовий	фонд.	
Вперше	з’явилася	номінація	«Житловий	
комплекс».	

Чи можлива реалізація найбільш 
вдалих студентських проектів?

Ми	тісно	співпрацюємо	із	девелопер-
ськими	компаніями	у	тому	сенсі,	що	для	
конкурсного	завдання	використовуєть-
ся	реальний	майданчик	з	конкретним	
цільовим	призначенням,	а	не	гіпотетич-
ний	проект.	Цей	майданчик	знаходить-
ся	у	портфелі	девелопера	і	запланова-
ний	до	реалізації.	Звичайно,	ми	не	маємо	
можливості	вплинути	на	реалізацію	про-
екту,	але	можемо	підтримати	його	вті-
лення	через	надання	професійних	кон-
сультацій	нашого	інженерного	центру	
і	комітету	з	вогнезахисту	щодо	проектів	
із	застосуванням	металоконструкцій.

Ми	зацікавлюємо	молодих	архітекто-
рів	і	проектувальників,	у	тому	числі	через	

конкурс,	працювати	зі	сталевими	кон-
струкціями.	Передусім	тому,	що	сталь	–	
це	матеріал	майбутнього,	який	дозволяє	
прискорити	темпи	будівництва,	оптимі-
зувати	функціональність	споруди,	змен-
шити	вартість	робіт	і,	звичайно,	створити	
визначний	архітектурний	проект.

Як розвиватиметься конкурс?
Конкурс	став	повноцінною	єдиною	

платформою	для	різнобічного	співро-
бітництва:	створення	архітектурних	про-
ектів	із	застосуванням	сталевих	рішень,	
пошук	партнерів,	навчальна	платфор-
ма,	можливості	для	молодих	фахівців	
отримати	практику	або	роботу	в	провід-
них	архітектурних	компаніях.	І	це	дійсно	
надихає!

Прагнемо	ще	активніше	залучати	укра-
їнських	студентів	до	творчої	роботи,	ос-
кільки	бачимо,	що	конкурс	не	лише	до-
помагає	їм	засвоювати	нові	знання,	а	й	
відкриває	широкі	можливості	для	спілку-
вання	та	обміну	досвідом.

www.steelfreedom.ua

категорія «Житловий комплекс»Приз глядацьких симпатій у категоріях «ТРц» і «Житловий комплекс»

1 місце. Команда T52 – Анастасія Кропова, 
Володимир Савчук, Христина Савицька, ХНУБА

2 місце. Команда Y71 – олександр Хомечко, 
Ірина Чернова, Максим Бобош, Маркіян Заразка, 
«львівська політехніка»

3 місце. Команда O93 – Ганна Абаєва, 
Антон Конищюк, Богодар лисенко, ПДАБА

Команда A29 – Ганна Кутепова, 
олександр лукач, КНУБА

Відзнака від компанії SSAB 

Відзнака від компанії Hilti

Команда E09 – Аліна Петренко, Ганна Борисова, 
Сергій Снігур, КНУБА

Команда L39 – Дар’я Корба, Єлизавета Пасічник, 
Роман Полянський, КНУБА

Архітектор Денні Сан зацікавив студентів сучасними технологіями висотного будівництва у Китаї 

Освітній проект для популяризації сталевих рішень 
Про особливості конкурсу та його подальший розвиток 

розповідає директор з розвитку УЦСБ Тетяна Колчанова 

F09 – Дмитро Грищенко, Ірина Приплавко, 
Марина Циганова, лілія Палаш, КНУБА
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Тема	статті	–	інноваційні	технології,	
проте	без	передісторії,	вважаємо,	не	
обійтися.

Чи	відомо	вам,	що	в	Україні	теж	є	ла-
уреат	найпрестижнішої	американської
кінопремії?	Причому	володар	не	одні-
єї,	а	одразу	двох	вищих	науково-інже-
нерних	нагород	Американської	кіноака-
демії	(scientific	and	Engineering	award),	
присуджених	в	2006	році!

Свій	перший	технічний	«Оскар»	укра-
їнська	компанія	«Фільмотехнік»	отримала	
за	розробку	гідростабілізованого	опера-
торського	крана	«Авторобот»,	що	від-
крив	недоступні	раніше	методи	і	ракурси	
зйомки,	а	другий	–	за	операторські	кра-
ни	серії	«Каскад»,	які	дозволяють	досяг-
ти	ефекту	зйомки	з	гелікоптера	завдяки	
легкій	модульній	конструкції.

За	допомогою	українського	обладнан-
ня	знято	суперблокбастери	«Титанік»,	
«12	друзів	Оушена»,	«Бетмен»,	«Код	да	
Вінчі»,	«Війна	світів»	та	багато	інших.	
Проте,	незважаючи	на	гучний	успіх	і	ви-
знання	у	зарубіжному	кінематографіч-
ному	світі,	власного	приміщення	в	Украї-
ні	у	компанії	«Фільмотехнік»	досі	не	було.	
Врешті-решт	керівництву	оскаронос-
ної	виробничої	компанії	вдалося	здолати	

численні	бюрократичні	перепони	і	отри-
мати	земельну	ділянку	та	дозволи	на	бу-
дівництво,	що	нині	перебуває	на	стадії	
завершення.	

Звичайно	ж,	замовник	обирав	лише	
перевірені	технології	і	матеріали.	Компа-
нія	«Прушиньскі»	постачала	на	об’єкт	
внутрішні	стінові	касети	для	огороджу-
вальних	конструкцій	та	несучі	профі-
льовані	покрівельні	листи	Т92,	а	також	
пропонувала	неординарні	рішення	у	за-
стосуванні	цих	матеріалів.	

Внутрішні стінові касети –
естетичний вигляд і швидкий монтаж

Внутрішні	стінові	касети	(ВСК)	виро-
бляються	методом	холодного	прокату	на	
двох	заводах	–	в	Польщі	і	в	Україні.	Касе-
ти	українського	виробництва	мають	ши-
рину	600	мм	(під	розмір	плитних	термо-
ізоляційних	матеріалів)	та	глибину	трьох	
типів	–	100,	125	і	150	мм	і	призначені	для	
монтажу	самонесучої	огороджувальної	
конструкції	стін	по	каркасу	при	відстані	
між	колонами	до	9	м.	

Внутрішня	поверхня	касет	має	довер-
шений	вигляд	і	не	вимагає	додаткового	
оздоблення.	Покриття	з	поліестеру	тов-
щиною	15	мікрон	–	білого	кольору	(ral	

Компанію «Прушиньскі» цінують на ринку сталевого будівництва за від-
повідність європейським стандартам і різноплановість асортименту. Її 
конструктивні матеріали широко використовуються в промисловому 
будівництві. Замовники – відомі виробники інноваційної продукції «фу-
джікура аутомотів Львів», «електроконтакт Україна», «Леоні Ваерінг 
Системс Уа ГмбХ» та багато інших. нині до об’єктів цих компаній при-
єднався ще один – адміністративно-виробничий центр «фільмотехнік».

«Прушиньскі» утверджують модель
продуктивних стосунків зі споживачами

9010).	А	зовнішня	сторона	утворює	про-
стір	для	встановлення	теплоізоляції	та	об-	
лицювання	різними	матеріалами	–	проф-
настилом,	ps-панелями,	касетонами	–	
вибір	за	потребою	та	на	будь-який	смак.	

Касети	виробляються	з	високоякісної	
конструкційної	сталі	марки	s250+275Zn	
товщиною	0,7;	0,75;	0,80;	0,88;	0,9,	1,0	мм.	
Довжина	–	від	0,5	до	13,6	м.

Перевага	–	швидкість	робіт,	яка	дося-
гається	за	рахунок	того,	що	касета	од-
ночасно	є	внутрішньою	поверхнею	сті-
нової	конструкції	і	несучим	каркасом	для	
зовнішнього	облицювального	матеріалу,	
а	також	не	вимагає	монтажу	пароізоля-
ційної	плівки.

ВСК	надають	можливість	починати	
внутрішні	роботи	і	заливку	підлог	одразу	
ж	після	монтажу,	не	чекаючи	завершен-
ня	зовнішнього	утеплення	і	встановлен-
ня	оздоблювальних	елементів	конструкції	
фасаду.	Немає	проблем	і	з	встановлен-
ням	віконних	рам	у	тіло	касети.

До	того	ж	для	монтажу	«сендвічу»	на	
основі	ВСК	не	потрібно	застосування	до-
рогих	вантажопідіймальних	механізмів,	
оскільки	одна	касета	довжиною	6	м	ва-
жить	не	більше	33	кг,	а	вага	аналогічної	
заводської	6-метрової	сендвіч-панелі	–	не	
менше	150	кг.	Власна	розробка	компанії	–	
стартова	(цокольна)	касета	значно	покра-
щила	рішення	цокольного	вузла	і	спрос-
тила	монтаж	першої	(нижньої)	касети.

Особливості застосування касет
як захисного елемента фасаду

При	реалізації	адміністративно-вироб-
ничого	центру	«Фільмотехнік»	касети	
монтувалися	у	вертикальному	положенні,
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при	цьому	на	одному	з	фасадів	–	під	ухи-
лом.	Нетипове	(вертикальне)	розташу-
вання	ВСК	вимагало	нетипового	рішення,	
щоб	запобігти	зсуву	плитного	утеплю-
вача	вниз	під	власною	вагою.	Для	цьо-
го	фахівці	компанії	запропонували	схему	
розкріплення	вати	в	касеті	за	допомогою	
системи	з	оцинкованих	кутників,	змонто-
ваних	в	тілі	ВСК.

На	стінові	касети	кріпилися	омега-про-
гони	заввишки	50	мм	(горизонтально	до	
поверхні	землі),	які	дозволили	збільшити	
товщину	утеплення	фасадів	до	200	мм,	
а	також	послужили	як	напрямні	профілі	
для	монтажу	фасадної	системи	з	компо-
зитних	панелей.

За	проектом,	внутрішні	перегород-
ки	мали	бути	двох	видів:	з	гіпсокартону	
та	сендвіч-панелей	заводського	виготов-
лення.	Проте	за	наявності	великої	кіль-
кості	інженерних	мереж	горизонталь-
но	розташовану	сендвіч-панель	у	місцях	
проходу	комунікацій	змонтувати	не	було	
можливості	–	для	цього	необхідно	робити	
дуже	багато	вирізів,	і	панель	втратила	б	
свою	цілісність.	Тому	прийняли	рішення
всі	перегородки	(вище	сендвіч-панелей)	
завершити	набірним	фасадом	зі	стіно-
вої	касети	у	вертикальному	положенні.	
Це	дозволило	спростити	монтаж	перего-
родок	і	реалізувати	місця,	важкопрохідні	
і	неможливі	в	сендвіч-панелях.	

Зменшення металоємності каркасу –
реальна економія коштів і матеріалів 

Крім	омега-прогонів,	внутрішніх	стіно-
вих	касет	і	утеплювача	на	фасад,	компа-
нія	також	постачала	профнастил	на	по-
крівлю	всієї	будівлі	–	адміністративного	і	
виробничого	корпусів	та	випробувально-
го	центру	(крім	тих	місць,	де	покриття	ви-
конано	з	монолітного	залізобетону).	

Профнастил	Т92	змонтовано	в	двох	
товщинах:	0,7	мм	і	0,8	мм	(в	місцях	збіль-
шення	навантаження).	Максимальна	дов-
жина	листа	–	13,6	м.	Крок	між	опорами	–
до	4	м.	Технічні	характеристики:	полімер-
не	покриття	РЕ	–	15	і	25	мк;	Zn	–	275	г/м2,	
aluZn	–	185	г/м2,	колір	ral	9010	(білий).

Завдяки	використанню	профнастилу	
і	внутрішніх	стінових	касет	зменшується	
металоємність	каркасу,	отже,	й	наванта-
ження	на	фундамент.	А	це	не	лише	ре-
альна	економія	матеріалів,	а	й	зменшен-
ня	термінів	монтажних	робіт.

не витрачати зайвих коштів,
а ефективно вкладати у будівництво

У	компанії	не	ставлять	за	мету	прода-
ти	якомога	більше	і	дорожче.	Навпаки	–	
прагнуть,	щоб	замовник	витрачав	кошти	
якомога	ефективніше.	Потрібно	наго-
лосити,	що	так	працює	далеко	не	кожен	
виробник,	але	«Прушиньскі»	вважають	
найбільш	продуктивною	саме	таку	мо-
дель	стосунків	зі	споживачами.	

Фахівці	надають	комплексну	підтрим-
ку	проектувальникам	та	замовникам	на	
всіх	стадіях	розробки	проекту	та	його	ре-
алізаціі	–	від	виконання	монтажних	схем,	
вузлів	та	теплотехнічних	розрахунків,	
підбору	необхідних	матеріалів	з	повним	
економічним	обґрунтуванням	до	шеф-
монтажу	на	конкретному	об’єкті.	Усім	цим	
підкріплена	гарантія	виробника	на	якіс-
ні	матеріали,	адже	компанія	свідомо	несе	
відповідальність	за	кожен	свій	об’єкт.	

Один	із	важливих	напрямків	діяльності	–
просвітницька	робота.	«Прушиньскі»	–	
постійний	партнер	галузевих	форумів,	ар-
хітектурних	конференцій	та	інших	заходів.	

Компанія	розробляє	не	лише	іннова-
ційні	матеріали,	а	й	технології	їх	засто-
сування	і	вважає	своїм	завданням	до-
нести	цю	інформацію	до	кожного,	хто	
причетний	до	будівництва.	А	особливо	–	
до	проектувальників,	творче	спілкуван-
ня	з	якими	вже	стало	доброю	традицією.	
Регулярними	є	безкоштовні	семінари	для	
фахівців	проектних	організацій	в	різних	
містах	України.	Протягом	2017	року	такі	
заходи	успішно	пройшли	у	Києві,	Запо-
ріжжі,	Харкові,	Дніпрі,	Кременчуці,	Чер-
нігові,	Херсоні	та	Одесі.	Мета,	знову	ж	
таки,	не	збільшити	продажі,	а	забезпечи-
ти	свідомий	підхід	до	вибору	матеріалів	
для	сучасних	проектів.	

www.pruszynski.com.ua

Зовнішній бік стінової касети утворює простір 
для встановлення теплоізоляції та облицювання, 
а внутрішній не потребує додаткового оздоблення 

Профільовані покрівельні листи т92

Науково-технічний центр компанії «Фільмотехнік»
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Становлення	компанії	відбувалося	у	
діловому	партнерстві	з	потужними	за-
хідними	інвесторами.	Серед	найперших	
бізнес-проектів	ТОВ	«Етуаль»	–	будівни-
цтво	нових	виробничих	потужностей	тю-
тюнової	промисловості	України	(British	
american	tobacco,	Imperial	tobacco,	
Japan	tobacco).	

Так	сформувався	головний	принцип	
роботи	–	відповідальність	всіх	і	кожного.	
Здавалося	б,	що	тут	особливого	–	зви-
чайна	річ!	Проте	на	практиці	в	Україні	не-
рідко	бачимо	протилежне	–	недотриман-
ня	термінів,	порушення	технологій	тощо.	
Але	це	не	про	«Етуаль.	

цивільний інжиніринг –
скорочення інвестиційного циклу

Спеціалізація	компанії	–	промислове
і	агропромислове	будівництво.	Відмін-
ністю	від	інших	є	замкнутий	цикл	в	га-
лузі	цивільного	інжинірингу	–	від	допо-
моги	у	виборі	ділянки	до	проектування	
і	будівництва	об’єкта.	Перевага	тако-
го	підходу	–	скорочення	інвестиційно-
го	циклу,	а	в	результаті	–	загальних	ви-
трат	на	створення	виробництв.	Об’єкт	
повинен	будуватися	швидко	і	приноси-
ти	прибуток	–	так	звикли	працювати	на	
Заході	і	такий	принцип	утверджує	«Ету-
аль»	в	Україні.	

Компанія «етуаль» (étoile з французької – зірка) особлива в усьому – 
від назви до принципів, які сповідує і утверджує на ринку сталевого бу-
дівництва вже понад 15 років. Кожен її проект розробляється під кон-
кретні будівельні можливості. Головна мета – скоротити інвестиційний 
цикл. Кінцевий результат – завершений інвестиційний продукт в чітко 
встановлені терміни. «Будівельний журнал» отримав чудову нагоду пе-
реконатися в цьому під час відвідин головного офісу компанії.

«Етуаль» – економічні прогресивні рішення
для кожного інвестиційного проекту

Надаються	безкоштовні	консультації	
клієнту	у	виборі	технології	та	її	постачаль-
ників,	а	також	земельної	ділянки,	вихо-
дячи	з	виробничої	логістики	та	забезпе-
чення	енергоресурсами	(електроенергія,	
газ,	альтернативне	паливо,	вода,	кана-
лізація	тощо),	генеральне	проектування	
з	виходом	на	експертизу	і	дозвільну	сис-
тему,	менеджмент	на	будмайданчику	–	
ПОС,	ППР,	детальне	календарне	плану-
вання	і	будівництво	«під	ключ».

–	Цивільний	інжиніринг	–	цьому	присвя-
чена	наша	компанія.	Ми	забезпечуємо	
повний	цикл	робіт	–	від	геології	до	шеф-
монтажу.	Обговорюємо	з	замовником	
кожну	деталь,	завдяки	чому	оптимізує-
мо	вартість	проекту.	А	постійним	клієн-
там	навіть	можемо	зробити	проект	без-
коштовно	–	як	бонус.	Правда,	проблема	
в	тому,	що	розробка	проекту	займає	мен-
ше	часу,	ніж	його	експертиза,	і	подолати	її	
може	лібералізація	будівництва,	–	наголо-
шує	керівник	компанії	Олександр	Бідний.

Коли	всі	питання	з	замовником	узго-
джено,	складають	календарний	графік,	

У будівництві дрібниць немає!
У компанії є власне бачення, якими мають бути сталеві кон-
струкції, фундамент і каркас. Наприклад, розробили свою сис-
тему облаштування фундаментів для необводнених грунтів на 
основі щебеневої платформи, утвореної шляхом трамбування. 
Виконуючи різноманітні замовлення, прискіпливо вивчають 
технологію майбутнього виробництва – будь то зерносхови-
ще, карамельна або тютюнова фабрика. Необхідно врахува-
ти всі нюанси – наприклад, навантаження на будівлю, в якій 
має бути встановлено важке обладнання, визначити, якою має 
бути антикорозійний захист в агресивному середовищі тощо. 

 Насінневий завод DuPont, Полтавська обл.
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і	всі	учасники	процесу	періодично	зві-
тують	про	хід	виконання	робіт	на	своїй	
ділянці	–	адже	всі	процеси	технологіч-
но	пов’язані.	

Сучасне проектування,
прогресивні технології

«Етуаль»	підтримує	тісні	зв’язки	з	на-
уковими	установами,	у	штаті	компа-
нії	–	кандидати	і	доктори	наук,	високо-
кваліфіковані	інженери	і	програмісти.	
У	проектуванні	використовуються	як	
базові	програми,	так	і	власні	програмні	
комплекси.	Це	дозволяє	точно	і	швид-
ко	проектувати	найскладніші	об’єкти	–	а	
саме	такими,	безперечно,	є	елеватори,	
оснащені	високотехнологічним	облад-
нанням,	на	яке	програмісти	«одягають»	
внутрішні	та	огороджувальні	металеві
конструкції.

Виробничі	потужності,	як	і	програм-
не	забезпечення,	теж	постійно	онов-
люються	–	адже	навіть	найсучасніше	
обладнання	за	3-4	роки	може	мораль-
но	застаріти.

Нині	на	заводі	в	Драбові	будують	лінію	
для	зварювальних	роботів.	В	усьому	сві-
ті	роботизація	спрямована	на	серійне	ви-
робництво,	проте	обладнання,	яке	пла-
нують	встановити,	має	відповідати	зовсім	
іншим	вимогам,	адже	кожен	виріб	компа-
нії	–	індивідуальний.	

Роботи – непочатий край 
Свідченням	авторитетності	компанії

є	солідне	портфоліо.	Реалізовано	цілу	
низку	проектів	з	іноземними	та	націо-
нальними	інвестиціями:	Imperial	tobacco,	
G.	K.	Han	gmbh,	«Атем»,	Київ;	British	
american	tobacco,	Прилуки;	Japan	
tobacco	International,	Кременчук;	Domi-
nic,	Полтава;	Dupont,	c.	Стасі	Полтав-
ської	обл.;	соєві	заводи	в	Глобиному	і	
Адамполі;	елеватори	в	Ужгороді,	Сумах,	
Глобиному,	Кам’янці-Дніпровській,	Золо-
тоноші	та	інші;	м’ясокомбінат	в	Реше-
тилівці	Полтавської	обл.;	акумуляторний	
завод	в	Дніпрі;	пивні	заводи	в	Радомиш-
лі,	Полтаві,	Києві;	кондитерські	фабри-
ки	в	Полтаві,	Кременчуку;	Лебединсь-

кий	насіннєвий	завод	(золота	медаль	
Лісабонського	форуму	кукурудзоводів,	
2014	р.)	та	інші.	Нещодавно	заверше-
но	ще	один	масштабний	об’єкт	–	елева-
тор	в	Білопіллі	Сумської	області.	Усього	
ж	лише	за	2017	рік	реалізовано	біля	де-
сяти	проектів.	

Нині	аграрний	сектор	перетворюєть-
ся	в	складне	технологічне	індустріальне	
виробництво	–	важливо	не	тільки	вирос-
тити	високий	урожай,	а	й	правильно	пе-
реробити	і	зберегти.	І	тут	непочатий	край	
роботи.		

Загальна	потужність	зерносховищ	–
приблизно	30	млн	т,	в	той	час	як	Украї-
на	вирощує	60	млн	т	зернових.	За	про-
гнозами	Світового	Банку	до	2030	року,	
виробництво	зернових	може	сягнути	
120	млн	т.	Отже,	нові	проекти	компанії	
пов’язані	з	аграрним	будівництвом,	і	вони	
вже	в	роботі!

+38	044	331	63	00
+38	(050)	332	05	58
www.etual.com.ua

Чіткий робочий ритм 
забезпечує власне виробництво
Коли робили перші кроки у сталевому будівництві, сво-
єї виробничої бази ще не мали, тому нерідко виникали 
труднощі з необхідними конструкціями: часом на їх ви-
готовлення доводилося стояти у черзі по півроку. Цієї 
проблеми нині не існує. В структурі компанії – Драбів-
ський завод прогресивних сталевих конструкцій потуж-
ністю 10 тис. т/рік, Смілянський завод холодногнутих 
оцинкованих конструкцій (вентиляція, аспірація, си-
лоси зерна та інше), Золотоніський завод «Біобетон» 
з виробництва легких пресованих будівельних блоків, 
а також власні мобільні бетонні заводи, де виготовля-
ються суміші для міцного сучасного дорожнього по-
криття, які компанія будує на території своїх об’єктів.

Елеватор у Білопіллі, Сумська обл.

У цеху Драбівського заводу прогресивних сталевих конструкцій 
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Das ist Bauma!
Das ist fantastisсh!

«Центр Каркасного Строительства» створено в 2004 році групою 
фахівців, які з 1999 року успішно працюють в сфері будівельних 
конструкцій і матеріалів зі сталі. нині компанія впевнено займає лі-
дерські позиції на ринку сталевого будівництва України і вийшла 
на ринок ЄС. Сукупний обсяг вироблених і змонтованих металокон-
струкцій – понад 55 тисяч тонн. набуто великого досвіду реалізації 
масштабних інвестиційних проектів, а 70% виробничого портфеля 
компанії – повторні замовлення клієнтів.

Група	компаній	cKs	об’єднує	в	собі	
підрозділи,	що	займаються	проектуван-
ням,	виготовленням	та	монтажем	ста-
левих	будівель	і	споруд.

Власне	конструкторське	бюро	з	роз-
робки	креслень	КМ,	КМД	забезпечує	
високу	якість	проектної	документації	та	
стислі	терміни	реалізації	проекту.

Сталеві	конструкції	виготовляються	на	
власних	виробничих	площах,	оснаще-
них	найновішим	устаткуванням.	Потуж-
ність	заводу	з	виготовлення	будівельних	
металоконструкцій	–	700–1000	т/міс.	Ви-
сока	якість	продукції	підтверджена	євро-
пейськими	сертифікатами	En	1090-1,	
En	3834-2	та	УкрСЕПРО,	IsO:9001.

центр каркасного 
строительства
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Производство 
металлоконструкций

Проектирование, 
производство и 
монтаж стальных 
полнокомплектных 
зданий и сооружений

Поставка и монтаж 
стеновых и кровельных 
материалов

ЦКС предоставляет весь комплекс работ по 
возведению стального полнокомплектного 
здания – от технических консультаций и 
проектирования до производства, поставки и 
монтажа комплекта стального здания.

СЕРТИФИКАТЫ

КОНТАКТЫ

49051, г. Днепр
ул. Осенняя, 3
+38 (056) 790-77-17
offi  ce@cks.ua
www.cks.ua

Центр Каркасного Строительства (ЦКС) создан в 2004 году 
группой специалистов, с 1999 года успешно работающей в 
области строительных конструкций и материалов из стали.

Группа компаний Центр Каркасного Строительства объединяет 
в себе подразделения, занимающиеся проектированием, 
изготовлением и монтажом стальных зданий и сооружений.
За счет наличия собственного конструкторского бюро по 
разработке чертежей КМ, КМД обеспечиваются высокое 
качество проектной документации, сжатые сроки реализации 
проекта.

Стальные конструкции изготавливаются на собственных 
производственных площадях, оснащенных новейшим парком 
оборудования. Производственная мощность завода по 
изготовлению строительных металлоконструкций составляет 
700-1 000 т/мес., определяемая трудоемкостью изготовления.
Монтажное подразделение укомплектовано собственным 
парком грузоподъемной и автомобильной техники, 
современным инструментом и оборудованием.

Компания ЦКС предлагает широкий выбор материалов для 
устройства систем стенового и кровельного ограждения, 
вентилируемых фасадов, изготовленных из качественного 
сырья ведущих производителей. Заказчик получает 
комплексное решение: от технической консультации

APPROVE

D

AP
PROVED

Склад закрытого хранения арматуры Arcelor Mittal, порт Южный, Украина

Многофункциональный авто-центр BMW, г. Киев, Украина

и разработки проекта до 
изготовления и монтажа 
системы ограждения.

Преимуществами компании 
Центр Каркасного 
Строительства являются:
1. Большой опыт реализации 
крупных инвестиционных 
проектов. Совокупный 
объем произведенных 
и смонтированных 
металлоконструкций 
компании ЦКС составляет
более 55 000 т.

2. Высокое качество 
производимых 
металлоконструкций, которое 
подтверждено европейскими 
сертификатами EN 1090-1,
EN 3834-2 и украинскими 
сертификатами 
УкрСЕПРО, ISO 9001 на 
серийное производство 
металлоконструкций.

3. Клиентоориентированность: 
в производственном портфеле 
компании 70% составляют 
повторные заказы клиентов.

ЦЕНТР КАРКАСНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Завод концерна Nexans, г. Броды, Украина.

Повнокомплектні сталеві будівлі
конкурентні об’єкти в короткі терміни

Застосування конструкцій
та комплектуючих CKS
• торгові, торгово-розважальні
   центри;
• автосалони, автомийки, Сто, АЗС;
• логістичні центри і складські
   приміщення;
• промислові будівлі і споруди;
• об’єкти сільськогосподарського
   призначення (елеватори, молоч-
   ні і свинарські комплекси, пташ-
   ники, комбікормові заводи тощо);
• об’єкти спортивного призна-  
   чення.

Пропонується	широкий	вибір	матері-
алів	для	систем	стінового	і	покрівель-
ного	огородження,	вентильованих	фа-
садів,	виготовлених	з	якісної	сировини	
вітчизняних	і	світових	виробників.	

Від розробки проекту 
до монтажу конструкцій 

Комплексні	рішення	–	це	можливість	
отримати	все	необхідне	–	від	технічних	
консультацій	і	розробки	проекту	до	ви-
готовлення	і	монтажу	системи	огороджу-
вальних	конструкцій.	А	якщо	конкрет-
ніше	–	це	проектування,	виробництво	і	
монтаж	сталевих	повнокомплектних	бу-
дівель;	виробництво	зварних	металокон-
струкцій;	виробництво	холоднокатаних	
оцинкованих	профілів;	поставка	і	монтаж	
стінових	і	покрівельних	систем.

Комплекс з виробництва керамограніту, м. Дніпро

Автомобілерозвантажувач з навісом 
на перевантажувальному терміналі, м. Гола Пристань, Херсонська обл.



23Будівництво

Будiвельний журнал  №5 (129), 2017

Стратегія розвитку –
вихід на ринки ЄС 
В Україні нині працює чимало фі-
лій іноземних компаній. Але чи 
мають свої філії за рубежем віт-
чизняні виробники? Виявляється, 
так, хоча їх поки що не так бага-
то. один із них – CKS. Українська 
компанія  ще в 2014 році відкрила 
свою філію в Польщі, що стало ва-
гомим кроком у реалізації її стра-
тегії виходу на ринки країн ЄС зі 
своїми проектами повнокомплек-
тних сталевих будівель.

Монтажний	підрозділ	укомплектова-
но	власним	парком	вантажопідйомної	і	
автомобільної	техніки,	сучасним	інстру-
ментом	і	обладнанням.

економічне обґрунтування
технічних рішень

Отже,	бетон	чи	метал?	Фахівці	компа-
нії	стверджують,	що	таке	питання	стає	
актуальним,	якщо	будівля	вимагає	вог-
нестійкості	в	межах	більше	15	хвилин.	
Аргумент	на	користь	бетону	–	це	дешев-
ше,	і	в	Україні	найчастіше	так	і	будують.	
Проте	для	інвестора	найважливішою	є	
швидкість	запуску	об’єкта:	той,	що	вже	
введено	в	дію,	приносить	прибуток.	

Серед	аргументів	на	користь	бетону	–
відсутність	необхідності	антикорозій-
ної	обробки.	Проте	застосування	ста-
левих	конструкцій	дозволяє	будувати	
дуже	швидко	–	від	3	до	6	місяців.	Отже,	
співставивши	обидва	варіанти,	бачи-
мо,	що	вартість	облаштування	вогне-
захисту	і	антикорозійної	обробки	вику-
пається	швидкістю	введення	будівлі	в	

експлуатацію,	і	отримаємо	відповідь	на	
запитання	про	економічну	доцільність	
сталевого	будівництва.	Замовник	в	ко-
роткі	терміни	отримує	готовий	якісний	
продукт.

Висока оцінка роботи
вітчизняних фахівців

За	відносно	невеликий	час	діяльності	
компанії	виготовлено,	поставлено	і	змон-
товано	сталеві	огороджувальні	конструк-
ції	багатьох	об’єктів.	Серед	них	автоса-
лони	престижних	марок	Ford,	Mercedec,	
BMW,	логістичний	комплекс	в	Борисполі,	
численні	сільськогосподарські	об’єкти	–	
елеватори,	тваринницькі	комплекси,	тор-
гово-розважальні	центри.

Влітку	2017	року	цей	список	попо-
внився	багатьма	новими	об’єктами	–	
ТРЦ	«Клас»	у	Харкові,	заводом	компанії	
«Електроконтакт	Україна»,	що	належить	
французькому	концерну	nexans,	СП	
ТОВ	«НІБУЛОН»,	ГК	ТІС.	

Урочисте	відкриття	підприємства	у	
Бродах	Львівської	області	відбулося	

30	серпня	за	участі	Президента	Украї-
ни	Петра	Порошенка,	який	наголосив,	
що	будували	це	виробництво	україн-
ські	будівельники,	однак	рівень	якості	–	
європейський.

Площа	виробничих	приміщень	сягає	
11	тис.	кв.	м,	складських–	понад	5	тис.	
кв.	м,	соціально-побутових	–	понад	4	тис.	
кв.	м.	У	будівництво	заводу	інвестовано	
понад	30	млн	євро.	Компанія	cKs	розро-
била	креслення	розділу	КМД	та	вико-
нала	поставки	металоконструкції	на	цей	
важливий	об’єкт.

+38	056	790	77	17
office@cks.ua
www.cks.ua

Cертифікати компанії CKS
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возведению стального полнокомплектного 
здания – от технических консультаций и 
проектирования до производства, поставки и 
монтажа комплекта стального здания.

СЕРТИФИКАТЫ

КОНТАКТЫ

49051, г. Днепр
ул. Осенняя, 3
+38 (056) 790-77-17
offi  ce@cks.ua
www.cks.ua

Центр Каркасного Строительства (ЦКС) создан в 2004 году 
группой специалистов, с 1999 года успешно работающей в 
области строительных конструкций и материалов из стали.

Группа компаний Центр Каркасного Строительства объединяет 
в себе подразделения, занимающиеся проектированием, 
изготовлением и монтажом стальных зданий и сооружений.
За счет наличия собственного конструкторского бюро по 
разработке чертежей КМ, КМД обеспечиваются высокое 
качество проектной документации, сжатые сроки реализации 
проекта.

Стальные конструкции изготавливаются на собственных 
производственных площадях, оснащенных новейшим парком 
оборудования. Производственная мощность завода по 
изготовлению строительных металлоконструкций составляет 
700-1 000 т/мес., определяемая трудоемкостью изготовления.
Монтажное подразделение укомплектовано собственным 
парком грузоподъемной и автомобильной техники, 
современным инструментом и оборудованием.

Компания ЦКС предлагает широкий выбор материалов для 
устройства систем стенового и кровельного ограждения, 
вентилируемых фасадов, изготовленных из качественного 
сырья ведущих производителей. Заказчик получает 
комплексное решение: от технической консультации
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Склад закрытого хранения арматуры Arcelor Mittal, порт Южный, Украина

Многофункциональный авто-центр BMW, г. Киев, Украина

и разработки проекта до 
изготовления и монтажа 
системы ограждения.

Преимуществами компании 
Центр Каркасного 
Строительства являются:
1. Большой опыт реализации 
крупных инвестиционных 
проектов. Совокупный 
объем произведенных 
и смонтированных 
металлоконструкций 
компании ЦКС составляет
более 55 000 т.

2. Высокое качество 
производимых 
металлоконструкций, которое 
подтверждено европейскими 
сертификатами EN 1090-1,
EN 3834-2 и украинскими 
сертификатами 
УкрСЕПРО, ISO 9001 на 
серийное производство 
металлоконструкций.

3. Клиентоориентированность: 
в производственном портфеле 
компании 70% составляют 
повторные заказы клиентов.

ЦЕНТР КАРКАСНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Завод концерна Nexans, г. Броды, Украина.

Завод концерну Nexans, м.Броди

Автосалон Mercedes, м. Запоріжжя
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Досконалі інженерні рішення
раціональних сонцезахисних систем 

«Кожен із нас у своєму житті щось створює. У те, що ство-
рюємо, звичайно ж, віримо всім серцем – у справу, якою 
займаємося, в людей, які працюють в нашій команді, в ту 
любов, яку передаємо своїм клієнтам і партнерам через 
свою продукцію, послуги, нові технології і рішення. І зви-
чайно ж, мріємо, щоб наша Україна завдяки нашим спіль-
ним зусиллям стала сильнішою і шляхетнішою!» 

       Керівник компанії MANEZH 
           Марина Дяченко

Разом з архітектором Віктором Кудіним реалізовано проект офісу 
заводу «Інтерпайпсталь», на фасаді якого встановлено систему 
Icarus. Це ефективна зовнішня сонцезахисна система для вели-
ких світлопрозорих конструкцій. Складається з еліптичних (кри-
лоподібних) або прямокутних ламелей, які встановлюють на не-
сучі профілі в горизонтальному або вертикальному положенні. 
ламелі і несучі елементи конструкції – з міцного екструдованого 
алюмінію. Система довговічна, стійка до вітрових і снігових на-
вантажень; може встановлюватись як нерухома або працювати на 
поворот. Індивідуальність і гнучкість конструкторських рішень 
дозволяє використовувати систему як стильний архітектурний 
елемент при облицюванні фасадів будь-якої складності.

Сонцезахисні	системи	не	лише	захищають	від	яскравих	
сонячних	променів,	а	й	зберігають	прохолоду	в	приміщен-
ні	влітку,	дозволяючи	при	цьому	заощаджувати	на	кондицію-
ванні	і	електроенергії.	І	це	дійсно	так	–	адже	дане	тверджен-
ня	базується	на	прагматичних	розрахунках	компанії	спільно	
з	науковцями	«КиївЗНДІЕП».	

Ефективність	зовнішніх	сонцезахисних	систем	давно	оці-
нили	в	багатьох	розвинутих	країнах	світу.	Нині	їх	вже	можна	
побачити	і	в	Києві,	Дніпрі,	Харкові,	Запоріжжі,	Львові,	Одесі.	
І	більшість	з	них	–	виробництва	ManEZH.

Інженерні	рішення	–	не	лише	раціональні	та	функціональ-
ні,	а	й	естетично	привабливі.	Одне	з	них	–	зсувне	рам-
не	скління	panorama,	утилітарною	функцією	якого	є	захист	
відкритих	терас	ресторанів,	готелів	і	приватних	будинків	
від	сильного	вітру	і	дощу.	Варто	лише	побачити	конструк-
цію,	виготовлену	з	алюмінію,	і	вже	не	думаєш	про	її	міцність	
і	стійкість	до	корозії,	а	просто	милуєшся	красою	і	доскона-
лістю	форми.	

ManEZH	добре	знають	і	цінують	архітектори	і	проекту-
вальники.	Компанія	–	організатор	і	партнер	заходів,	метою	
яких	є	пошук	і	підтримка	талановитих	фахівців.	Це,	зокрема,	
щорічний	всеукраїнський	архітектурний	конкурс	«Інтер’єр	
року».	ManEZH	–	офіційний	партнер	заходів	клубу	Hoteliero:	
міжнародного	франчайзингового	форуму	Franchithink,	між-
народного	самміту	creative	chef’s	summit	і	Церемонії	наго-
родження	Національної	ресторанної	премії	«Сіль».

www.manezh.ua

Пергола M-OCEAN LINE. Інтер’єр року-2017, Київ

Знайомство з компанією MANEZH 
відбулося кілька років тому. Кажуть, 
що найбільшим завжди є перше 
враження, і воно дійсно було силь-
ним: продукція українського вироб-
ника – на світовому дизайнерсько-
му рівні! а придивившись пильніше, 
зрозуміли, що не менш досконали-
ми є технічні рішення компанії, яка 
глибоко вивчає світовий досвід і 
тісно співпрацює з вітчизняними 
науковими установами.

Фасадна система Linius. офіс компанії MANEZH, Черкаси

Система Icarus. АБК «Інтерпайпсталь», Дніпро
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Фасадні жалюзі С-80. Завод «Богдан», Черкаси

У Харкові на фасаді салону Renault команда MANEZH вста-
новила вітростійку систему Refleksol SHY ZIP для захисту 
приміщення від надмірної інсоляції. Система кріпиться 
зовні на вікна. В конструкції використовуються алюмі-
нієві екструдовані профілі та елементи з нержавійки, які 
можна за побажаннями клієнта пофарбувати в будь-який 
колір RAL. Управляти системами, які мають досить вели-
ку площу поверхні, нескладно – як вручну, так і автома-
тично. Конструкція дає можливість легкого доступу для 
огляду та ремонту з заміною окремих елементів.

Вентиляційні штори для ферм

Фасадна система С-80 має високі теплоізоляційні власти-
вості: значна частина теплової енергії розсіюється на по-
верхні ламелей, що знижує температуру повітря всередині 
приміщення на 5–7 0С. Регулювання кута повороту ламе-
лей дозволяє контролювати рівень освітленості. Форма 
ламелей може бути С-подібною (ширина ламелі 80 мм) і 
Z-подібною (90 мм). Для фіксації ламелей в системі С-80 
розроблена спеціальна струна. Короб виготовлено з алю-
мінію. Можна обрати стандартні кольори конструкції – бі-
лий (RAL 9016), світлий алюміній (RAL 9006), коричневий 
(RAL 8014); або будь-які інші – за каталогом RAL. Авто-
матичне управління – електропривід, пульт дистанційного 
керування, погодна і часова автоматика. Ручне управління 
теж можливе, якщо площа жалюзі не перевищує 8 кв. м.

останнім часом зростає попит на вентиляційні штори для ак-
тивного управління повітрообміном на тваринницьких фер-
мах. то ж фахівці компанії подбали про те, щоб українські 
аграрії теж створювали для тварин сприятливе природне се-
редовище і таким чином підвищували їхню продуктивність. 
Першим об’єктом, де восени 2015 року встановлено систему 
агроворіт і вентиляційних штор, стала ферма для вирощу-
вання телят компанії «Ерідон» у селі Почуйки Житомирської 
області. Згодом вентиляційні штори змонтовано у корівниках 
компанії «Агроко» у Черкаській області та на фермі 
у Хмельницькій області.

Штори знизу закріплено алюмінієвим профілем. За допо-
могою тросового приводу з ручним редуктором верхній 
алюмінієвий профіль за рахунок гравітації сходить вниз, і 
полотно штор укладається на нижні кронштейни. Завдяки 
таким пристроям бічні стіни мають достатні площі отворів – 
 влітку їх тримають широко відкритими, пізньої осені і ран-
ньою весною – напіввідкритими і прочиняють – взимку. 
– Штори можемо монтуємо із електроприводом, з намоту-
ванням тканини на трубу, також виготовляти їх різної висо-
ти та встановлювати світлові вікна, – розповідає керівник 
проектів Дмитро Невський.

Cистема Refleksol SHY ZIP. Автосалон Renault, Харків

Вентиляційні штори. Агрошоу-2017, Черкаси Вентиляційні штори. Ферма, Хмельницька область



26 Скло

«ГЕЦЕ	Україна»	пропонує	широкий	
вибір	інноваційної	продукції	в	сфері	ві-
конних	технологій	для	сучасних	систем	
димо-	та	тепловідведення,	а	також	сис-
тем	природної	вентиляції.	В	асортимен-
ті	не	лише	фрамужні	системи	відкри-
вання	і	варіанти	фурнітури	для	вікон	
великих	розмірів,	а	й	приводні	системи	
для	щоденної	припливно-витяжної	вен-
тиляції,	комплексні	системи	для	пода-
чі	і	відведення	повітря	для	безпечного	і	
швидкого	виведення	диму	в	разі	виник-
нення	пожежі.	Завдяки	відповідності	
необхідним	стандартам	якості	продук-
ція	GEZE	гарантує	комфорт	і	безпеку	
використання.

автоматичні ланцюгові приводи 
для вікон нестандартної форми

Вентиляційні	системи	GEZE	можна	
використовувати	на	прямокутних,	вер-
тикально	встановлених,	нижніх	і	верх-
ніх	підвісних	стулках,	які	відкривають-
ся	всередину,	а	також	на	вертикально	
встановлених	вікнах,	що	відкривають-

ся	назовні.	Існують	також	спеціальні	рі-
шення	для	вікон	нестандартної	форми,	
наприклад,	для	скошених,	трикутних	
або	круглих.

На	українському	ринку	особливим	
попитом	користуються	ланцюгові	елек-
троприводи,	які	призначені	для	верти-
кально	інтегрованих	прямокутних	ниж-
ньопідвісних	і	верхньопідвісних	вікон,	
а	також	вікон,	що	обертаються,	і	по-
воротних	вікон	в	сухих	приміщеннях.	
Вони,	звичайно	ж,	підходять	для	що-
денного	провітрювання	приміщень,	а	
також	для	природного	димо-та	тепло-
відведення.	

Приводи	встановлюються	паралель-
но	стулкам	і	за	рахунок	використання	
відповідних	кольорів	гармонійно	поєд-
нуються	з	дизайном	вікна.	Оснащують-
ся	такі	приводи	спеціальним	ланцюгом,	
що	передає	зусилля	відкривання	і	за-
кривання.	У	закритому	положенні	вікна	
ланцюг	знаходиться	всередині	корпусу	
приводу,	в	намотаному	стані,	і	зовсім	
непомітний	збоку.

Безперечно, будівля, в якій багато ден-
ного світла, створює позитивний настрій. 
До того ж правильна інсоляція підвищує 
енергоефективність споруди. Вікна сучас-
них будинків не лише стали набагато біль-
шими, а й нерідко виконують роль несучих 
конструкцій, якщо, наприклад, йдеться про 
скляні фасади або атріуми. Отже, цілком 
закономірним є постійне вдосконалення ві-
конних технологій – адже скляні конструк-
ції мають бути надійними, зручними і без-
печними. Саме такими є вікна, оснащені 
автоматичними вентиляційними систе-
мами GEZE від компанії «ГеЦе Україна».

Розумні віконні технології GEZE   
системні рішення для природної вентиляції
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GEZE GmbH – незалежна німецька сімейна компанія, яка розробляє, 
виготовляє і постачає на світовий ринок високотехнологічні системи димо- 
та тепловідведення і вентиляції, автоматичні дверні системи, устаткуван-
ня для систем безпеки скляних конструкцій. У складі компанії – 31 дочірнє 
підприємство по всьому світу і понад 2700 фахівців, а річний обіг лише в 
2016–2017 фінансовому році склав понад 400 млн євро. GEZE значно впливає 
на розвиток інноваційних концепцій виробництва, постійно вдосконалю-
ючи свої розробки у власному технологічному центрі. В Україні компанію 
представляє дочірнє підприємство тоВ «ГЕЦЕ Україна».

Особливу увагу варто привернути 
до автоматичних приводів ECchain, 
Slimchain, Powerchain

ECchain	Просте	рішення	для	автомати-
зації	процесу	провітрювання.	Це	еко-
номічна	й	ефективна	модель,	у	якої	до-
сить	універсальне	застосування,	але	
найчастіше	її	використовують	для	при-
ватних	житлових	будинків.	Вбудова-
ний	регулятор	ходу	дозволяє	відкрива-
ти	вікно	на	200	або	400	мм	–	залежно	
від	потреби.	Універсальні	кріплення	і	
кронштейни	сумісні	зі	стандартними	ві-
конними	профілями,	а	їхні	різноманітні	
рішення	щодо	вибору	кольорів	дозво-
ляють	оптимально	підібрати	необхідні	
варіанти	відповідно	до	конкретного	ко-
льору	віконного	профілю.

Slimchain Універсальний	ланцюговий	
привід	з	привабливим	дизайном.	Пере-
вага	даної	моделі	в	тому,	що	її	механізм,	
тонкий	і	витончений	–	висотою	всьо-
го	33	мм,	–	може	задовольнити	найви-
щі	вимоги	до	дизайну.	А	інтелектуальна	
електроніка	дозволяє	плавно	регулюва-
ти	хід	приводу	і	окремі	швидкості	режи-
му	вентиляції	та	димо-,	тепловідведен-
ня.	Додатково	вбудовано	модуль	для	
синхронізації	до	трьох	таких	приводів	
без	зовнішнього	пристрою	управління,	
а	також	DIp-перемикач	для	вибору	ре-
жиму	роботи	(одинарний/синхронний,	
головний/підпорядкований).

Powerchain	Потужний	ланцюговий	при-
від	для	великих	і	важких	віконних	еле-
ментів	з	високою	швидкістю	відкривання	
в	аварійних	випадках.	Як	і	в	попередній	
моделі	slimchain,	інтелектуальна	елек-
троніка	дозволяє	плавно	регулювати	
хід	приводу	і	окремі	швидкості	режи-
му	вентиляції,	димо-та	тепловідведен-
ня.	Тут	також	вбудовано	модуль	для	
синхронізації	до	трьох	таких	приводів	
без	зовнішнього	пристрою	управлін-
ня	і	DIp-перемикач	для	вибору	режиму	
роботи	(одинарний/синхронний,	голо-
вний/підпорядкований).

автоматичні штокові приводи для 
мансардних вікон і світлових куполів

Окремої	уваги	заслуговують	штокові	
приводи	GEZE.	Вони	призначені	для	ав-
томатичного	відкривання	і	закривання	
нижньопідвісних,	верхньопідвісних	і	по-
воротних	стулок,	а	також	мансардних	
вікон	і	світлових	куполів.	В	асортименті	
представлено	різні	моделі	–	як	компак-
тні	приводи	для	широкого	спектру	за-
стосування,	так	і	приводи	для	важких	і	
особливо	важких	мансардних	вікон.

Тенденція	до	збільшення	розмірів	вікон	
веде	до	підвищення	зусилля	утриман-
ня	приводу,	а	також	вимагає	додаткових	
пристроїв	замикання,	які,	в	свою	чергу,	
теж	відносяться	до	сучасних	систем	вен-
тиляції,	димо-та	тепловідведення.	Компа-
нія	GEZE	розробила	свої	високотехноло-
гічні	моделі	даних	пристроїв,	спеціально	
для	можливості	підбору	під	конкретні	цілі		
і	під	певні	розміри	залежно	від	індивіду-
альних	вимог	замовника.

До	систем	керування	вікнами	можна
сміливо	додати	джерела	аварійного	
живлення,	що	забезпечують	координо-
ване	управління	системами	притоку	та	
відведення	повітря	під	час	спрацювання	
роботи	електродвигунів.	Спрацювання	
у	випадку	пожежі	відбувається	завдяки	
покажчикам	автоматичних	сигналізато-
рів	диму	або	зовнішніх	датчиків,	а	також	
при	натисканні	кнопки	системи	димо-	та	
тепловідведення.	За	допомогою	переми-
качів	режимів	вентиляції	стає	можливим	
відкривання	вікон	та	заслонок	систем	
відведення	диму	для	звичайної	вентиля-
ції	приміщення.	В	даному	випадку	слід	
наголосити	на	моделі	MBZ	300	від	GEZE	–	
це	модульний	блок	керування	для	гнуч-
кої	адаптації	під	особливі	вимоги	на	
конкретному	об’єкті	у	вигляді	джерела	
аварійного	живлення	з	силою	струму	на	
виході	10А,	24А,	48А	та	72А.	Ця	модуль-
на	конструкція	гнучка	у	використанні	та	
виділяється	поміж	інших	своєю	функ-
цією	підтримки	розширення	(додавання	
секцій	протипожежного	захисту	і	вен-
тиляційних	груп)	та	з’єднання	з	кількома	
іншими	блоками	керування.

«ГЕЦЕ	Україна»
+38	044	501	22	25

www.geze.ua
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МОДЕЛЬ EM-DM

АВТОМАТИЧНА ЛІНІЯ ШЛІФУВАННЯ, СВЕРДЛІННЯ І 
ФРЕЗЕРУВАННЯ СКЛА

Призначена для обробки монолітного і ламінованого скла. 
Складається з двох модулів,

що працюють ОДНОЧАСНО з високою продуктивністю. 
ООбладнання – два міцні окремі інноваційні МОНОБЛОКИ, 

що уособлюють філософію і культуру якості збірки.
Це гарантує виняткову ТОЧНІСТЬ І ПРОДУКТИВНІСТЬ РОБОТИ.

ОБІГНАТИ СТАНДАРТНЕ

ПЕРЕКОНАТИ СКЕПТИКІВ

ЗДИВУВАТИ ВИРОБНИЦТВО

МАЄМО МИНУЛЕ
ТВОРИМО МАЙБУТНЄ
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Порушення електропостачання міст і промислових 
центрів супроводжується небезпечними для життя і 
здоров’я людей наслідками. ось лише один із прикладів: 
аварія в Москві 23–26 травня 2005 року принесла 
колосальні збитки – офіційно до $70 млн. Зупинилося 
багато підприємств в Московській, Рязанській, Калузькій 
і тульській областях. Був паралізований весь московсь-
кий транспорт. Не працювало не тільки метро, що пе-
ревозить основну масу пасажирів, а й порушився рух 
автомобільного транспорту, адже не функціонували ні 

світлофори, ні бензоколонки. «Завмерли» водопровід, 
гаряче водопостачання, каналізація, оскільки насоси 
цих пристроїв мають електричний привід. Не працю-
вали підприємства торгівлі. Зупинилися ліфти. Міське 
життя фактично було паралізоване. І якби на той час 
увійшли в масовий ужиток електронні квартирні замки, 
москвичі просто не змогли б потрапити в свої квартири. 
Аналіз подібних ситуацій дозволяє зробити висновок, 
що збитки від порушення електропостачання набагато 
перевищують витрати на їх запобігання.

Практика	показує,	що	безвідмовність	
на	рівні	абсолютно	безперебійного	елек-
тропостачання	всіх	об’єктів	міст	забез-
печити	неможливо.	Окремі	короткочас-
ні	вимикання	частини	електроприймачів	
неминучі	через	короткі	замикання	та	в	
інших	випадках	відмов	енергоустатку-
вання.	Тому	електроприймачі	високої	ка-
тегорії	повинні	мати	індивідуальний	за-
хист	та	резервування.	

В	цілому,	пропускна	здатність	ме-
режі	має	забезпечувати	перетоки	по-
тужності	в	нормальних	і	післяаварійних	
режимах	при	відключенні	окремих	еле-
ментів	мережі.

Вибір	схеми	мережі	електропоста-
чання	залежить	від	конкретних	умов:	
щільності	навантажень	і	темпів	їх	зрос-
тання;	кількості	і	характеристик	дже-
рел	живлення;	вже	існуючої	схеми	ме-
режі	тощо.

У	середньому	в	місті	на	частку	про-
мисловості	припадає	близько	70%	су-
марного	електроспоживання,	на	по-
треби	побутових	споживачів	–	11%,	
транспорту	–	7%,	водопроводу	і	кана-

лізації	–	5%,	споживачів	з	дрібномо-
торним	навантаженням	–	7%.	Причи-
ни	високої	енергоємності	вітчизняної	
економіки	–	високе	енергоспоживання	
промислових	підприємств,	у	собівар-
тості	продукції	яких	закладена	велика	
частка	витрат	на	енергоресурси	через	
неефективність	їх	витрати,	загальне	
моральне	старіння	обладнання	та	його	
фізичний	знос.	Так,	наприклад,	у	хіміч-
ній	промисловості	частка	енергетичних	
витрат	може	досягати	40%,	у	машино-
будуванні	–	6–15%.

Вже	на	стадії	проектування	об’єкта	
необхідно	працювати	над	тим,	як	за-
побігти	аварій	і	знизити	електроспо-
живання.	Головна	мета	роботи	над	
проектом	–	раціональна	організація	
електропостачання	будівлі	замовника.	
Розрахунок	проекту	електропостачання	
не	повинен	обмежувати	заплановане	
замовником	функціонування	об’єкта,	
але	при	цьому	потрібно	оптимізувати	
всі	матеріальні	витрати.	

Проектування	електропостачання	
повинно	бути	розраховане	з	перспек-

тивою	подальшого	розвитку	об’єкта.	
Тому	головне	завдання	замовника	–	
якомога	точніше	визначитися,	яке	об-
ладнання	планується	купувати	і	вста-
новлювати	в	майбутньому	і	заздалегідь	
повідомити	проектувальника	про	свої	
плани.

Раціональна організація електро-
постачання для кожного об’єкта

При	проектуванні	систем	електро-
постачання	велика	увага	приділяєть-
ся	інтелектуальним	пристроям	захис-
ту,	автоматики	і	управління.	Пристрої	
серії	МРЗС,	які	виробляє	ДП	«ВО	«Київ-	
прилад»,	добре	зарекомендували	се-
бе	на	багатьох	об’єктах.	Наприклад,	
у	Києві	їх	встановлено	в	розподільних
пунктах	бізнес-центру	«Торонто»,	ТРЦ
Ocean	plaza,	виробничої	компанії	«Євро-
формат-ППМ»,	житлових	масивів	По-
зняки	і	Троєщина,	житлових	комплексів	
«Комфорт	Таун»,	«Французький	квар-
тал»,	а	також	багатьох	житлових	будин-
ків	(на	проспекті	Воз’єднання,	вулицях	
Кловський	узвіз,	Обухівська	та	інших).

З розвитком цивілізації електроенергетика стала 
невід’ємною частиною інфраструктури сучасних 
міст. Зрозуміло, що для забезпечення безперебій-
ного електропостачання ніяк не обійтися без за-
стосування інноваційних рішень та інтелектуаль-
ної техніки. Виробниче об’єднання «Київприлад», 
що має неабиякий досвід розробки і виготовлення 
апаратури космічного напряму, нині активно розро-
бляє наукоємну високотехнологічну апаратуру для 
енергетичної галузі. Інтелектуальні пристрої захис-
ту, автоматики і управління серії МРЗС відмінно за-
рекомендували себе на багатьох об’єктах в Україні.

Інтелектуальні пристрої захисту 
і управління міськими електромережами

Збитки від порушення електропостачання набагато перевищують витрати на їх запобігання
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Пристрої МРЗС визнані
фахівцями «київенерго»

Обладнання	привертає	увагу	замовни-
ків	високою	надійністю,	широким	діапа-
зоном	функцій,	відносно	низькою	вар-
тістю	і,	що	дуже	важливо,	безкоштовним	
сервісом.	На	жодному	з	об’єктів	функ-
ціонування	пристроїв	МРЗС	не	викли-
кає	нарікань,	тим	більше,	що	ці	при-
строї	давно	і	добре	знайомі	фахівцям	
«Київенерго».

Основні напрями підвищення 
ефективності енергопостачання

Перший	напрям	–	створення	нової	
електричної	мережі	з	підвищеним	рівнем	
напруги.	Розподільні	міські	мережі	зазви-
чай	виконуються	на	напрузі	10	кВ	–	на-
пруги	6	і	35	кВ	до	застосування	в	міських	
мережах	не	рекомендуються	з	техніко-
економічних	міркувань.	

У	той	же	час	енергоспоживання	міст	
неухильно	зростає,	що	вимагає	спору-
дження	нових	об’єктів.	Проте	будівни-
цтво	підстанцій	та	розподільчих	пунктів	
проблематичне	з	огляду	на	значну	вар-
тість	землі,	що	відводиться	під	будівель-
ний	майданчик,	а	в	більшості	випадків	
навіть	неможливе	через	відсутність	необ-
хідної	площі	і	архітектурних	вимог.

Досвід	європейських	країн	–	Польщі,	
Франції	і	Німеччини,	де	введена	і	існує	
електрична	мережа	з	рівнем	напру-
ги	20	кВ,	доводить	ефективність	тако-
го	рішення.

Важлива	складова	мережі	20	кВ	–	по-
будова	релейного	захисту	та	автомати-
ки,	засобів	телемеханізації	і	диспетчер-
ського	управління	на	відмінних	від	мережі	
10	кВ	принципах	і	підходах.	MrZs-D	–	
перший	серед	вітчизняних	пристроїв,	що	
повністю	відповідає	вимогам	перед	РЗА	в	
мережах	20	кВ.

Другий	напрям	–	автоматизація	систе-
ми	електропостачання,	включаючи	роз-
робку	систем	АСУ	ТП	електричної	час-
тини	підстанцій,	АСКОЕ	підприємства,	
реєстрації	аварійних	ситуацій,	організації	
моніторингу	якості	електричної	енергії	по	
всій	системі	електропостачання.

Пристрої	серії	МРЗС	виконують	усі	за-
вдання	реєстрації	аварійних	подій,	а	при	
об’єднанні	в	локальну	мережу	АСУ	дозво-
ляють	вирішити	інші	завдання	автомати-
зації	системи	електропостачання.	Крім	
того,	існує	система	автоматизовано-
го	управління	promscaDa,	яку	встанов-
лює	НВП	«Промавтоматика».	Вона	орі-
єнтована	на	роботу	саме	з	пристроями	
серії	МРЗС	і	призначена	для	автоматиза-
ції	систем	електропостачання.

Третій	напрям	–	smart	Grid.	В	умовах	
розвитку	інформаційних	технологій	та	ін-
новаційної	економіки	перспективною	в	
енергетиці	стає	інтелектуалізація	тех-
нологічного	обладнання,	об’єктів,	сис-

тем	енергетики	і	управління	ними.	До-
сліджуються	і	формуються	концепту-
альні	положення	розвитку	електро-
енергетики,	що	відповідають	новим	
тенденціям	функціонування	з	вико-
ристанням	сучасних	методів	і	засо-
бів	управління.	Концепція	управління,	
яка	отримала	назву	«розумної»	систе-
ми	–	smart	Grid,	є	логічним	наслідком	
еволюційного	розвитку	техніки	і	техно-
логій.	Стратегічна	мета	створення	інте-
лектуальних	систем	енергопостачан-
ня	великих	міст	–	введення	найбільш	
надійного,	безпечного	і	економічно	
ефективного	режиму	роботи	системи	
в	будь-який	момент	і	при	будь-яких	змі-
нах	зовнішніх	і	внутрішніх	умов	її	функ-
ціонування.

Основними	положеннями	інноваційно-
го	інтелектуально-технологічного	розви-
тку	електропостачання	є:	
 	 	переоцінка	традиційних	сучасних	

енергетичних	технологій	з	позицій	про-
гресивних	інформаційних	інновацій,	
глобальної	автоматизації	та	роботизації	
процесів	управління;

 	 	широке	і	глибоке	діагностування	об-
ладнання,	моніторинг	стану	обладнан-
ня	і	систем;

 	 	поступове	перетворення	керованих	
об’єктів	і	довкілля	в	«цифрову	реаль-
ність»,	регульовану	інтелектуальними	
ресурсами,	в	тому	числі	штучним	ін-
телектом.
Для	реалізації	зазначених	завдань	

пристрої	серії	MrZs	використовують	пе-
редачу	даних	і	управління	за	стандартом	
IEc	61850,	що	призначений	саме	для	ор-
ганізації	smartGrid-систем	в	електропос-
тачанні.	

нові розробки 
інтелектуальних пристроїв

На	виставці	Elcom’	2017	було	пред-
ставлено	нове	четверте	покоління	захис-
тів	серії	MrZs,	які	випускає	виробниче	
об’єднання	«Київприлад».	Четверте	по-
коління	відрізняє	модульність	конструк-
ції	і	можливість	нарощування	апаратних	
ресурсів	за	допомогою	додаткових	легко	
встановлюваних	блоків,	істотне	поліп-
шення	прикладного	програмного	забез-
печення	та	розширення	спектра	під-
тримуваних	протоколів	зв’язку.

Для	пристроїв	MrZs	розроблені	ти-
пові	рішення,	схеми	прив’язки,	реко-
мендації	щодо	розрахунку	уставок	і	
обслуговування	тощо.	Фахівці	підпри-
ємства	здійснюють	гарантійну	і	післяга-
рантійну	технічну	підтримку	замовників,	
беруть	участь	в	монтажних	і	налагоджу-
вальних	роботах.	Розроблені	і	прово-
дяться	відповідні	курси	навчання	із	за-
хисту	серії	MrZs

+38	067	507	04	35
www.kievpribor.com.ua

Пристрої серії МРЗС 
встановлено на багатьох 

об’єктах Києва

Житловий комплекс на троєщині

тРЦ Ocean Plaza

Вул. обухівська, 135

Житловий комплекс «Комфорт-таун»



32 Інженерні	мережі

–	Реформа	децентралізації	дає	мож-
ливість	впроваджувати	системні	й	фун-
даментальні	проекти.	Житлово-кому-
нальне	господарство,	яке	забезпечує	
функціонування	систем	життєзабез-
печення	в	містах,	повинно	бути	пріо-
ритетом	кожного	органу	місцевого	са-
моврядування.	І	саме	такий	пріоритет	
є	в	Києві,	де	створена	синергія	зусиль	
міської	влади	і	фахівців,	–	сказав	під	
час	відкриття	колектора	віце-прем’єр-
міністр	–	міністр	регіонального	розви-
тку,	будівництва	та	ЖКГ	України	Генна-
дій	Зубко.

У	свою	чергу	генеральний	директор	
«Київводоканалу»	Дмитро	Новицький	
запевнив,	що	довгоочікуваний	запуск	
в	експлуатацію	колектора-дублера	за-
безпечить	надійну	систему	відведен-
ня	стічних	вод	у	Оболонському,	По-
дільському,	частині	Шевченківського	
районів	Києва,	а	також	у	Вишгороді,	
Ірпені,	Бучі	щонайменше	на	століт-

2 листопада 2017 року в столиці урочисто 
відкрито другу нитку Головного міського ка-
налізаційного колектора. Завершено один 
з найбільших інфраструктурних проектів 
за останні роки. фахівці дають гарантію на 
колектор 50 років, але запевняють, що він 
може працювати навіть 100 років. Київська 
громада отримала стратегічно важливий 
об’єкт, який забезпечить надійне водовідве-
дення і покращить екологічний стан довкіл-
ля для кожного мешканця та гостя столиці.

Новий колектор у Києві
сто років – без проблем 

тя,	та	підкреслив,	що	усі	інші	техно-
логічні	роботи,	які	необхідно	здійсни-
ти	після	переключення	стоків	на	другу	
нитку,	будуть	завершені	до	кінця	ни-
нішнього	року.

Проект	профінансовано	коштами	
ДФРР,	державного	і	місцевого	бюдже-
тів.	Всього	на	будівництво	другої	нитки	
колектора	витрачено	майже	1,1	млрд	
грн,	з	яких	понад	330	млн	грн	–	кошти	
ДФРР,	понад	300	млн	грн	–	субвенції	з
державного	бюджету	і	майже	441	млн	
грн	–	з	бюджету	міста.	

Нова	нитка	замінить	в	експлуатації	
старий	колектор,	який	ще	20	років	тому	
був	визнаний	аварійним	і	давно	потре-
бував	капітального	ремонту.	

драматична історія
із щасливим кінцем 

Головний	міський	самопливний	ка-
налізаційний	колектор	загальною	до-
вжиною	9,77	км	і	діаметром	2,9	м	був	

уведений	в	експлуатацію	у	1970	році.	
В	1999-му	за	результатами	обстежен-
ня	об’єкт	був	визнаний	аварійним,	а	в	
2005-му	–	внесений	до	Державного	ре-
єстру	потенційно	небезпечних	об’єктів	
державного	значення.	

Обстеження	колектора	у	2007,	2010	
та	2014	роках	виявили,	що	у	деяких	
місцях	глибина	газової	корозії	сяга-
ла	15	см.	На	арматурі	стін	і	перекрит-
тів	та	загалом	на	усіх	забетонованих	
металевих	конструкціях	корозія	з	кож-
ним	роком	проявлялася	все	глибше.	
Подальша	експлуатація	об’єкта	могла	
спричинити	масштабну	екологічну	ка-
тастрофу	не	лише	в	столиці,	а	й	дале-
ко	за	її	межами.	

У	2015	році	серйозним	попереджен-
ням	став	обвал	колектора	на	вулиці	
Кирилівській,	який	стався	через	газо-
ву	корозію.	Кілька	районів	Києва	за-
лишилися	без	води.	І	лише	завдяки	
оперативності	працівників	вдалося	до-
сить	швидко	ліквідувати	аварію	спіль-
ними	діями	бригад	«Київметробуд»	
та	«Київводоканалу»,	які	працювали	
24	години	на	добу.	Отже,	завершен-
ня	довгобуду	–	другої	нитки	колектора	
стало	для	міської	влади	стратегічним	
завданням.	

У відкритті другої нитки колектора взяли участь віце-пре’мєр-міністр – 
міністр Мінрегіону Геннадій Зубко і мер Києва Віталій Кличко
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Володимир Петренко
Генеральний директор ПАт «Київметробуд»

«Київметробуду» скоро виповниться 70 років. 
За цей час колектив набув великого досвіду 
у вирішенні складних завдань будівництва 
та реконструкції важливих підземних і поверх-
невих об’єктів. Впроваджено нові технології 
спорудження вертикальних, похилих та гори-
зонтальних виробок середнього і великого діа-
метрів із застосуванням спеціальних способів, 
включаючи опускні секції оправи, продавлю-
вання, буронабивні січні палі та технології 
проведення горизонтальних виробок вели-
кого перерізу суцільним вибоєм. Побудовано 
Київський метрополітен загальною довжиною 
74 км з 52 діючими станціями. По довжині лінії 
метро Київ впевнено входить в першу десятку 
європейських столиць. «Київметробуд» став 
першопрохідцем в Україні по освоєнню під-
земного простору, побудувавши торгові площі 
в підземних переходах столиці. Наймасштабні-
шим стало спорудження надземної та підземної 
частини суспільно-культурного центру на Май-
дані Незалежності в центрі Києва. Нині будуємо 
об’єкти метрополітенів у Харкові та Дніпрі, вико-
нуємо гірничі роботи на підземному комплексі 
Дністровської ГАЕС та на Інгулецькому гірни-
чо-збагачувальному комбінаті. «Київметробуд» 
добре знаний і поза межами України за проек-
тами, що вже завершені та виконуються в Індії, 
туреччині, Грузії та інших країнах.

Будівництво	колектора-дублера	для	
забезпечення	надійного	водовідве-
дення	стоків	правобережної	частини	
Києва	розпочалося	ще	у	1994	році.	
Роботи,	замовником	яких	на	той	час	
був	«Київводоканал»,	просувалися	
незначними	темпами	до	2000	року.	
Надалі	справа	ускладнилася	скоро-
ченням	фінансування.	А	в	2012-му	
змінився	замовник,	і	роботи	взагалі	
припинилися.	

Колектив	«Київметробуду»	докладав	
усіх	зусиль,	щоб	справа	зрушила	з	міс-
ця,	неодноразово	звертаючись	з	офі-
ційними	листами	і	запитами	до	відпо-
відних	інстанцій.	

Перший	успіх	прийшов	в	2014	році,	
коли,	не	дивлячись	на	важку	політич-
но-економічну	ситуацію,	було	проведено	
тендер	і	функції	замовника	знову	пере-
дано	«Київводоканалу».	Було	відновлено	
фінансування,	що	дозволило	в	2015	році	
відновити	роботи	і	завершити	їх	в	листо-
паді	2017	року.

Слід	наголосити,	що	довгобуди	–	не	
лише	проблема	часу,	а	й	певні	техніч-
ні	труднощі,	адже	багато	що	довелося	
робити	заново.	Проте	метробудівці	від-
мінно	впоралися	з	усіма	завданнями.	
Міський	голова	Віталій	Кличко	від	іме-
ні	всіх	киян	щиро	подякував	за	успішне	
завершення	проекту	колективам	«Київ-
метробуду»	та	«Київводоканалу».

Перевірені технології,
надійні вітчизняні матеріали

Правобережжя	Києва	має	характер-
ний	рельєф	місцевості,	чим	обумовле-
но	глибину	закладання	каналіза	ційного	
колектора	–	від	3–4	м	до	96–98	м.	Від-
повідно,	через	такі	перепади	рельє-
фу	колектор	працює	як	самопливом,	
так	і	в	напірному	режимі	в	нижній	його	
частині.

Підземні	роботи	на	всіх	майже	10	км	
велися	у	надзвичайно	складних	гідро-
геологічних	умовах	у	декілька	етапів	
із	застосуванням	практично	всіх	відо-
мих	технологій:	заморожування	ґрун-
тів,	продавлювання,	тиксотропна	со-
рочка	тощо.	

Магістраль	прокладали	за	допомо-
гою	сучасного	тунелепрохідницького	
механізованого	комплексу,	що	сво-
го	часу	придбала	компанія	«Київме-
тробуд».

Первинна	обробка	магістралей,	яка	
витримує	гірничий	тиск,	–	із	збірних	за-
лізобетонних	кілець	(блоків)	діаметром	
3,6	м,	вторинна	–	цільні	кільця	зовнішнім	
діаметром	3,06	м	і	внутрішнім	2,76	м.	Ці	
матеріали	виготовив	«Комбінат	вироб-
ничих	підприємств»	–	підрозділ	ПАТ	«Ки-
ївметробуд».

Технологія	вторинної	обробки	перед-
бачає	також	захист	бетонних	кілець	від	
газової	корозії	та	гідроізоляцію	поліе-
тиленом.

	Вимоги	до	захисних	матеріалів	дуже	
високі,	адже	необхідно	забезпечити	
надійність	споруди	на	довгі	роки.	Ме-
тробудівці	використовували	випробу-
вану	досвідом	надійну	продукцію	не	
лише	зарубіжних,	а	й	вітчизняних	ви-
робників.	Зокрема,	матеріали	на	осно-
ві	епоксидних	смол	–	розробки	Інсти-
туту	хімії	високомолекулярних	сполук	
НАН	України,	компаній	«Макротех»,	
«М.Консальт»	та	інші,	які	нічим	не	по-
ступаються	зарубіжним	аналогам,	про-
те	значно	дешевші,	що	дозволило	за-
ощадити	бюджетні	кошти	і	в	той	же	час	
забезпечити	високу	надійність	споруди	
на	довгі	роки.	

«київметробуд»
+38		044	278	19	62

www.metrobud.kiev.ua

основна первинна оправа колектора – зі збірних залізобетонних кілець, виго-
товлених Комбінатом виробничих підприємств, що входить до «Київметробуду» Вузол переключення стоків на другій нитці Головного міського колектора
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20 жовтня 2017 року відбулася пре-
зентація реконструйованої каналіза-
ційно-насосної станції «Оболонь» – 
найбільшої в столиці. Результатом 
модернізації стане скорочення об-
сягів споживання електроенергії на 
10–15%, що дозволить заощаджувати 
понад 766 тис. кВт/год на рік – більше 
1,2 млн грн у грошовому еквівален-
ті. фінансувалися роботи за рахунок 
інвестиційної складової, яка перед-
бачена у тарифі на послуги водопос-
тачання та водовідведення і щоро-
ку затверджується Інвестпрограмою. 
Загальна вартість проекту – близько 
44 млн грн з окупністю за 3,5 року.

Насосна	станція	«Оболонь»	введена	
в	експлуатацію	ще	у	1970	році	–	саме	
тоді,	коли	масив	активно	забудовував-
ся.	За	47	років	експлуатації	обладнання	
фізично	і	морально	застаріло.	Зрозумі-
ло,	його	надійність	та	енергоємність	не	
витримували	жодної	критики,	і	як	тільки	
з’явилася	можливість,	провели	масш-
табну	реконструкцію	з	заміною	осно-
вного	устаткування.	

У	відкритті	станції	взяли	участь	за-
ступник	голови	КМДА	Петро	Пантеле-
єв,	генеральний	директор	«Київводо-
каналу»	Дмитро	Новицький	і	заступник	
гендиректора	Вадим	Сторожук,	дирек-
тор	Департаменту	експлуатації	каналі-
заційного	господарства	Микола	Кис-
лий,	заступник	начальника	Управління	
з	експлуатації	каналізаційних	насосних	
станцій	Юрій	Романько,	керівники	ге-
нерального	підрядника	–	ТОВ	«АВП	
Нордік	Продактс	Україна»	Сергій	Бон-
дарчук	і	Сергій	Дерепа,	генеральний	ди-

ректор	компанії-підрядника	ПрАТ	«Швед-
сько-Українська	група»	(sU	GrOUp)	
Анатолій	Федоренко,	представник	по-
сольства	Швеції	Олександр	Машинець,	
представник	Шведської	бізнес-асоціації	
Богдан	Сенчук.	

Модернізація	та	впровадження	сучас-
них	технологій	дозволяє	зменшити	енер-
говитрати,	а	відтак,	стримувати	зростан-
ня	собівартості	послуг	водопостачання	
та	водовідведення.

Застаріле	устаткування	замінили	на-
сосами	нового	покоління,	які	працюють	
в	автоматичному	режимі.	У	машинно-
му	відділенні	змонтовано	три	нових	насо-
сних	агрегати	фірми	Flygt	з	надійним	
енергозберігаючим	режимом	роботи	
потужністю	310	кВт.	У	відремонтовано-
му	і	модернізованому	грабельному	від-
діленні,	де	каналізаційна	вода	очища-
ється	від	твердого	сміття,	встановлено	
сучасні	механічні	решітки	фірми	M&n	
(Швеція)	з	нержавіючої	сталі,	спіраль-

Оновлена насосна станція «Оболонь»  
споживатиме значно менше енергоресурсів

ні	транспортери	та	шнекові	преси	для	
зневоднення	і	обробки	побутового	сміт-
тя.	Все	це	суттєво	покращує	подаль-
шу	утилізацію	забруднень:	якщо	раніше	
побутові	відходи	висипалися	просто	на	
підлогу	і	їх	згрібали	вручну	за	допомо-
гою	лопат	і	вил,	то	нині	з	періодичніс-
тю	в	півгодини	спресоване	і	висушене	
сміття	автоматично	висипається	в	баки.	

Замінено	також	щитові	затвори	на	су-
часні	з	електроприводом.	А	система	ві-
деоспостереження	дозволяє	не	лише	
здійснювати	охорону	об’єкта,	а	й	контро-
лювати	роботу	обладнання.	

Результатом	виконаних	робіт	стане
подовження	міжремонтного	терміну	
експлуатації	обладнання,	а	відтак,	сут-
тєве	заощадження	коштів	та	трудових	
затрат.	А	головне	–	забезпечення	надій-
ного	водовідведення	від	Оболонського	і	
частини	Подільського	районів,	Пущі-Во-
диці,	Вишгорода.

Модернізація	каналізаційно-насосної	
станції	«Оболонь»	проводилася	в	рамках	
комплексної	програми	з	модернізації	сто-
личних	КНС,	на	яку,	за	словами	заступ-
ника	голови	КМДА	Петра	Пантелєєва,
з	міського	та	державного	бюджетів	у	
2017	році	було	виділено	200	млн	грн.,	
і	практично	всі	ці	кошт	вже	освоєно.	

Протягом	2016–2017	років	у	Києві	мо-
дернізували	п’ять	КНС:	«Конча-Заспа-4»,	
«Ново-Святошинська»,	«Ново-Поділь-
ська»,	«Метрологічна»і	«Оболонь».	У	
найближчих	планах	на	2018	рік	–	ремонт	
ще	трьох	насосних	станцій	за	рахунок	
інвестпрограми	на	загальну	суму	близь-
ко	28	млн	грн.

www.vodokanal.kiev.ua

У відкритті станції взяли участь генеральний директор «Київводоканалу» Дмитро Новицький, 
заступник голови КМДА Петро Пантелеєв, представник посольства Швеції олександр Машинець, 
президент Шведської бізнес-асоціації Богдан Сенчук та інші
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ТОВ «аВП нордік Продактс Україна» cтворено 
в 2004 році об’єднаними зусиллями фахівців з 
очистки води та стоків, які поставили за мету впро-
вадження передових європейських технологій у 
надзвичайно важливій сфері комунального гос-
подарства. Основні клієнти компанії – комунальні 
підприємства та водоканали, а віднедавна приді-
ляється підвищена увага роботі з промисловістю. 
Пропонується повний комплекс очищення стоків на 
основі індивідуальних рішень, проектних розробок, 
виробництва та монтажу обладнання світових вироб-
ників. нещодавно до портфоліо компанії додався ще 
один важливий об’єкт – модернізована каналізацій-
но-насосна станція «Оболонь» – найбільша у Києві.

Повний комплекс механічного очищення стоків
з ТОВ «АВП Нордік Продактс Україна»

Реконструкція грабельного відділення 
каналізаційних очисних споруд в м. Кременчук

Проект фінансувався за програмою роз-
витку міської інфраструктури IBRD (Між-
народний банк реконструкції та розви-
тку). Для реконструкції в 2013–2014 рр. 
постачалося обладнання Mellegard&Naij:

• решітки тонкого очищення стоків;
• ручна захисна решітка;
• транспортер спіральний ;
• шнековий прес-транспортер;
• система автоматизації.

Компанія виконала загальнобудівельні, 
монтажні та пусконалагоджувальні роботи.

У	своїх	технічних	рішеннях	і	проектах	
компанія	«АВП	Нордік	Продактс	Укра-
їна»	використовує	весь	технологічний	
ряд	обладнання,	яке	застосовується	
для	очищення	комунальних	і	промисло-
вих	стоків.

Устаткування	виробляється	на	заво-
дах	у	Швеції	та	відповідає	нормам	ЄС	
з	урахуванням	українських	стандар-
тів.	Виготовляється	з	нержавіючої	ста-
лі	марок	aIsI	304	або	aIsI	316	і	має	між-
народну	гарантію	виробника.

Вибір	застосовуваного	обладнання,	а	
також	його	технічні	параметри	і	характе-
ристики	залежать	від	умов	експлуатації,	
обраної	схеми	очищення	стоків,	методів	
обробки	забруднень,	тому	устаткування	
підбирається	індивідуально.

При	виготовленні	устаткування	і	вико-
нанні	робіт	завжди	враховуються	відпо-
відність	зазначеним	проектним	і	техніч-
ним	вимогам,	надійність	і	довговічність	

експлуатації	при	мінімальних	витратах,	
забезпечення	необхідного	ступеня	очи-
щення	стоків.

Реконструкція каналізаційної
насосної станції «Оболонь»

Коли	постало	питання	про	модерніза-
цію	каналізаційної	насосної	станції	«Обо-
лонь»,	вибір	постачальника	та	монтажу	
обладнання	сумнівів	не	викликав.	Протя-
гом	2016-2017	років	фахівці	«АВП	Нордік	
Продактс	Україна»	виконали	великий	об-
сяг	будівельно-монтажних	і	пусконалаго-
джувальних	робіт.	Замінено	5	старих	гра-
бельних	решіток	на	сучасні	виробництва	
Mellegard	&	naij	(Швеція);	впроваджено	
систему	з	обробки	та	утилізації	забруд-
нень,	затриманих	решітками;	замінено	на-
соси	в	машинному	відділенні	трьома	нови-
ми	економічними	насосними	агрегатами	
Flygt	(Швеція).	Замінено	також	щитові	за-
твори	на	сучасні	з	електроприводом.

Механічні	решітки	M&n,	встановлені	
в	грабельному	відділенні,	виготовлено	з	
нержавіючої	сталі,	що	суттєво	подовжує	
термін	експлуатації,	а	спіральні	транспор-
тери	та	шнекові	преси	для	зневоднен-
ня	та	обробки	побутового	сміття	покра-
щують	подальшу	утилізацію	забруднень.	
Насоси	працюють	в	енергозберігаючому	
режимі	потужністю	310	кВт.	

Переоснащення грабельного 
відділення Бортницької станції

Бортницька	станція	аерації	–	об’єкт	
особливий	для	столиці.	Він	вже	давно	
знаходиться	в	критичному	стані	і	вима-
гає	масштабної	реконструкції.	Здається,	
останнім	часом	справа	таки	зрушила	з	
місця	–	було	виділено	кошти	на	розробку	
проекту,	автор	якого	–	Консорціум	япон-
ських	конструкторських	бюро.	Основні	
будівельні	роботи,	замовник	яких	–	«Київ-
водоканал»,	розпочнуться	в	2019	році.
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   До реконструкції...                                                                ...і після реконструкції

На грабельному відділенні ІІІ черги БСА 
замінено решітки з системою транспортування та зневоднення

   До реконструкції...                                                                ...і після реконструкції

Реконструкція грабельного відділення НСПП БСА

   До реконструкції...                                                                ...і після реконструкції

Під час реконструкції каналізаційної насосної станції 
«Ново-Святошинська» проведено заміну механічних решіток 

   До реконструкції...                                                                ...і після реконструкції

Під час реконструкції каналізаційної насосної станції 
«Наводницька» проведено заміну механічних решіток 

ТОВ «АВП Нордік Продактс Україна»
виконало роботи на таких об’єктах

Безперечно,	для	«АВП	Нордік	Про-
дактс	Україна»	теж	знайдеться	чима-
ло	роботи	над	новим	проектом.	Адже	
компанія	добре	зарекомендувала	се-	
бе	під	час	технічного	переоснащення	
ІІ–ІІІ	блоків	Бортницької	станції	аерації	в	
2006–2010	рр.	

Фахівці	компанії	встановили	обладнан-
ня	для	механічної	очистки	стоків,	виготов-
лене	в	Швеції:	решітки	тонкого	очищення	
стоків	–	11	одиниць;	транспортери	спіраль-
ні	для	транспортування	забруднень	–	5;	
подвійний	шнековий	прес	–	1;	бункер	для	
зберігання	оброблених	та	зневоднених	
забруднень	–	1.

Переваги співпраці 
з «аВП нордік Продактс Україна»
 	 	Індивідуальний	підхід	до	кожного	

проекту.
 	 	Використання	патентованих	розробок.
 	 	Постачання	безпосередньо	з	заво-

ду-виробника,	що	скорочує	загаль-
новиробничі	витрати	і	зменшує	вар-
тість	робіт.

 	 	Технічний	супровід	проекту	та	кон-
сультації	фахівців	заводу.

 	 	Виготовлення	нестандартного	устат-
кування	за	індивідуальними	креслен-
нями.

 	 	Постійна	модернізація	і	удосконалення	
вже	поставленого	устаткування.

Результати реалізації проектів 
 	 	Покращення	технологічних	показни-

ків	роботи	споруд.
 	 	Зниження	навантаження	на	інші	про-

цеси	очищення.
 	 	Зниження	ступеня	ризику	та	ймовір-

ності	виникнення	аварійних	ситуацій.
 	 	Удосконалення	системи	обробки	

забруднень.
 	 	Оптимізація	витрат	на	очистку	стоків.
 	 	Зменшення	експлуатаційних	витрат.
 	 	Покращення	умов	праці	обслуговую-

чого	персоналу.

Послуги компанії
 	 	Аналіз	існуючої	схеми	очищення	

з	технологічним	ланцюгом	обробки	
стоків.

 	 	Вибір	технології	та	обладнання.
 	 	Замовлення	і	постачання	

устаткування.
 	 	Проведення	монтажних	і	пусконала-

годжувальних	робіт.
 	 	Загальнобудівельні	роботи.
 	 	Генеральний	підряд.
 	 	Запасні	частини	для	поставленого	

устаткування.
 	 	Ремонт	обладнання.
 	 	Сервісне	гарантійне	та	післягаран-

тійне	обслуговування	24/7.

awp@awpnordic.com
+ 38 044 232 49 07,   067 236 20 71
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Сергій Канцур  
технічний директор тоВ «Агродар лтД»
Перспектива використання збірних залізобетонних конструкцій для спо-
рудження сільськогосподарських об’єктів очевидна. Достатньо зробити 
аналіз вартості будівництва з використанням металевих та залізобетон-
них конструкцій, а потім розрахувати експлуатаційні витрати, і висновок 
однозначно буде на користь залізобетону. Коли наша компанія приймала 
рішення про будівництво млина, його вартість з конструктивного залі-
зобетону вийшла нижчою з урахуванням витрат на подальшу експлуа-
тацію. Наш млин є одним із кращих в Україні за технологічним рівнем.

Донедавна	в	проекти	агропромисло-
вих	споруд	різного	призначення	–	від	
корівників	до	елеваторів	–	найчастіше	
закладали	металоконструкції	або	тех-
нологію	монолітно-бетонного	будівни-
цтва.	Збірні	залізобетонні	конструкції	
практично	не	застосовувалися.	На	дум-
ку	експертів,	це	пояснювалося	як	ба-
нальною	звичкою	працювати	з	металом	
або	монолітом,	так	і	тим,	що	конструк-
ції,	виготовлені	за	старою	технологією	
на	радянському	обладнанні,	не	відпові-
дали	сучасним	вимогам.	З	іншого	боку,	
інвестори	не	висували	занадто	жорстких	
вимог	до	економіки	проекту,	погоджу-
ючись	із	запропонованими	зручними	
рішеннями	у	металі.

У	той	же	час	фахівцям	добре	відомо,	
що	використання	збірних	залізобетонних	
конструкцій	дозволяє	суттєво	заощаджу-
вати	кошти	і	час	при	будівництві	будь-
яких	об’єктів.	Адже	такі	вироби	мають	

високий	ступінь	готовності,	їх	легко	мон-
тувати.	Проте	відповідати	належним	кри-
теріям	якості	можуть	лише	залізобетонні	
вироби,	виготовлені	на	сучасному	облад-
нанні.	Їм	відповідає	завод	«Обербетон»,	
де	поєднуються	сучасні	технології	вироб-
ництва	ЗБВ	та	потужний	проектно-кон-
структорський	відділ.		

нові технічні рішення 
для масштабного агропроекту 

Минулого	року	агропромислова	компа-
нія	«Агродар	ЛТД»	розпочала	реалізацію	
амбітного	за	своїми	масштабами	і	техно-
логічним	рівнем	проекту	–	споруджен-
ня	сучасного	млина	у	місті	Олександрія	
Кіровоградської	області.	Його	«серцем»	
стало	обладнання	визнаної	у	світі	фірми	
Buhler,	яке	експерти	порівнюють	із	«ролс-
ройсом»	серед	автомобілів.	Відповідно-
го	рівня	мало	бути	і	все	інше	–	від	проекту	
споруди	до	будівельних	матеріалів.

Звичайно,	такий	відповідальний	і	склад-	
ний	проект	вже	сам	по	собі	вимагав	но-
вих	підходів.	І	вони	були	запропоновані	
компанією	«Інтерпроект»	спільно	з	фа-
хівцями	заводу	«Обербетон».	Інновацій-
ність	полягала	у	тому,	що	будівля	млина	
повністю	спроектована	у	конструктив-
ному	залізобетоні.	Це	було	сміливе	рі-
шення	–	адже	досвіду	спорудження	та-
ких	об’єктів	із	залізобетону	в	Україні	ще	
не	було.	Нині	ж	інвестори	розуміють,	що	
прийняли	виважене	рішення,	яке	повніс-
тю	себе	виправдало.	

Інвесторам	запропонували	на	вибір	
два	проекти	–	за	традиційною	моноліт-
но-каркасною	технологією	і	з	викорис-
танням	збірного	залізобетону.	Оцінивши	
усі	«за»	і	«проти»,	інвестори	прийняли	
рішення	на	користь	залізобетону,	адже	
його	переваги	незаперечні.	Як	пояснив	
технічний	директор	ТОВ	«Агродар	ЛТД»	
Сергій	Канцур,	це	надійність	залізобето-

Збірні залізобетонні кон-
струкції для спорудження 
агропромислових об’єктів 
впевнено повертають втра-
чені позиції – передусім, 
завдяки численним пере-
вагам, які здатна забез-
печити лише технологія 
каркасного будівництва. 
Головні – швидкість і лег-
кість монтажу та економія 
під час експлуатації.

технічний директор тоВ «Агродар лтД» Сергій 
Канцур і керівник проектів тоВ «обербетон- 
Інвест» лілія Кравець задоволені співпрацею

Андрій Мазуренко  
проектувальник тоВ «Інтерпроект» 
Головними критеріями вибору матеріалу для будь-якого 
каркасу будівлі є довговічність і швидкість виготовлен-
ня його елементів та монтажу. Цим критеріям повністю 
відповідають сучасні залізобетонні конструкції. Ретель-
но вивчивши затрати на спорудження та експлуатацію 
запропонованих нами проектів у металі та у збірному 
залізобетоні, замовник обрав проект у збірному залізо-
бетоні. Вартість такої конструкції майже на 30% нижча.

Найсучасніший млин
із збірного залізобетону
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ну,	а	отже,	здатність	забезпечити	трива-
лу	експлуатацію	млина,	висока	швидкість	
монтажу	і	економія	на	протипожежних	
заходах	і	експлуатації.	

На	відміну	від	металевих	залізобетонні	
конструкції	не	потрібно	щороку	обробля-
ти	дорогими	протипожежними	засоба-
ми.	Швидкість	монтажних	робіт	забезпе-
чується	тим,	що	конструкції	складаються	
за	принципом	лего.	Кожна	має	свій	но-
мер	і	легко	стикується	з	іншою	за	допо-
могою	спеціальних	кріплень,	що	значно	
полегшує	роботу	монтажників,	як	і	від-
сутність	зварювання.

У	залізобетоні	виконано	не	лише	кон-
струкцію	самого	млина,	а	й	СОГи	–	єм-
ності	для	зберігання	зерна	або	іншої	хар-
чової	продукції.	На	відміну	від	круглих	
металевих,	вони	мають	форму	«соти».	
Така	форма	більш	ергономічна	–	СОГи	
займають	меншу	площу,	а	продукції	вмі-
щують	більше.	До	того	ж	залізобетонні	
ємності	служать	довше	і	не	піддаються	
корозії	на	відміну	від	металевих.

Сергій	Канцур	високо	оцінює	також	
роботу		з	компанією	«Обербетон»:

–	Протягом	усього	часу	реалізації	про-
екту	проектувальники,	технологи	і	ке-
рівники	проекту	завжди	були	на	зв’язку	
і	оперативно	вирішували	робочі	питан-
ня.	Продукція	поставлялася	на	будівель-
ний	майданчик	вчасно	і	належної	якості.	І	
якщо	наша	компанія	будуватиме	ще	один	
млин	або	елеватор,	продовжимо	спів-
працю	з	фахівцями	заводу	«Обербетон».

Переваги збірних 
залізобетонних конструкцій 

• Висока швидкість монтажу 
Інженери	компанії	«Обербетон-Інвест»	

розробили	технологічні	рішення,	які	
дозволяють	суттєво	прискорити	мон-
таж	будівлі.	Наприклад,	каркас	збира-

ють	без	виконання	зварювальних	ро-
біт.	Для	цього	використовують	сучас-
ні	з’єднувальні	елементи	за	європей-
ською	практикою.	Кількість	«мокрих»	
процесів	також	мінімальна	–	конструк-
ції	добре	монтуються	навіть	взимку,	
в	той	час	як	лиття	бетону	при	міну-
совій	температурі	потребує	додатко-
вих	затрат.

На	заводі	«Обербетон»	виготовляють-
ся	об’ємні	секції	високого	ступеня	го-
товності	різної	висоти	і	різного	перерізу.	
Такі	секції	мають	багатофункціональ-
не	призначення	і	використовуються	для	
зведення	як	виробничих,	так	і	склад-
ських	приміщень.

• Відсутність антикорозійної обробки
При	використанні	збірних	залізобе-

тонних	конструкцій	більше	не	потрібно	
витрачати	значні	кошти	на	антикорозій-
ну	обробку	арматурних	елементів	–	за-
хисну	функцію	виконує	бетон.

• Пожежна безпека
Металеві	конструкції	втрачають	не-

сучу	здатність	при	нагріванні.	В	той	же	
час	шар	бетону	у	залізобетонних	кон-
струкціях	захищає	металеву	арматуру	
від	дії	високої	температури.

• Надійність та довговічність
Практика	експлуатації	збірних	залі-

зобетонних	елеваторів	показує	значні	
переваги	за	терміном	експлуатації	по-
рівняно	з	об’єктами,	спорудженими	з	
використанням	металевих	конструкцій.	
Бувають	навіть	випадки	обвалів	мета-
левих	силосів	елеваторів	через	коро-
зію	металу.

+38	044	499	32	92
www.oberbeton.ua

Олег Сидоров  
генеральний директор 
тоВ «обербетон-Інвест»

Виготовлення індивідуальних збірних ЗБК 
для млина компанії «Агродар лтД» було 
амбітним і цікавим завданням, з яким наші 
досвідчені проектувальники і виробнич-
ники впоралися на відмінно. На заводі 
«обербетон» у Житомирі встановлено кра-
ще європейське обладнання для виробни-
цтва пустотних плит перекриття та форми 
європейського виробництва для виготов-
лення балок і колон. Високий фаховий 
рівень спеціалістів заводу, застосуван-
ня сучасного обладнання, технологій та 
власних ноу-хау – все це стало основою 
для успішного виконання складних про-
ектів, одним з яких був млин. Замовник 
залишився задоволений високою якістю 
наших конструкцій, оперативною логісти-
кою і взаєморозумінням. Ми отримали не 
лише добру репутацію, а й нові проекти. 
Нині завод «обербетон» працює над но-
вими проектами для замовників агропро-
мислового комплексу, виготовляємо збірні 
конструкції для корівника і телятника вже 
для інших компаній. Поєднання новітньо-
го обладнання та сучасного програмного 
комплексу забезпечує можливість виро-
бляти залізобетонні конструкції різного 
розміру та форми. На часі спорудження 
агропромислових і промислових об’єктів 
різних ступенів складності саме із залізо-
бетонних конструкцій.

Поєднання новітнього обладнання та сучасного про-
грамного комплексу забезпечує можливість виробляти 
залізобетонні конструкції різного розміру та форми 

СоГи форми «соти» для зберігання 
продукції – вигідна альтернатива металевимМонтаж залізобетонних конструкцій здійснюється за допомогою болтових з’єднань з наступним їх замонолічуванням
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Бетон для промислових підлог 
критерії якості та вибору постачальника

Технологія улаштування бетонних підлог 
зі зміцненим верхнім шаром не нова, про-
те і донині чи не найпопулярніша. Цей 
тип підлогового покриття дозволяє водно-
час вирішити два завдання: виготовлен-
ня несучої плити і створення фінішного 
шару за один технологічний переділ. Бе-
тонування плити та утворення верхнього 
зміцненого шару – процес безперервний, 
і не треба чекати, поки бетонна основа на-
бере міцність. Це економить час і прискорює 
введення об’єкта в експлуатацію. 

Завдяки	надійності,	високій	міцності,	
швидкості	виготовлення	і	демократичній	
вартості	бетонні	зміцнені	підлоги	не	ма-
ють	аналогів!	Звісно,	якщо	виготовлені	
професійно	і	з	якісних	матеріалів.

Будівельна	компанія	«Іскрасофт»	опа-
нувала	технологію	зміцнення	бетонної	
підлоги	на	початку	2000-х	років;	тоді	ж	
утворено	партнерську	компанію	«Момот-
Бетон».	Працюючи	в	тандемі,	вони	про-
понують	замовникам	подвійну	гарантію:	
професійне	виконання	роботи	та	якість	
ключової	складової	підлог	–	бетону.	

Розуміння	специфічних	вимог	до	бето-
ну	для	промислових	підлог	і	багаторічний	
досвід	їх	використання	дозволили	сфор-
мувати	критерії	вибору	постачальника	та	
контролю	якості	бетону,	в	тому	числі	і	для	
утворення	надійного	зміцненого	шару.
 	 	Клас	бетону	по	міцності	на	стиск	

повинен	бути	не	менше	В	25;
 	 	клас	бетонної	суміші	за	легкістю	

укладання	–	не	більше	П4;
 	 	відсутність	у	дрібному	заповнювачі	

грудок	глини	та	інших	домішок;

 	 	обмеження	повітровтягування	в	бетон-
ну	суміш	на	рівні	2%;

 	 	повна	відсутність	у	рецептурах	бетонів	
шлакопортландцементу	та	домішок,	
які	уповільнюють	чи	будь-як	впливають	
на	процес	твердіння	бетону;

 	 	для	фібробетонів:	щоб	запобігти	утво-
ренню	грудок	та	гомогенному	розподі-
лу	фібри	у	бетоні,	вводити	її	треба	ви-
ключно	на	бетонозмішувальному	вузлі;

 	 	наявність	сучасного	змішувального	об-
ладнання	з	автоматизованою	систе-
мою	дозування	компонентів	та	автома-
тичною	реєстрацією	відвантажень,	що	
забезпечує	якість	бетону	та	сталість	
його	властивостей	між	партіями;

 	 	бажано,	щоб	на	підприємстві	працюва-
ла	акредитована	будівельна	лаборато-
рія.	Це	забезпечує	своєчасний	конт-
роль	сировини	та	бетонної	суміші	на	
всіх	етапах	виробництва;

 	 	достатність	парку	автобетоновозів,	
щоб	забезпечити	необхідний	графік		
відвантажень;	перевагою	буде	наяв-
ність	Gps	контролю	доставки	бетону.

Сергій Козак 
директор компанії «Іскрасофт»

Укладаємо промислові підлоги вже більше 
15 років. Завдяки досвіду й професіона-
лізму наших фахівців робимо свою справу 
якісно і вчасно. Це підтверджують понад 
2000 успішно виконаних об’єктів в Україні. 
Довговічна підлога та дах, що не протікає, 
заощаджують час і гроші, адже не потріб-
но відволікатися на непрофільні ремонт-
ні роботи й витрачати додаткові кошти на 
експлуатацію. Будівництво, виконане з до-
триманням запланованих термінів і бюдже-
ту, дає змогу своєчасно окупити проект. 
Ми сприяємо модернізації підприємств, 
покращуючи економіку нашої держави та 
якість життя українців. Це, власне, і є на-
шою стратегічною метою!

тоВ «Ковягівське» (Agromino), Харківська обл. Бетонування відкритого майданчика

Завод «Дормедобладнання», м. Харків. Улаштування бетонної підлоги 
зі зміцненим верхнім шаром. обробка поверхні

Фірма «Іпріс», м. Харків. Улаштування бетонної підлоги зі зміцненим верхнім 
шаром у складських і виробничих приміщеннях

ТОВ «іскрасофт»
www.iskrasoft.com.ua

ТОВ «Момот-Бетон»
www.momotbeton.com.ua
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UkrCemFor 2017: країна розвивається,
якщо розвивається цементна галузь

У	просторій	конференц-залі	столич-
ного	готелю	radisson	Blu	не	залишало-
ся	жодного	вільного	місця	–	до	Києва	
з’їхалися	керівники	та	фахівці	всіх	про-
відних	українських	і	багатьох	зарубіж-
них	цементних	компаній,	виробники	об-
ладнання,	експерти,	юристи,	фінансисти,	
науковці.	А	завдяки	прямій	трансляції	в	Ін-
тернеті	до	перебігу	подій	міг	долучити-
ся	кожен,	кому	не	байдужі	перспективи	
і	проблеми	галузі,	–	відтак,	аудиторія	фо-
руму	стала	ще	більшою.

Як	забезпечити	виробництво	в	друж-
ній	для	довкілля	спосіб;	чим	відрізняється	
підробка	від	якісного	продукту;	які	пере-
стороги	заважають	інвесторам	широким	
фронтом	заходити	на	український	ринок;	
які	країни	можуть	кардинально	зміни-
ти	концепцію	світової	цементної	промис-
ловості	і	якої	стратегії	слід	дотримувати-
ся	українським	виробникам	–	відповіді	на	
ці	та	безліч	інших	питань	учасники	шука-
ли	на	панельних	дискусіях:	«Цементна	
промисловість	і	будівництво»,	«Цементо-

бетонні	технології	у	дорожньому	будівни-
цтві»,	«Екологія.	Альтернативне	паливо»,	
«Якість	та	безпека	будівельних	матері-
алів»,	«Транспортна	інфраструктура»,	
«Європейські	регламенти	та	директи-
ви.	Стандарти	якості»,	«Сучасні	техноло-
гії	виробництва	цементу	і	будівельних	
матеріалів».

Вітальну	частину	відкрив	голова	Асо-
ціації	«Укрцемент»	Павло	Качур,	який	
нагадав,	що	головним	індикатором	ви-
міру	темпів	економічного	розвитку	кра-
їн	світу	ООН	визначила	виробництво	
цементу	на	душу	населення.	Тому	Укра-
їні	корисно	побачити	себе	в	світово-
му	контексті	–	це	необхідний	урок,	щоб	
ставати	кращими.	

Учасників	привітали	міністр	інфра-
структури	України	Володимир	Омелян,	
заступник	міністра	екології	та	природ-
них	ресурсів	України	з	питань	євро-
інтеграції	Микола	Кузьо,	перший	ві-
це-президент	УСПП	Сергій	Прохоров,	
генеральний	директор	ТОВ	«Альтіс	

Констракшн»	Максим	Забігайло,	ди-
ректор	з	розвитку	компанії	crH	в	Укра-
їні	Мігел	Машаду.

На	панельній	дискусії	«Цементна	про-
мисловість	і	будівництво»	з	оглядом	ринку	
цементу	виступив	виконавчий	директор	
Асоціації	«Укрцемент»	Роман	Скільський.	

Резонанс	викликала	доповідь	аналітика	
Ясіна	Туарі	(Великобританія),	який	озна-
йомив	з	основними	світовими	тенденція-
ми	цементної	промисловості	та	окреслив	
перспективи	України	в	даному	контексті.	

Керівник	сектору	«Будівництво.	Офіс	
ефективного	регулювання»	Олена	Шуляк	
загострила	увагу	на	тому,	що	чинне	ре-
гуляторне	поле	стримує	розвиток	ринку,	
тому	діяльність	Офісу	спрямована	на	ак-
туалізацію	застарілої	системи	законодав-
ства	та	сертифікації.	

Олена	Омельченко,	керівник	практи-
ки	міжнародної	торгівлі	ЮФ	«Ільяшев	і	
Партнери»,	ознайомила	з	інструментами	
захисту	внутрішнього	ринку	в	умовах	за-
грози	збільшення	імпорту.

23–25 травня 2017 року в Києві 
відбулася VIІ Міжнародна кон-
ференція «Цементна промисло-
вість. найкращі практики. Пер-
спективи розвитку», яка стала 
найбільш масштабною подією 
галузі. Організатор UkrCemFor – 
асоціація «Укрцемент», співорга-
нізатор – A7 Conferences за під-
тримки провідних вітчизняних 
компаній-виробників. 
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Мирослав Саницький, «Львівська політехніка»

Наші наукові розробки спільно з ПАт «Іва-
но-Франківсьцемент» – виробництво склад-
них багатокомпонентних змішаних цементів 
відповідно до нормативів ЄС, оптимізація 
гранулометричного складу, підвищення еко-
логічності завдяки зниженню клінкерної скла-
дової. Нині на заводі вже впроваджено ви-
робництво чотирикомпонентних цементів. 
окремо слід виділити екологічний ефект 
(green concrete) від використання наномо-
дифікованих цементних матеріалів.

Майбутнє	у	всьому	світі	–	за	ресур-
сами.	Безперечно,	економічне	зрос-
тання	має	відбуватися	у	дружній	для	
довкілля	спосіб	–	саме	на	цьому	наго-
лосив	заступник	міністра	екології	та	
природних	ресурсів	України	Микола	
Кузьо.	

Україна	однією	із	перших	ратифіку-
вала	Паризьку	кліматичну	угоду,	яка	
набрала	чинності	4	листопада	2016	ро-	
ку	і	має	посилити	глобальну	бороть-
бу	із	загрозою	зміни	клімату,	що	ви-
никла	внаслідок	техногенної	діяльно-
сті.	Зокрема,	Угодою	передбачено	зо-
бов’язання	зі	скорочення	шкідливих	ви-
кидів	в	атмосферу.

В	ЄС	політика	спрямована	на	попе-
редження	утворення	відходів	та	їх	пе-
реробку	для	вторинного	використання,	
в	якому	цементна	промисловість	має	
свою	роль.	А	в	Україні	ситуація	поки	
що	невтішна:	понад	90%	відходів	виво-

зиться	на	сміттєзвалища,	з	яких	лише	
6	тисяч	–	легальні,	а	понад	30	тисяч	–	
нелегальні.	Необхідно	виробити	алго-
ритм	поводження	з	кожним	потоком	
відходів,	і	в	цьому	велика	відповідаль-
ність	галузі.

Єдиний	шлях	зменшити	навантажен-
ня	на	довкілля	–	впровадження	сучас-
них	технологій.	На	цьому	наголосив	
модератор	дискусії	«Екологія.	Альтер-
нативне	паливо»	голова	правління	Біо-
енергетичної	асоціації	України	Георгій	
Гелетуха.	

Юлія	Глоклер,	проектний	менеджер	
VDZ,	охарактеризувала	розвиток	ви-
робництва	різних	типів	цементів	в	Німеч-
чині.	Ольга	Юхимчук,	фахівець	Депар-
таменту	зміни	клімату	та	збереження	
озонового	шару	Мінекології	України,	
зупинилася	на	питанні	торгівлі	квота-
ми	на	викиди	парникових	газів.	Олена	
Борисова,	менеджер	програми	енер-

гоефективності	та	зміни	клімату	ЄБРР,	
ознайомила	з	можливостями	та	умо-
вами	співпраці	з	виробниками	в	сфе-
рі	поводження	з	твердими	побутовими	
відходами.

Про	грантовий	трастовий	фонд	для	
розвитку	інституційної	спроможності	для	
зменшення	викидів	парникових	газів	
розповіла	Наталя	Парасюк,	менеджер	
проекту	pMr	Світового	Банку.

Технічний	директор	crH	Еймон	Гера-
ті	представив	стратегію	зниження	ви-
кидів	на	25%	до	2025	року.	

Ще	одне	актуальне	питання	–	альтер-
нативні	види	палива	у	виробництві	це-
ментної	продукції.	Директор	компа-
нії	renergo	Дмитро	Зозуля	зауважив,	
що	Україна	перебуває	у	фазі	станов-
лення	ринку	палива	з	біомаси.	Ресурс	
для	заміщення	газу	біомасою	в	Україні	
дуже	великий,	тому	цей	напрямок	пер-
спективний.	

Наукові досягнення для сталого розвитку

Георгій Гелетуха 
Голова правління БАУ

Дмитро Зозуля 
Директор Renergo

Юлія Глоклер 
Проектний менеджер VDZ

Еймон Гераті 
технічний директор CRH Group Services

Сергій Толмачов, ХНАДУ

Кафедра технології дорожньо-будівельних ма-
теріалів і хімії має досвід науково-технічного 
супроводу будівництва цементо-бетонних по-
криттів в аеропортах Харкова, Донецька, льво-
ва, Борисполя та більшості бетонних покриттів, 
побудованих в останні роки. Вимоги до цемен-
то-бетонних доріг дуже високі, тому слід пере-
глянути нормативи з огляду на зростання інтен-
сивності руху, агресивності середовища тощо. 
Будівництво таких доріг має базуватися на на-
уковій основі. І відповідні розробки у нас вже є.

Раїса Рунова, КНУБА

орієнтуючись на ЄС, не варто забувати, що в Укра-
їні є своя потужна наукова школа, яка має світове 
визнання, – НДІ в’яжучих речовин та матеріалів, 
що носить імя засновника – Віктора Дмитровича 
Глуховського. Видатний вчений розробив ґеопо-
лімерцемент, міцність якого, як показав досвід, 
з роками лише зростає. На жаль, в 90-і роки цю 
розробку було згорнуто, проте нині в усьому сві-
ті спостерігаємо підвищену увагу до вивчення 
шлако-лужних цементів і бетонів, які найбіль-
ше відповідають критеріям сталого розвитку.

Економічне зростання – без шкоди довкіллю!
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Завдяки	унікальному	мінералогічному	
складу,	найвищим	показникам	ранньої	
міцності	та	оптимальним	термінам	ту-
жавленням	цементи	компанії	ефективні	
у	виробництві	дорожніх	та	аеродромних	
покриттів,	товарного	бетону,	залізобе-
тонних	шпал,напірних	та	безнапірних	
труб,	газобетонних	виробів,	мостових	
конструкцій,	сухих	сумішей	тощо.

Відповідність вимогам 
дорожнього будівництва

За	результатами	випробувань,	це-
менти	«Дікергофф	Цемент	Україна»	
відповідають	усім	вимогам	до	дорожніх	
цементних	бетонів	і	без	обмежень	мо-
жуть	використовуватись	для	виготов-
лення	бетонів	шарів	покриття	та	основ	
дорожніх	одягів.

Спільно	з	провідними	дослідницькими	
інститутами	встановлена	можливість	ви-
користання	всіх	цементів	«Дікергофф	
Цемент	Україна»	(окрім	спеціальних	–	

сульфатостійкого	та	тампонажного)	в	
будівництві	цементно-бетонних	доріг	–	
як	основної	частини,	так	і	покриття.	Го-
ловними	критеріями	дослідження	стали	
основні	будівельно-технологічні	влас-
тивості	цементів,	а	саме	відповідність	
рекомендованим	для	використання	у	
виробництві	цементно-бетонних	доріг.
Отже,	цемент	«Дікергофф	Цемент	Укра-
їна»	може	активно	використовуватися	в	
будівництві	бетонних	доріг	як	для	авто-
мобільного	руху,	так	і	для	злітних	смуг	
аеропортів.

Унікальний мінералогічний склад
Завдяки	своєму	особливому	мінераль-

ному	складу	цементи	«Дікергофф	Це-
мент	Україна»	мають	найвищі	показники	
набору	міцності	–	висока	міцність	дося-
гається	вже	на	2	та	28	добу.	Досягнення	
високої	міцності	у	ранні	строки	зумовле-
но	унікальною	сировиною,	незалежно	від	
тонини	помелу.	Аліт	3СаOsiО2	у	складі	

«Дікергофф Цемент Україна» – міжнародна компанія, основна діяль-
ність якої – виробництво цементу і бетону. В Україні вона представле-
на двома цементними заводами – «Волинь-Цемент» і «ЮГцемент», 
а також бетонними заводами в Києві, Миколаєві та Одесі, що входять 
до ТОВ з ІІ «Дікергофф/Україна/». Зручне територіальне розташу-
вання дозволяє реалізовувати продукцію по всій Україні. 

Сучасним вимогам дорожнього будівництва 
відповідають цементи «Дікергофф Цемент Україна»

цементів	компанії	забезпечує	високі	по-
казники	набору	міцності	в	ранні	строки,	а	
його	вміст	завжди	залишається	стабіль-
ним	в	межах	2%.	Завдяки	стабільному	
контролю	вмісту	трикальцієвого	алюміна-
ту	3СаOАl2O3	цементи	«Дікергофф	Це-
мент	Україна»	завжди	відповідають	регу-
льованим	строкам	тужавлення,	а	чіткий	
контроль	кількості	3СаOАl2O3	в	ме-
жах	1%	дозволяє	уникнути	небажано-
го	швидкого	тужавлення.

Єдина марка цементу CEM I 52,5 N 
в Україні за євростандартом

Всі	цементи	Dyckerhoff	cement	Ukraine
відповідають	вимогам	ДСТУ	Б	En	197-1.
	Зокрема,	цемент	ПЦ	І-500-Н	–	єдиний	
в	Україні,	що	відповідає	типу	СЕМ	I	кла-
су	міцності	52,5	n	згідно	з	класифікаці-
єю	цементів	європейського	стандарту.	
Портландцемент	cEM	I	52,5	n	характе-
ризується	унікальними	експлуатаційни-
ми	властивостями,	що	визначаються	
стабільністю	показників	хімічного	та	мі-
нералогічного	складу,	та	може	бути	ви-
користаний	у	будівництві	дорожніх	та	ае-
родромних	покриттів,	залізобетонних	
напірних	та	безнапірних	труб,	мостових	
конструкцій,	залізобетонних	шпал,	сто-
яків	опор	високовольтних	ліній	електро-
передачі,	різноманітних	будівельних	сумі-
шей,	монолітних	конструкцій	та	іншого.

+38 044 536 19 53
www.dyckerhoff.com.ua
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Панель	«Цементо-бетонні	техноло-
гії	у	дорожньому	будівництві»	виявила-
ся	чи	не	найактуальнішою	з	огляду	на	
болючість	теми.	Адже	якість	вітчизня-
них	доріг	не	витримує	жодної	критики,	
причому	навіть	відносно	нові	автошля-
хи	дуже	швидко	виходять	із	ладу.	

Як	же	будувати	дороги,	щоб	не	ви-
кидати	кошти	на	вітер?	Змінювати	техно-
логії!	Альтернатива	асфальту	–	бетон-
ні	покриття.

Проте	цементо-бетонні	дороги	в	Укра-
їні	поки	що	рідкість,	в	той	час	як	в	Євро-
пі	–	30%,	а	в	США	–	60%	автошляхів	ма-
ють	цементо-бетонне	покриття.	

Така	технологія	дешевша	за	раху-
нок	вітчизняних	сировинних	матеріа-
лів,	а	період	безпроблемної	експлу-
атації	цементо-бетонних	автошляхів	
значно	довший.	Чому	ж	у	нас	досі	на-
дають	перевагу	асфальту?	Назріла	
необхідність	запровадити	іншу	схему	
розрахунків,	прийнявши	за	основу	не	
вартість	будівництва,	а	вартість	жит-
тєвого	циклу	доріг.	

Залишилося	вирішити,	які	структури	
будуть	цим	займатися,	і	розробити	відпо-
відну	методику	з	урахуванням	конкрет-
них	умов	експлуатації	–	навантаження	на	
дорожнє	полотно,	погодні	умови	тощо.	

Доповідачі	–	керівник	експертного	на-
прямку	«Центр	транспортних	стратегій»
Андрій	Шкляр,	експерт	Асоціації	«Укр-
цемент»	Олег	Островерхий,	професор
ХНАДУ	Сергій	Толмачов,	перший	за-
ступник	директора	ДП	«ДерждорНДІ»	
Валерій	Вірожемський,	директор	ТОВ	
«Інститут	Укрдорпроект»	Сергій	Корець-
кий,	регіональний	менеджер	Delta	Bloc	
International	GmbH	Гельмут	Ляйтгеб,	за-
ступник	директора	ТОВ	«Альтіс	Кон-
стракшн»	Максим	Поругальський.	

Валерій	Вірожемський	наголосив,	що	
в	Україні	розроблено	всі	норми	дорож-
нього	будівництва	і	прораховано	вар-
тість	матеріалів.	Однак	бітум	–	недеше-
ва	складова,	до	того	ж	в	Україні	його	не	
виробляють,	тому	економічна	ефектив-
ність	продукції	власного	виробництва	
набагато	вища.	

Сергій	Корецький	нагадав,	що	всі	
проекти	аеродромів,	збудованих	до	
Євро-2012,	були	розроблені	фахівця-
ми,	які	нині	працюють	у	ТОВ	«Інститут	
Укрдорпроект».	Те	ж	саме	стосуєть-
ся	української	техніки,	яка	майже	по-
стійно	на	виїзді.	Наприклад,	компанія	
«Альтком»	має	5(!)	комплексів-бетоно-
укладачів,	які	в	Україні	майже	не	вико-
ристовуються,	в	той	час	як	в	Білорусі,	
де	системно	займаються	дорожнім	бу-
дівництвом,	прагнуть	придбати	хоча	б	
один	такий.	

Одна	з	причин	відмови	від	цементо-бе-
тонних	доріг	в	Україні	–	вони	не	проба-
чають	технічних	прорахунків	та	недбаль-
ства	і	можуть	стати	панацеєю	тільки	за	
чіткого	дотримання	усіх	технологій.	

В	той	же	час	надає	оптимізму	наяв-
ність	в	Україні	наукових	розробок	в	галу-
зі	цементо-бетонних	доріг,	втілення	яких	
дасть	не	менш	ефективні	результати,	
ніж	в	Європі.	А	досвід	таких	компаній,	як	
«Альтком»	і	«Альтіс	Констракшн»,	пере-
конує,	що	всі	можливості	для	цього	є.

Володимир Омелян  
Міністр інфраструктури України 
Дати країні якісні дороги на століття вперед – це виклик як для влади і «Укравтодору», так 
і для цементної промисловості. В попередні роки будувалися дороги сумнівної якості; 95% ав-
тошляхів стали непридатними для використання, і їх необхідно терміново відновлювати. Див-
лячись вперед, ми стверджуємо, що альтернативи цементо-бетонним шляхам немає. І моя мрія 
як міністра, щоб, принаймні, на Сході і Півдні України автодороги мали цементо-бетонне по-
криття. Наразі вже заплановано збудувати такі автошляхи в Дніпропетровській, Миколаївській, 
Закарпатській областях – зокрема, південну частину автобану, який з’єднає Гданьськ і одесу. 
Розпочнеться також реалізація нових проектів будівництва бетонних покриттів в аеропортах. 
 

Мігел Машаду багато років очолював Асоціацію 
«Урцемент» і, як відзначив Павло Качур, заслу-
жив титул легендарного президента за значний 
особистий внесок у розбудову галузі 

Цементо-бетонні технології будівництва доріг – 
норма в Європі і поки що екзотика в Україні

Менеджер компанії «Альтком» ольга Світко і керівники 
тоВ «Інститут Укрдорпроект» Сергій Корецький і Андрій Ко-
рецький переконані, що на особливо напружених маршрутах 
дороги  в Україні повинні мати цементо-бетонне покриття

Нову концепцію в технології циклону об-
говорили директор проекту PMP Certified, 
FLSmidtch Андерс Петерсен і виконав-
чий директор Асоціації Роман Скільський



48 Цемент



49Цемент

Будiвельний журнал  №5 (129), 2017

Виробництво	цементу	на	душу	насе-
лення	в	Україні	залишається	одним	із	
найнижчих	в	Європі:	за	даними	Асоціації	
«Укрцемент»,	в	2016	році	–	213,5	кг.	Для	
порівняння:	в	Білорусі	цей	показник	ста-
новив	488	кг.	

За	статистикою	«Офісу	ефективного	
регулювання»,	загалом	на	будівництво	
в	Україні	витрачається	на	одну	люди-
ну	близько	44	євро	на	рік;	в	Польщі	–	
1000	євро;	в	Німеччині	–	3000	євро.

Отже,	збільшення	обсягів	виробництва	–	
стратегічне	завдання	галузі.	Цементу	не-
обхідно	випускати	набагато	більше,	щоб	
забезпечити	будівництво	та	реконструк-
цію	дорожнього	покриття	в	аеропортах,	
спорудження	причалів	і	під’їзних	шляхів	
в	морських	та	річкових	портах,	цемен-
то-бетонних	автодоріг,	не	кажучи	вже	
про	житло	та	соціально	значимі	об’єкти	–	
школи,	дитсадки,	лікарні	тощо.

Асоціація	«Укрцемент»	об’єднує	вироб-
ників	клінкеру	та	цементу,	що	належать	
до	п’яти	промислових	груп:	«Дікергофф	
Цемент	Україна»,	«Хайдельберг	Цемент	
Україна»,	«Івано-Франківськцемент»,	
«crH	Україна»	та	«Євроцемент	Україна».	

На	всіх	підприємствах	встановлено	су-
часне	обладнання	і	забепечена	належна	
якість	продукції.	Зокрема,	на	заводі	«Іва-
но-Франківськцемент»	в	2015	році	за	єв-
ростандартами	сертифіковано	три	види	
цементу,	а	в	2016-му	–	ще	10	видів,	що	
гарантує	стабільність	характеристик.	

Проте	зупинятися	на	досягнутому	ще	
рано.	Індикатори	Світового	Банку	пока-
зують,	що	держава	неефективно	регу-
лює	будівельну	галузь,	зокрема,	цемент-
ну.	Чинне	регуляторне	поле	стримує	
розвиток	ринку.	Потрібні	зміни,	зокрема,	
сертифікація	за	міжнародними	стандар-
тами.	Українські	виробники	цементу	од-
ними	з	перших	в	Україні	почали	роботу	з	

переходу	на	євростандарти.	Але	остан-
нім	часом	на	внутрішньому	ринку	ви-
никла	ще	одна	проблема	–	змінився	ба-
ланс	між	експортом	та	імпортом.	Отже,	
щоб	рухатися	вперед	в	умовах	посилен-
ня	конкуренції,	необхідно	постійно	онов-
лювати	виробництво.

В	дискусії	«Сучасні	технології	вироб-
ництва	цементу	і	будівельних	матеріалів»	
взяли	участь	не	лише	виробники	цемен-
ту,	а	й	обладнання	та	супутніх	матеріалів.

Всі	доповіді	було	вислухано	з	великою	
увагою:	адже	шлях	до	підвищення	ефек-
тивності	виробництва	–	сучасні	технології.	

Юлія	Андрусів,	генеральний	директор	
«Аґґреко	Україна»,	розповіла	про	можли-
вості	енергостанцій	і	мобільних	градірень	
на	період	пікових	навантажень.

Директор	«Ніко	Трейдінг»	Валерій	Са-
венко	підкреслив	важливість	якісного	об-
слуговування	техніки	та	використання	
мастильних	матеріалів	Mobil.

Начальник	лабораторії	«Івано-Фран-
ківськцемент»	Ірина	Геврюк	ознайоми-
ла	з	сучасною	методикою	дослідження	
якості	продукції.	

Досвідом	роботи	підприємства	поді-
лився	виконавчий	директор	«Хайдель-
берг	Цемент	Україна»	Євген	Полулєх.	

Дімітрі	Брайцев,	регіональний	мене-
джер	aumund	Forgertechnik	GmbH,	пред-
ставив	нові	види	обладнання.

Презентацію	повністю	автоматизова-
ного	цементного	підприємства	проде-
монструвала	Ліна	Дюрак,	заступник	го-
лови	представництва	Dal	teknik	Makina	
ticaret	Ve	sanayi	a.s	в	Узбекистані.

Проектування,	поставку	та	обслуго-
вування	обладнання	здійснюють	компа-
нії	«Сігма	Інжиніринг»	і	«Свента»,	про	що	
розповіли	їх	керівники	–	Станіслав	Бабич	
та	Геннадій	Трошин.

www.ukrcement.com.ua

Стратегічне завдання галузі –
збільшення обсягів виробництва

Гендиректор ПрАт «Євроцемент-Україна» Віталій Гор-
голюк і головний технолог олена Хрюстова, технічний 
директор CRH Group Services Еймон Гераті

технічний директор CRH Ukraine Клаус Айхас, 
керівники Mondi Packaging Bags Петро Потерейко    
(Україна) і Марек Ягушевскі (Польща)

Бізнес-менеджер NATURA SKL Карло Гіоміні, гендиректор ПАт «Волиньцемент» Ігор Давидюк, ген-
директор ПАт «Дікергофф Цемент Україна» Сергій Дудзяний, гендиректор ПАт «ЮГцемент» Юрій 
Навроцький, заступник гендиректора ПАт «Дікергофф Цемент Україна» Андреа Карнелос

Провідний менеджер з продажів UMG Володимир Саратовський, 
голова правління ПАт «Хайдельберг Цемент Україна» Сільвіо 
тіде, операційний директор UMG Андрій Гаранін

Голова Асоціації «Укрцемент» Павло Качур, керу-
ючий директор компаніями CRH в Україні Баррі 
леонард, гендиректор ПАт «Дікергофф Цемент 
Україна» Сергій Дудзяний і голова правління ПАт 
«Івано-Франківськцемент» Микола Круць
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Марка цементу Профцем Універсал Універсал 
плюс

Суперцем 
плюс

Бетони B 7,5-25 B 7,5-25 B 7,5-25 B 30-35

Колони, балки, сходові марші, ригелі • • • •
Гідротехнічні конструкції, водопровідні 
станції, станції з очищення стічних вод, 
палі, резервуари

• • •

Споруди в прибережних зонах / Греблі • •
Каналізаційні конструкції • • •
Труби для напірних мереж •
Безнапірні труби • • •
Фундаменти • • •
Дорожнє будівництво •
Укладання тротуарної плитки • • •
Підвальні приміщення • • •
Облаштування стяжок, підлог • • •
Будівельні розчини для різних видів робіт • • •

Марка цементу Профцем Універсал Універсал 
плюс

Суперцем 
плюс

Бетони B 7,5-25 B 7,5-25 B 7,5-25 B 30-35

Колони, балки, сходові марші, ригелі • • • •
Гідротехнічні конструкції, водопровідні 
станції, станції з очищення стічних вод, 
палі, резервуари

• • •

Споруди в прибережних зонах / Греблі • •
Каналізаційні конструкції • • •
Труби для напірних мереж •
Безнапірні труби • • •
Фундаменти • • •
Дорожнє будівництво •
Укладання тротуарної плитки • • •
Підвальні приміщення • • •
Облаштування стяжок, підлог • • •
Будівельні розчини для різних видів робіт • • •
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Підвищувати відповідальність виробників 
та розвивати культуру споживання 

На	ринку	цементу	відбуваються	пози-	
тивні	зрушення.	Немалу	роль	у	цьому	ві-
діграє	Асоціація	«Укрцемент»,	яка	прагне	
не	лише	підвищити	відповідальність	ви-
робників,	а	й	розвивати	культуру	спожи-
вання.	Адже	на	роздрібному	ринку	це-	
менту	в	Україні	є	серйозні	проблеми	–	на-
явність	фальсифікату,	маніпуляції	з	ва-
гою	мішків,	інші	способи	обману	покупців.	
І	кожен	має	усвідомлювати,	що	застосу-
вання	неякісної	продукції	–	це	пряма	за-
гроза	для	життя	та	здоров’я.

У	той	же	час	відповідальні	вітчизняні	
виробники	–	члени	Асоціації	«Укрцемент»	
виготовляють	цемент	належної	якості	
і	вживають	усіх	заходів	для	захисту	своєї	
продукції	від	підробок.	Нині	інфраструк-
тура	галузі	дозволяє	повністю	забезпе-

чити	країну	якісною	продукцією,	навіть	
якщо	попит	суттєво	зростатиме.	На	цьо-
му	наголосив	виконавчий	директор	Асо-
ціації	«Укрцемент»	Роман	Скільський.

Навести	лад	на	ринку	цементу	мож-
на	лише	спільними	діями	виробника,	
продавця	і	громадськості.	25	травня	на	
UkrcemFor	2017	підписано	тристорон-
ній	Меморандум	між	Асоціацією	«Укрце-
мент»,	ВГО	«Союз	споживачів	України»	
та	Ритейлерами.

Першими	до	Меморандуму	приєдна-
лися	торговельні	мережі	«Нова	лінія»	і	
«Епіцентр	К»,	які	задекларували	намір	
реалізовувати	виключно	цемент,	що	від-
повідає	нормативним	вимогам,	таким	
чином,	зміцнюючи	свою	репутацію,	спри-
яти	створенню	прозорого	і	чесного	спо-

живчого	ринку	цементу	–	ринку	без	фаль-
сифікату.

Генеральний	директор	ТОВ	«Епіцентр	К»	
Петро	Михайлишин	підкреслив,	що	ри-
нок	цементу	–	це	лакмусовий	папірець	
розвитку	будівельної	галузі.	Звичайно,	
потрібна	чітка	система	контролю	якос-
ті	продукції,	проте	цього	замало.	Слід	на-
лагодити	не	менш	відповідальну	систему	
контролю	якості	товарів,	що	реалізують-
ся	в	усіх	без	винятку	торгових	мережах.	
Тристоронній	Меморандум	–	саме	той	
крок,	який	наближає	до	цієї	мети.

Меморандум	відкритий	для	всіх	ритей-
лерів	України,	які	можуть	в	будь-який	час	
приєднатися	до	нього,	звернувшись	до	
Асоціації	«Укрцемент».

office©ukrcement.com.ua

25 травня на UkrCemFor 2017 
підписано тристоронній Мемо-
рандум між Асоціацією «Укрце-
мент», ВГО «Союз спожива-
чів України» та ритейлерами. 
Мета – створення цивілізова-
ного сегменту ринку, на якому 
споживач може гарантовано 
придбати якісний продукт, не 
ризикуючи власними коштами 
та результатами своєї праці. Меморандум підписали голова ВГо «Союз споживачів України» олег Цильвік, голова Асоціації «Укрцемент» 

Павло Качур, гендиректор тоВ «Епіцентр К» Петро Михайлишин, гендиректор ПАт «Нова лінія» Петро Ковтун

Вихід	на	ринок	ЄС	–	це	не	лише	можливості,	
а	й	ризики.	Варто	лише	згадати	приклад	Поль-
щі,	де	60%	виробників	будівельної	продукції	піс-
ля	введення	Директиви	106/89	ЄС	протягом	року	
пішли	з	ринку,	а	40%	були	викуплені	великими	
європейськими	компаніями.

Мета	панельної	дискусії	«Європейські	ре-
гламенти	та	директиви.	Стандарти	якості»	–	
надати	інформацію	про	усі	тонкощі	переходу	
на	євронорми.

Про	роботу	Асоціації	«Укрцемент»	розповіла	
Людмила	Кріпка,	керівник	департаменту	науко-
во-технічної	і	юридичної	інформації.	Видано	мето-
дичний	посібник	«Європейські	стандарти	на	це-
мент:	практика	впровадження»,	проведено	дві	
науково-практичні	конференції,	запроваджено	

характеристики	та	специфікації	на	цементи	за	
стандартами	En	в	системі	proZorro.

Проблеми	–	відсутність	законодавства,	неузго-
дженість	ДСТУ	і	En	та	їх	паралельність	тощо.	Мож-
ливі	наслідки	–	перевага	імпорту,	втрати	на	екс-
порті.	Необхідні	гармонізація	вимог	на	будівельні	
вироби,	незалежна	лабораторія,	маркування	СЄ,	
декларування	виробниками	якості	продукції.	

Зняття	технічних	бар’єрів	може	бути	досягну-
то	тільки	встановленням	єдиних	гармонізованих	
технічних	специфікацій	з	метою	оцінки	харак-
теристик	якості.	На	цьому	наголосив	генераль-
ний	директор	clobal	certіfic	cергій	Рубальський.	
У	панельній	дискусії	також	взяв	участь	генераль-
ний	директор	VDZ	(Verein	Deutscher	Zementwerke	
e.V)	доктор	Мартін	Шнайдер.

Вихід на ринок ЄС: уникнути ризиків, скористатися можливостями 
Цементна галузь однією з перших зайняла активну позицію щодо переходу 
на європейські технічні регламенти та стандарти в рамках Угоди про асоціацію 
між ЄС і Україною. Стандартизація і сертифікація цементу мають давню традицію 
в Європі, а Україні належить пройти цей шлях набагато швидше – вже в 2020 році 
Регламент ЄС 305/2011 набирає силу закону для всіх вітчизняних виробників.

Мартін Шнайдер 
Генеральний директор, VDZ

У Німеччині та ЄС шлях до стандар-
ту для виробництва цементу розпо-
чався 50 років тому з ініціативи ЄЕС. 
В 2000 році EN 197-1 опубліковано 
як перший європейський гармонізо-
ваний стандарт для будівельних ви-
робів; правила оцінки відповідності 
встановлені в EN 197-2, а в 2011-
му з’явилася нова версія EN 197-1. 
Сертифікація СЄ вказує на те, що 
всі відповідні вимоги виконуються. 

Марка цементу Профцем Універсал Універсал 
плюс

Суперцем 
плюс

Бетони B 7,5-25 B 7,5-25 B 7,5-25 B 30-35

Колони, балки, сходові марші, ригелі • • • •
Гідротехнічні конструкції, водопровідні 
станції, станції з очищення стічних вод, 
палі, резервуари

• • •

Споруди в прибережних зонах / Греблі • •
Каналізаційні конструкції • • •
Труби для напірних мереж •
Безнапірні труби • • •
Фундаменти • • •
Дорожнє будівництво •
Укладання тротуарної плитки • • •
Підвальні приміщення • • •
Облаштування стяжок, підлог • • •
Будівельні розчини для різних видів робіт • • •
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Обов’язкова сертифікація скасовується 
переваги і ризики для бізнесу і споживачів 

При суттєвому резерві потужностей україн-
ських цементних заводів нинішні обсяги вироб-
ництва цементу в Україні не покривають увесь 
попит, а отже, спостерігаємо зростання імпор-
ту. Через неефективний державний контроль 
за реалізацією продукції якість матеріалу не 
завжди відповідає стандартам, а споживач не 
захищений. Проблематику регулювання рин-
ку обговорювали 14 листопада під час круг-
лого столу «Європейська якість українського 
цементу: фактори ризику», організованого 
Офісом ефективного регулювання BRDO за 
підтримки Мінрегіону, EU4Business\FORBIZ 
та в рамках Публічного діалогу #PROДіалог.

Участь	у	заході	взяли	заступник	міні-
стра	Мінрегіону	України	Лев	Парцхала-
дзе,	голова	Асоціації	«Укрцемент»	Павло	
Качур,	заступник	голови	правління	ВГО	
«Союз	споживачів	України»	Олег	Цільвік,	
керівник	відділу	Представництва	ЄС	в	
Україні	Хуана	Мера	Кабейо,	керівник	сек-
тору	«Будівництво»	BrDO	Олена	Шуляк,	
представники	бізнесу,	експерти.

За	теперішніх	темпів	видобутку	Украї-
на	забезпечена	цементною	сировиною	
більш	ніж	на	300	років,	проте	виготов-
ляє	продукції	менше,	ніж	споживає.	При	
цьому	галузь	має	суттєвий	резерв	по-
тужностей	(32%	у	виробництві	цементу	
та	12%	у	обпалі	клінкекру),	використання	
яких	штучно	обмежується	через	пробле-
ми	доставки	сировини	та	готової	продук-
ції	залізничним	транспортом,	а	на	чер-	
зі	–	запуск	цього	року	ще	однієї	лінії-міль-
йонника	з	виробництва	клінкеру.

Ще	одним	чинником	обмеження	ви-
робництва	є	низька	ціна	цементу,	при	
якій	три	чверті	підприємств	з	24	діючих	
є	збитковими.	При	цьому	вартість	ре-
гулювання	для	одного	виробника	це-
менту	сягає	400	тис.	грн	на	рік.	

Недосконалість	ринкового	нагляду
за	реалізацією	продукції	дозволяє	без-
контрольний	продаж	фальсифікату,	
обмежувати	який	змушені	самі	вироб-
ники	силою	Асоціації	«Укрцемент»,	яка	
об’єднує	5	найбільших	міжнародних	та	
вітчизняних	цементних	компаній,	що	
сукупно	інвестували	з	часу	приватиза-
ції	більш	ніж	2,5	млрд	євро	в	українські	
активи	та	їх	модернізацію	і	найбільше	
втрачають	від	існування	тіньового	рин-
ку.	Разом	із	Союзом	споживачів	України	
Асоціація	«Укрцемент»	постійно	моніто-
рить	ринок,	виявляючи	масштаби	реалі-

зації	фальсифікату	та	контрафакту	фа-
сованої	продукції	(а	це	20–25%	усього	
обсягу	цементу	в	обігу).	

За	словами	виконавчого	директора
«Укрцементу»	Романа	Скільського,	про-
тягом	2016–2017	років	проводився	мо-
ніторинг	реалізації	фасованого	цемен-
ту	за	ознакою	порушення	маркування	
мішків,	який	показав,	що	80%	продукції	–
	фальсифікат,	що	суттєво	не	відпові-
дав	критеріям	міцності	на	стиск,	а	у	окре-
мих	випадках	цей	показник	був	у	5	разів	
нижчим	від	вимог	діючих	стандартів.

Проблеми	на	ринку	цементу	можуть	
серйозно	вплинути	на	якість	будівництва.	
Отже,	потрібно	не	просто	констатува-
ти	їх,	а	сформувати	конкретний	план	дій.

За	дослідженнями	Офісу	ефективно-
го	регулювання	BrDO,	з	41	акту,	що	ре-
гулюють	ринок,	11	потребують	актуалі-
зації.	Аналіз	інструментів	регулювання	та	
відповідних	процедур	виявив	високий	рі-
вень	корупційних	ризиків.	

Олена	Шуляк	відзначила,	що	недієвість	
механізмів	ринкового	нагляду	в	Україні,	
відсутність	адекватної	відповідальності	ор-
ганів	сертифікації	та	інформації	про	ану-
льовані	сертифікати	створює	умови	для	
постачання	на	ринок	контрафактного	це-
менту.	А	з	1	січня	2018	року	після	скасу-
вання	обов’язкової	сертифікації	продукції	
УкрСЕПРО	держава	взагалі	не	матиме	ін-
струментів	контролю	будматеріалів.

За	оцінкою	BrDO,	діюче	законодав-
че	забезпечення	технічного	регулюван-
ня	ринку	є	недосконалим	і	перешкоджає	
запровадженню	нових	технологій	та	ви-
ходу	виробників	на	міжнародні	ринки.

Експортний	потенціал	обмежується	
необхідністю	сертифікації	продукції	за	
міжнародними	стандартами.	Наразі	на	

ринку	цементу	паралельно	діють	дві	сис-
теми	сертифікації:	застаріла	радянська	
та	європейська,	що	створює	числен-
ні	прогалини	в	технічному	регулюванні	та	
ускладнює	роботу	ринку.

Ці	та	інші	проблеми	окреслено	в	Зе-
леній	книзі	«Системний	перегляд	якос-
ті	державного	регулювання	ринків	«Буді-
вельні	матеріали	штучного	походження.	
Цемент».	Мета	Зелених	книг	(Green	pa-
per)	–	ініціювати	громадське	обговорення	
та	розпочати	процес	консультацій	на	єв-
ропейському	рівні	з	певної	тематики,	ре-
зультатом	яких	можуть	стати	Білі	книги,	
де	висновки	дебатів	узагальнені	у	формі	
практичних	пропозицій.

Взявши	на	себе	зобов’язання	в	рам-
ках	Асоціації	з	ЄС,	Україна	проводить	
гармонізацію	національних	стандартів	
із	європейськими	відповідно	до	Регла-
менту	ЄС	№305/2011.	Імплементація	по-
ложень	Рег	ламенту	в	українське	законо-
давство	має	завершитися	до	2020	року.	
Першочергової	розробки	і	прийняття	
протягом	2017–2020	рр.	потребують	
377	гармонізованих	стандартів.	При	
цьому	цементна	галузь	України	ще	у	
2016	році	фінансувала	розробку	та	
домоглася	прийняття	в	Україні	гармо-
нізованих	стандартів	на	виробництво	
та	випробування	цементів,	запроваджен-
ня	яких	у	виробництво	гальмується	ли-
ше	відсутністю	базового	регламен-
ту	та		гармонізації	інших	пов’язаних	
стандартів	та	норм.

Представництво	ЄС	через	проект	
EU4Business\FOrBIZ	тісно	співпрацює	
з	BrDO	для	створення	кращих	умов	
для	розвитку	малого	та	середнього	під-
приємництва	в	Україні,	а	також	впрова-
дження	положень	Асоціації	з	ЄС.
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Турецькі компанії готові інвестувати 
у транспортну інфраструктуру України

на Міжнародний дорожньо-будівельний інвестицій-
ний форум у Києві в жовтні прибули представни-
ки більше десяти потужних турецьких будівельних 
компаній, які працюють у сфері транспортної інф-
раструктури та автомобільних шляхів. Стан укра-
їнських доріг їх відверто вразив, але значно більше 
враження на них справили величезні обсяги необ-
хідного ремонту і будівництва. Єдине, що нині сто-
їть між іноземними інвестиціями і вітчизняними до-
рогами, – недосконалість законодавчої бази щодо 
концесії та державно-приватного партнерства.

–	Турецькі	компанії	готові	інвестувати	в	
українські	дороги	і	працювати	тут.	Вдома	
ми	конкуруємо	за	десятки	кілометрів,	а	в	
Україні	треба	будувати	сотні.	Маємо	усе	
необхідне	–	досвід,	кваліфікованих	пра-
цівників,	парк	техніки,	а	головне,	власні	
кошти,	якими	можемо	розпоряджатися	у	
досить	довготривалому	очікуванні	розра-
хунків	з	бюджету	за	виконані	роботи,	що	
є	звичайною	українською	практикою,	–	
сказав	гендиректор	ТОВ	«Італ	Машінері»	
Фатіх	Шахін,	який	організував	приїзд	біз-
нес-делегації	до	Києва.

Без	міжнародних	інвестицій	збудувати	
нові	та	відремонтувати	понад	90%	авто-
шляхів	неможливо.	З	цим	погоджуються	
усі	–	і	чиновники,	і	міжнародні	фінансові	
організації,	та	й	самі	інвестори.	

Щоб	залучити	кошти,	українська	вла-
да	має,	по-перше,	створити	нормативне	
поле	для	будівництва	концесійних	доріг,	
а	по-друге	–	визначити	засади	державно-
приватного	партнерства	у	дорожній	галу-
зі.	Для	інвесторів	важливо	отримати	від	
держави	фінансові	гарантії.	

Привабливими	є	не	лише	значні	об-
сяги	робіт,	а	й	набагато	більший	розмір	
маржі.	Наприклад,	у	Туреччині	нормою	

вважається	заробіток	у	2-3%	від	бюдже-
ту	будівництва	автошляху,	а	в	Україні,	за	
інформацією	експертів,	таке	число	є	
двозначним.

У	той	же	час,	зазначає	Фатіх	Шахін,	
старт	будівництва	і	реконструкції	авто-
шляхів	покладе	початок	масштабному	
оновленню	парку	обладнання,	переду-
сім,	асфальтних	заводів.	

Сьогодні	в	Україні	працюють	20–25	су-
часних	асфальтних	заводів	від	міжнарод-
них	виробників.	А	потрібно	щонаймен-
ше	1-2	потужних	заводи	у	кожній	області.	
Для	порівняння:	у	Стамбулі	майже	150	за-	
водів,	а	у	Києві	–	не	більше	десяти.	За	
право	збудувати	кілька	десятків	кіломе-
трів	у	Туреччині	в	тендері	змагаються	до	
сорока	компаній,	а	в	Україні,	за	міжна-
родними	мірками,	конкуренції	взагалі	не-
має.	На	ринку	працюють	лише	кілька	по-
тужних	компаній,	але	вони	не	в	змозі	
осилити	і	десяту	частину	тих	обсягів	ав-
тошляхів,	які	потрібно	ремонтувати.

–	Залучення	турецьких	підрядників	га-
рантує	якість	робіт,	тому	що	у	них	є	су-
часна	техніка.	А	українським	компані-
ям	не	так	просто	вилучити	кошти	з	обігу	
для	придбання	європейського	обладнан-

ня,	–	говорить	Фатіх	Шахін.	–	Втім,	перш	
ніж	купувати	асфальтобетонні	заводи	
або	інше	устаткування,	варто	ретельно	
прорахувати	кількість	і	вартість	його	об-
слуговування.	Адже	дешевші	заводи	мо-
жуть	споживати	більше	пального.	А	що-
денні	перевитрати,	навіть	на	1-2	літри,	за	
підсумками	року	виливаються	у	сотні	ти-
сяч	гривень	додаткових	витрат,	і	набі-
гає	сума,	яку	можна	прирівняти	до	різ-
ниці	між	більш	дешевим	і	дорожчим,	але	
енергоощадним	заводом.

З	1	січня	2018	року	в	Україні	розпо-
чинає	роботу	Дорожній	фонд,	у	якому	
передбачається	акумулювати	більше	
32	млрд	грн.	А	в	2019	року	бюджет	фон-
ду	збільшитьтя	до	51	млрд	грн.

Загалом	у	2018	році	передбачено	за-
лучити	на	ремонт	і	реконструкцію	авто-
шляхів	близько	33	млрд	грн,	майже	по-
ловину	яких	буде	виділено	з	бюджету.

Залученню	інвестицій	сприятиме	де-
централізація	у	дорожньо-транспорт-
ному	господарстві.	У		2018	році	лише	
близько	50	тис.	км	доріг	залишаться	
у	розпорядженні	центральних	органів	
влади,	у	той	же	час	120	тис.	км	переда-
дуть	на	місця.	

У форумі взяли участь турецькі компанії
Gulsan Construction Company – великий виробник бетону, ЗБК, має значний
досвід будівництва інфраструктури, доріг, комерційної та житлової нерухомості;
Doğusan Construction Company спеціалізується на будівництві мостів та автошляхів;
Yüngül Construction Company має значний досвід зі спорудження 
аеропортів, автошляхів, прокладання комунікацій;
Feza Taahhüt Construction Company спеціалізується на спорудженні
об’єктів інфраструктури;
Marini Makina – світовий лідер з виробництва сучасних асфальтних заводів;
Tekfen Construction Company займається широким спектром діяльності
від спорудження нафтопереробних заводів, трубопроводів, промислових
заводів, морських споруджень, електростанцій до будівництва міст-супутників;
Orion Project виконує весь комплекс робіт з проектування і консультування
щодо інфраструктурних і транспортних об’єктів;
Terra Systems і Ares Construction Company спеціалізуються на будівництві автошляхів;
Qatar Invest Group- Cengiz Guven займається будівництвом.

Генеральний директор тоВ «Італ Mашінері» Фатіх Шахін продемонстрував 
представнику інвестиційної компанії Qatar Invest Group Ченгізу Гювену, що 
Україна має надзвичайно високий потенціал для інвестицій у інфраструктуру 

Дорожньо-будівельний інвестиційний форум відбудеться у Києві восени 2018 року, 
участь у ньому візьмуть не лише турецькі, а й китайські та європейські компанії
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Мрія про цементо-бетонні дороги 
в Україні може стати реальністю 

Комітет Верховної Ради України з пи-
тань транспорту 14 листопада провів 
круглий стіл на тему «Бетонні дороги. 
Реальність для України». У засіданні 
взяли участь народні депутати – члени 
Комітету, представники Мінінфраструк-
тури, асоціації «Укрцемент», «Укравто-
дору», керівники та фахівці провідних 
будівельних компаній. Відкриваючи кру-
глий стіл, перший заступник голови Ко-
мітету з питань транспорту Ігор Васюник 
зазначив, що у важливості будівництва 
доріг не варто нікого переконувати. Це 
один із пріоритетів діяльності уряду.

Ініційований	Комітетом	та	прийня-
тий	Верховною	Радою	Закон	України	
№	1762-VIII	«Про	внесення	змін	до	Зако-
ну	України	«Про	джерела	фінансування	
дорожнього	господарства	України»	дає	
можливість	гарантувати	кошти	для	бу-
дівництва	та	ремонту	доріг	загальнодер-
жавного	та	місцевого	значення.	

Згідно	з	Законом,	у	держбюджеті	
щорічно	передбачаються	видатки	на	
фінансування	робіт,	пов’язаних	з	бу-
дівництвом,	реконструкцією,	ремонтом	
і	утриманням	автомобільних	доріг	за-
гального	користування,	для	чого	ство-
рюється	Державний	дорожній	фонд.	
Закон	набирає	чинності	з	1	січня	2018	ро-
ку,	і	Україна	вже	в	найближчий	час	має	
всі	шанси	подолати	нинішнє	бездо-
ріжжя.	

Отже,	гроші	є,	але	постає	питання,	
як	їх	будуть	використовувати.	Важливо	
не	лише	ефективно	розподіляти	кошти,	
а	й	сформувати	стратегію	з	урахуван-
ням	нових	тенденцій	розвитку	і	техно-
логії	дорожнього	будівництва	і	нарешті	
застосувати	таку	модель,	за	якою	ви-
трати	на	дороги	визначаються	життє-
вим	циклом:	не	5–10	років,	як	зараз,	а	
20–25	років,	як	є	в	ЄС.

На	жаль,	у	жодному	стратегічному	до-
кументі	не	йдеться	про	якісь	нові	техно-
логічні	рішення,	однак	подовжити	гаран-
тійний	термін	експлуатації	доріг	можна	
лише	шляхом	впровадження	більш	надій-
них	технологій.	Одна	з	них	–	будівництво	
цементо-бетонних	доріг,	принаймні,	
на	ділянках	з	підвищеною	інтенсивністю	
руху	та	високим	навантаженням	на	до-
рожнє	полотно.

В	той	же	час,	як	повідомив	директор	
ДП	«ДерждорНДІ	ім.	М.	П.	Шульгіна	Ва-

силь	Нагайчук,	є	повне	технічно-норма-
тивне	забезпечення	такого	будівництва.

Як	повідомив	директор	програми	«Інф-
раструктура	майбутнього»	аналітичного	
центру	«Український	інститут	майбутньо-
го»	Володимир	Шульмейстер,	бетонні
дороги	з	терміном	експлуатації	понад	
20	років	в	цілому	на	40%	дешевші	за	ас-
фальтні,	які	необхідно	капітально	ремон-
тувати	кожні	6–12	років.	

В	Інституті	наразі	зроблено	аналіз,	
на	основі	якого	видано	звіт	спільно	з	
Асоціацією	«Укрцемент».	Якщо	у	2015–
2016	рр.	було	недофінансування,	то	зі	
створенням	захищеного	Дорожнього	
фонду	на	дороги	буде	виділятися	все	
більше	фінансів.	

Досліджено	економічний	ефект	бу-
дівництва	1	тис.	км	доріг	1-ї	та	3-ї	кате-
горій	(4	та	2	смуги	відповідно)	–	асфальт-	
них	і	цементо-бетонних.	Позитивний	
макроефект	прокладання	асфальтних	
доріг	становить,	відповідно,	$11	млн	і	
$16	млн,	а	до	2030	року	це	складатиме	
$193	млн	і	$286	млн	приросту	до	ВВП.	

При	будівництві	доріг	з	цементобе-
тону	щороку	отримуємо,	відповідно,	
$128	млн	і	$380	млн,	а	до	2030	року	–
$1,6	млрд	і	$5	млрд.	Така	різниця	по-
в’язана	з	відсутністю	у	цементному	
покритті	бітуму,	який	Україна	змуше-
на	імпортувати,	що	вкрай	негативно
впливає	на	економіку	країни.	Крім	то-	
го,	за	даними	Інституту,	економія	паль-
ного	при	користуванні	цементо-бе-	
тонними	дорогами	–	від	$35	млн	до	
$305	млн	на	рік.

Експерти	наголошують	на	особли-
вій	важливості	будівництва	доріг	підви-
щеної	міцності	в	південних	регіонах	з	
високою	інтенсивністю	припортового	

руху.	І	такі	плани	на	2018	рік	вже	є.	Про	
них	розповів	начальник	відділу	будівни-
цтва	та	реконструкції	доріг	«Укравтодо-
ру»	Андрій	Чабанівський.	Розроблено	
проекти	будівництва	цементо-бетон-
них	доріг	в	Полтавській,	Миколаївській	і	
Житомирській	областях,	які	фінансува-
тимуться	як	державою,	так	і	міжнарод-
ними	інвесторами.	

Голова	Асоціації	«Уркцемент»	Павло	
Качур	наголосив,	що	активна	розбудо-
ва	дорожньої	інфраструктури	–	це	по-
тужний	стимул	подальшого	розвитку	
цементної	галузі,	яка	вже	сьогодні	го-
това	постачати	якісні	матеріали	для	до-
рожнього	будівництва.		

Що	маємо	зараз?	Всі	дороги	будують	
з	асфальтовим	покриттям	за	технологі-
ями	поточного	середнього	ремонту,	де	
спрощена	підготовка	документації,	від-
сутня	експертиза	та	неконкретизова-
на	відповідальність.	Асоціація	«Укрце-
мент»	проаналізувала	всі	договори	на	
виконання	дорожніх	робіт	у	2017	році	–
компанії,	які	виконують	поточний	се-
редній	ремонт,	дають	на	ці	дороги	5	ро-
ків	гарантії.	

Що	це	означає	у	перспективі?	Якщо	
таким	чином	відремонтувати	41	тис.	кв.	км
доріг,	можемо	замкнути	цикл	дорож-
нього	будівництва	тільки	в	тому	випад-
ку,	коли	Дорожній	фонд	збільшимо	
більш	ніж	вдвічі.	Це	великі	гроші.	Чим	
більший	гарантійний	термін	експлуа-
тації	відремонтованої	дороги,	тим	мен-
ше	коштів	витрачається.	Альтернати-
ва	проста:	або	збільшувати	Дорожній	
фонд,	або	впроваджувати	технології,	
які	гарантовано	підвищують	термін	екс-
плуатації.	Для	економічного	розвитку	
вигідні	цементо-бетонні	дороги.
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Міжнародний досвід колективу «Альтком»
має служити на користь національної економіки

В автопарку компанії – потужна спецтехніка кращих світових виробників, 
а також власні мобільні бетонні заводи

В Україні компанія «альтком» фактично поза конкуренцією. Вона 
брала участь чи не у всіх масштабних інфраструктурних проектах 
до Євро 2012 і є головним виконавцем робіт на об’єктах підвищеної 
складності – мости, шляхопроводи, автодороги. Компанія добре відо-
ма за межами країни, зокрема, в Туркменістані, де зосереджені її най-
більші об’єкти, а вартість робіт перевищила мільярд доларів. нині «альт-
ком» розглядає можливість будівництва по всьому світу: в Казахстані, 
Колумбії, Кувейті, але при цьому прагне більше працювати в Україні. 

інфраструктура на експорт – 
не проблема для українських фахівців

Обсяги	будівельних	робіт	в	Україні
протягом	2016–2017	років	зросли,	та	
масштабних	інфраструктурних	про-
ектів	поки	що	не	так	багато.	Про	те,	як	
нині	працює	компанія	і	якими	є	її	пер-
спективи	на	майбутнє,	розповідає	ди-
ректор	підрозділу	«Дорожнє	будівни-
цтво»	Ігор	Карнаков.

Починалося	все	з	автодорожнього	мос-
та	Атамурат-Керкічі.	Він	став	вирішаль-

ним	для	виходу	українських	будівельників	
на	ринок	Туркменістану.	Після	завершен-
ня	цього	об’єкта	в	2013	році	«Альтком»	
отримав	підряди	на	будівництво	ще	чоти-
рьох	мостів	і	аеродромного	комплексу.	
І	слід	наголосити,	що	це	успіх	не	тільки	
для	однієї	компанії,	а	й	для	багатьох	про-
ектних	та	інших	спеціалізованих	підпри-
ємств	України,	які	співпрацюють	з	«Альт-
комом»	як	підрядники.	

Практика	показала,	що	такі	величез-
ні	обсяги	робіт	не	проблема	для	україн-

ських	фахівців.	На	сьогодні	багато	про-
ектів	завершено:	злітно-посадкова	смуга	
Дашогуза	приймає	літаки,	по	мосту	Турк-
менабад-Фарап	пройшов	поїзд,	мости	
Атамурат-Імамназар	стали	частиною	між-
народного	залізничного	транспортного	
коридору	між	Туркменістаном	і	Афганіс-
таном,	де	також	відкрито	рух	поїздів.

Обсяги	робіт	дійсно	вражають:	з	по-
чатку	2013	року	використано	970	вагонів	
металоконструкцій,	660	вагонів	цемен-
ту,	130	тисяч	кубометрів	бетону,	понад		
667	тонн	метизів,	10	тисяч	тонн	армату-
ри.	Задіяно	понад	2,6	тисячі	працівників	
і	сотні	одиниць	спецтехніки,	у	тому	чис-
лі	великі	агрегати,	наприклад,	п’ять	мо-
більних	заводів	з	виробництва	бетону,	
три	бетоноукладачі,	німецькі	бурові	уста-
новки	та	інші	машини	і	механізми.	Розроб-
лялися	індивідуальні	технічні	рішення,	
наприклад,	система	домкратів,	здатних	
пересувати	вантаж	вагою	8	тисяч	тонн	
завдяки	особливій	конструкції.

Залізничний міст між містами туркменабад і Фарап в туркменістані
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Однак	головна	цінність	цих	об’єктів	
у	тих	перевагах,	які	матиме	Туркменістан.

Аеродромний	комплекс	у	Дашогузі
розташований	близько	до	кордону	з	
Узбекистаном,	і	його	оновлення	розши-
рить	транзитні	можливості	аеропорта.	

Найдовший	в	Туркменістані	залізнич-
ний	міст	через	річку	Амудар’ю	між	міста-
ми	Туркменабад	і	Фарап	(1,75	км)	вкрай	
важливий	для	економіки	країни,	адже	це	
частина	стратегічного	Шовкового	шляху.	

Автодорожній	міст	на	дорозі	Туркме-
набад–Фарап	довжиною	1,6	км	і	шири-
ною	21	м	побудовано	із	застосуванням	
технології	деформаційного	шва,	анало-
гів	якому	сьогодні	немає	в	світі.

Два	мости	на	залізниці	Атамурат–Імам-
назар–Акіна	довжиною	363	і	256	м	–	це	
частина	майбутньої	магістралі	Туркменіс-
тан–Афганістан–Таджикистан.	

Важливою	характеристикою	всіх	об’єк-	
тів	є	висока	сейсмостійкість,	адже	це	
одна	з	головних	умов	при	проектуванні	
споруд	в	Туркменістані.

Запровадження міжнародних 
дорожніх стандартів в Україні

«Альтком»	готовий	запропонувати	знан-
ня	міжнародних	стандартів	як	член	Асо-
ціації	інженерів-консультантів	України,	

що	представляє	міжнародну	федера-
цію	FIDIc.	Підписано	меморандум	про	
співпрацю	між	Міністерством	інфра-
структури	України,	Державним	агент-
ством	автомобільних	доріг	та	Асоціацією	
інженерів-консультантів	України	в	сфе-
рі	впровадження	незалежного	контролю	
якості	дорожніх	робіт	FIDIc.

Проект,	який	реалізує	«Альтком»	за
контрактом	FIDIc,	–	реконструкція	тра-
си	Київ–Одеса,	де	запроваджується
багато	інноваційних	рішень.	Наприклад,
облаштування	огорожі	типу	new	Jersey,	
яка	повністю	виключає	можливість	
виїзду	на	смугу	зустрічного	руху.	Ви-
користовується	технологія	армування	
ґрунту	георешітками	при	зведенні	на-
сипів.	На	відрізках,	які	проходять	че-
рез	них,	передбачено	шумоізоляційні	
стіни,	а	також	енергозберігаюче	освіт-
лення	з	системою	відеоспостереження	
і	управління.

У	2016	році	в	стислі	терміни	реалізо-
вано	два	проекти:	реконструкція	траси	
Н-11	Миколаїв–Дніпро	і	Р-60	Кролевець–
Конотоп–Ромни–Пирятин.	У	Миколає-
ві	контракт	підписали	у	вересні,	а	в	груд-
ні	ремонт	10	км	дороги	було	завершено.	
В	Полтавській	області	виконано	середній	
ремонт	15,5	км	траси.

Компанія	продовжує	роботи	в	Туркме-
ністані,	проте	основне	завдання	–	розши-
рювати	присутність	в	Україні.	Величез-
ний	досвід	колективу,	один	з	найбільших	
в	країні	парків	техніки	–	все	це	має	пра-
цювати	на	користь	національної	економі-
ки.	Збільшення	обсягів	інфраструктурно-
го	будівництва	дозволить	стати	частиною	
процесу	відновлення	країни.

www.altcom.ua

Для багатьох великих галузевих підприємств робота за кордоном –
один із способів виживання. Серед перспективних ринків – 
туркменістан, де вже багато років працюють українські будівельні 
компанії. один із лідерів у цьому регіоні – компанія «Альтком», 
яка задіяна у багатьох проектах транспортної інфраструктури. 
Робота в непростих геологічних і кліматичних умовах дала 
можливість отримати унікальний досвід. Пилові бурі, різкі пе-
репади температури (влітку металевий міст може прогріватися 
до +80 0С), мулисте дно і швидка течія Амудар’ї – це лише ча-
стина складнощів, з якими довелося зіткнутися. Набуті знання 
і напрацювання актуальні також для України з її різноманітним 
кліматом. Адже розвиток транспортної інфраструктури – перш 
за все стимул для зміцнення економіки рідної країни.

Компанія готова втілювати реальні проекти бетонних доріг 
Беручи до уваги особливості фінансування дорожньої галузі в 
Україні, будівництво бетонних доріг з удвічі більшою гарантією 
могло б стати вирішенням багатьох проблем, адже левова част-
ка коштів йде на регулярний ремонт асфальтобетонних доріг. 
«Альтком» освоїв технологію створення бетонних покриттів ще 
в 2008 році під час будівництва злітно-посадкової смуги в аеро-
порту Донецька. Проект реалізовували вперше, тому операторів 
бетоноукладачів готували самостійно – до їх навчання залучили 
німецьких фахівців. Наразі набутий досвід будівництва цемен-
тобетонних аеродромних покриттів застосовано в туркменістані. 
В автопарку компанії – техніка Wirtgen, здатна укладати це-
ментобетонне покриття шириною до 16 м. Чи будуть в Україні 
запропоновані реальні проекти будівництва бетонних доріг, по-
каже час. В Мініфраструктури такі ініціативи вже розроблено, 
і серед їх виконавців, без сумніву, буде «Альтком».

Укладання бетону на злітно-посадкову смугу 
в м. Дашогуз (туркменістан)

Автодорожній міст між містами туркменабад і Фарап



58 Дорожнє	будівництво

Підвищення довговічності доріг  
базальтовою фіброю technobasalt®

Компанія «Технобазальт-Інвест» пропонує продукцію 
для будівництва цементобетонних і асфальтобетонних 
доріг – базальтову фібру, яка сертифікована у системі 
УкрСеПРО та має код продукції будівельного призна-
чення. Комплексні дослідження та заключення провід-
них вітчизняних і зарубіжених вчених дають підстави 
стверджувати, що базальтова фібра здатна повністю 
змінити уявлення про будівництво.

Базальтова	фібра	за	своїми	власти-
востями	подібна	до	складових	цементо-	
та	асфальтобетонних	сумішей,	оскільки	
виготовляється	з	натурального	мінера-
лу	–	базальту.

Вона	стійка	до	агресивного	середови-
ща,	тому	об’єкти,	що	будуються	в	зонах	
підвищеного	ризику,	забезпечуються	до-
датковими	захисними	властивостями	й	
стають	корозійностійкими.	

В	1	кг	базальтової	фібри	знаходяться	
понад	74	млн	базальтових	надміцних	
волокон	товщиною	18	мкм,	які	механіч-
ним	шляхом	зв’язують	суміш,	підвищу-
ючи	її	пластичні	властивості,	характерис-
тики	на	міцність,	особливо	на	розтяг,	та	
морозостійкість	й	водонепроникність,	що	
в	свою	чергу	підвищує	довговічність	ма-
теріалу,	з	якого	влаштовується	дорож-
нє	покриття.

Згідно	СОУ	42.1-37641918-091:2013	
«Бетони	дорожні,	армовані	базальтовою	
фіброю.	Загальні	технічні	вимоги»	довго-
вічність	таких	цементобетонів	становить	
не	менше	ніж	25	років.

Переваги цементобетонних доріг, 
армованих базальтовою фіброю 
торгової марки technobasalt™  
 	 	істотне	зниження	появи	усадочних	

мікротріщин;

 	 	зменшення	утворення	внутрішніх	на-
пружень	при	пластичній	усадці;

 	 	підвищення	міцності	на	розтяг	при	
згині	до	30%;

 	 	підвищення	міцності	при	стиску	до	21%;
 	 	гомогенність	цементобетонної	суміші;
 	 	покращення	показника	стирання	

цементобетонної	поверхні	до	13%;
 	 	підвищення	довговічності	цементо-

бетонного	дорожнього	покриття.

Базальтова	фібра	застосовується	та-
кож	для	дисперсного	армування	усіх	
видів	асфальтобетону.	

Переваги асфальтобетонних доріг,
армованих базальтовою фіброю 
торгової марки technobasalt™
 	 	підвищення	тріщиностійкості;
 	 	підвищення	опору	до	зсувів;
 	 	покращення	межі	міцності	на	стиск	

до	50%;
 	 	покращення	межі	міцності	на	розтяг	

при	згині	до	15%;
 	 	підвищення	стійкості	до	утворення	

колій	до	30%;
 	 	підвищення	довговічності	асфальто-

бетонного	дорожнього	покриття.

www.technobasalt.com
Фіброцементобетонна суміш

Керн цементобетонау з базальтовою фіброю

Довговічність цементобетонних покриттів, армованих фіброю, – не менше 25 років Укладання асфальтобетонного покриття
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ТОВ «Інститут Укрдорпроект» – спеціалізо-
ваний заклад з проектування доріг, мостів і 
аеропортових комплексів. Компанія розро-
бляє повний комплекс проектної документа-
ції з використанням сучасних комп’ютерних 
технологій і програмних продуктів і має до-
свід реалізації комплексних міжнародних про-
ектів, а її фахівці є постійними учасниками і 
доповідачами спеціалізованих міжнародних 
конференцій. Для ефективного управління 
якістю розроблено і успішно впроваджено 
систему менеджменту ISO 9001:2015.

Розробка	тривимірних	моделей	проек-
ту	дає	можливість	як	фахівцям	компанії,	
так	і	замовникам	візуально	оцінити	окре-
мі	рішення	і	проект	в	цілому,	а	також	до-
датково	контролювати	якість	інженерних	
робіт.	Вертикальні	рішення	від	компа-
нії	autodesk	(САПР	autodesk	Infrastructure	
Design	suite,	autodesk	Building	Design	
suite)	–	це	комплексне	виконання	за-
вдань,	підвищення	ефективності	і	скоро-
чення	термінів	виконання	робіт.

Налагоджена	тісна	взаємодія	з	бу-
дівельними	організаціями.	В	структу-
рі	компанії	функціонує	відділ	з	підбо-
ру	оптимальних	складів	матеріалів	для	
будівництва,	проводиться	комплексна	
оцінка	стану	місцевих	умов	ділянки	
майбутньої	забудови.

Провідні	фахівці	успішно	підтверди-
ли	свою	кваліфікацію,	отримавши	серти-
фікати	відповідальних	виконавців	відпо-
відно	до	процедур,	передбачених	чинним	
законодавством	України.	Невеликий	
штат	забезпечує	оперативність	ухвален-
ня	рішень	і	злагодженість	роботи	колек-
тиву.	Для	вирішення	складних	проектних	
завдань	компанія	залучає	провідних	нау-
ковців	у	сфері	транспортної	інженерії.

Участь у розробці і реалізації проектів 
будівництва і реконструкції автодоріг 
міжнародного значення
 	 	Київ–Одеса	(М-05),	ділянки	загальною	

протяжністю	більше	70	км;	
 	 	Київ–Чоп	(М-06),	ділянки	загальною	

протяжністю	більше	130	км;
 	 	Знам’янка–Луганськ–Ізваріне	(М-04),	

ділянки	загальною	протяжністю	біль-
ше	40	км;

 	 	Київ–Харків–Довжанський	(М-03);	
 	 	Кільцева	дорога	навколо	м.	Києва	

в	Україні;
 	 	Під’їзна	автомобільна	дорога	від	

м.	Туркменабад	до	аеропортного	
комплексу	в	передмісті	Туркменабада	
(Туркменістан).
При	реалізації	цих	проектів	застосову-

валися	конструкції	дорожнього	одягу	як	
нежорсткого	типу	(асфальтобетон)	так	і	
жорсткий	дорожній	одяг	(цементобетон).

Участь у розробці і реалізації проек-
тів мостів і штучних споруд
 	 	Південного	і	Подільського	мостових	

переходів	в	м.	Києві	через	Дніпро;	
 	 	мостового	переходу	в	м.	Запоріжжі	

через	Дніпро;	

 	 	транспортних	естакад	в	Одеському	
морському	порту;	

 	 	моста	через	річку	Псьол	в	Полтав-
ській	обл.;

 	 	автодорожнього	шляхопроводу	че-
рез	залізницю	в	Туркменістані;

 	 	реконструкції	і	капремонтів	багатьох	
підземних	і	надземних	транспортних	
споруд	в	Україні.

Основні напрями діяльності 
ТОВ «інститут Укрдорпроект»
 	 	надання	широкого	спектру	інжині-

рингових	послуг	в	сфері	транспорт-
ного	будівництва;

 	 	проектування	об’єктів	транспортної	
інфраструктури:	сучасних	автомо-
більних	доріг,	мостів	і	штучних	спо-
руд,	однорівневих	і	багаторівневих	
розв’язок,	комплексів	аеропортів;

 	 	вирішення	супутніх	прикладних	про-
ектних	завдань.

+38 044 223 00 20

Участь у розробці проектів аеродромних комплексів

• міжнародних аеропортів «Бориспіль» (KBP)
   та «Жуляни» (IEV) у Києві;
• міжнародних аеропортів у Харкові (HRK) та львові (LWO); 
• нової штучної злітно-посадочної смуги в Донецьку (DOK);
• нового аеропортового комплексу в м. туркменабад;
• проект реконструкції аеропортового комплексу
   в м. Дашогуз (TAZ) Республіки (туркменістан);
• обстеження покриттів аеродромів та розробка пропо-
   зицій щодо реконструкції/капітального ремонту
   (IATA - UMY, VIN).

Директор ТОВ «Інститут Укрдорпроект» Сергій Корецький:
«Комплексний підхід забезпечує ефективність 
проектування транспортної інфраструктури»
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Волокна FORTA-FI® – трьохмірна 
надійність асфальтового покриття

В Україні помітно активізува-
лося дорожнє будівництво. І хо-
четься вірити, що якість покрит-
тя нарешті перестане викликати 
численні нарікання учасників 
дорожнього руху, особливо на-
весні, коли асфальт традиційно 
сходить з доріг разом зі снігом. 
Тим паче, що вітчизняний ринок 
пропонує перевірені багаторіч-
ним світовим досвідом матері-
али для будівництва і ремонту 
автошляхів. Серед них – волок-
на FORTA-FI®, які забезпечують 
3-D ізотропне армування бітум-
них сумішей.

FOrta-FI®	–	синтетичні	волокна	ново-
го	покоління	з	високою	міцністю	на	роз-
тяг,	розроблені	для	армування	бітумних	
сумішей,	що	застосовуються	в	будівни-
цтві	нових	або	відновленні	вже	існую-
чих	покриттів	автомагістралей,	вулиць,	
комерційних	і	промислових	стоянок,	
під’їзних	шляхів	тощо.	

Корпорація	FOrta	запатентувала	цю	
технологію	ще	в	1982	році	і	підтверди-
ла	її	високу	ефективність	у	своїх	чис-
ленних	проектах	по	всьому	світу.	

Волокна	FOrta-FI®	успішно	викорис-
товують	там,	де	застосування	стандарт-
них	асфальтних	сумішей	не	дає	необ-
хідних	результатів:

 	аеропорти;
 	сильно	розкатані	дороги;
 	дороги	з	великим	числом	тріщин;
 	завантажені	магістралі,	де	важко					

зробити	повну	реконструкцію;

 	специфічні	ділянки	автошляхів,	де	
необхідна	менша	кількість	шарів	по-
криття.

Ніяких	обмежень	у	застосуванні	во-
локон	немає	–	вони	підходять	для	всіх	
видів	асфальтових	сумішей:	гарячих	
(ГАС),	теплих	(ТАС)	і	гарячих/холодних	
для	ямкового	ремонту.

Міцніші за сталь,
стабільні в жару і в холод

У	складі	армувальних	сумішей	–	ара-
мідні	і	поліолефінові	волокна	та	деякі	
інші	компоненти,	що	вирізняються	дов-
говічністю	і	високими	в’яжучими	влас-
тивостями.

Арамідні	волокна	міцніші	за	сталь	
400,000	Па	і	забезпечують	3-D	(ізотроп-
не)	армування.	Такі	високі	експлуа-
таційні	характеристики	FOrta-FI®	під-
тверджено	результатами	численних	

випробувань,	зокрема	Університетів	
Арізони	і	Пенсільванії,	Вищої	гірничо-
технічної	школи	Південної	Дакоти,	Рат-
герського	університету,	Національного	
центру	випробувань	асфальту	в	Оберн-
ському	університеті	(США),	а	також	у	
промислових	лабораторіях	і	реальних	
дорожніх	умовах	багатьох	країн	–	Чехії,	
Іспанії,	Туреччини,	Пакистану,	Малайзії,	
Канади,	Катару,	Кувейту,	Китаю,	Бос-
нії,	Німеччини,	Індонезії,	Австралії,	Но-
вої	Зеландії.

Параметри,	які	ретельно	вивчалися,	–	
в’яжучі	властивості,	тривісний	опір	зсуву,	
динамічний	модуль	пружності,	залишко-
ва	деформація,	повторне	навантаження,	
статична	повзучість,	втома	при	вигині,	
міцність	на	розтягування,	поширення	трі-
щин	і	зламів.

Міцні	хімічно	інертні	волокна	швидко	
змішуються	і	рівномірно	розподіляють-

Чотири способи введення FORTA-FI® в суміш

За допомогою Numatic з вимірюванням (BigShot®)Вручну за допомогою Numatic (Little Shot®)Автоматична подача волоконВручну
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«ідея Ліхт України»
+38 056 373 77 90
idee@optima.com.ua  
www.forta-fi.com
www.fibrobeton.com.ua

армування асфальту 
волокнами fortA-fI®

• Забезпечує 3-D (ізотроп-
не) армування
• Дозування дорівнює 1 па-
кету (півкілограма) на 1 т 
асфальту
• 19 млн арамідних воло-
кон на пакет або на 1 т су-
міші
• Це 47 волокон на 1 куб. см
• Арамідні волокна міцніші 
за сталь – 400,000 Па

ся	і	діють	як	арматура	у	будь-яких	сумішах	–	звичай-
них	або	модифікованих.	Волокна	забезпечують	ста-
більність	характеристик	і	не	вимагають	будь-яких	змін	
у	технологіях	укладання	асфальту.

Арамідні	волокна	не	плавляться	в	бітумній	суміші	і	
відомі	своєю	міцністю	і	довговічністю	як	при	високих,	
так	і	низьких	температурах.	

Додавання	волокон	запобігає	утворенню	тріщин	і	
колій	в	асфальтобетонному	дорожньому	покритті,	що	
виникають	внаслідок	температурного	впливу	та	нега-
тивних	атмосферних	явищ.

Готова суміш – 
за лічені секунди

Для	приготування	суміші	можна	використовува-
ти	стандартні	установки	–	застосування	FOrta-FI®	
не	вимагає	ніяких	спеціальних	модифікацій.	Нова	
упаковка	дозволяє	рівномірно	розподіляти	волок-
на	як	за	допомогою	бункерної	установки,	так	і	ба-
рабанного	типу.

Волокна	додаються	в	процесі	підготовки	бітумної	су-
міші	в	бункерну	установку	вручну,	або	вручну	і	з	вико-
ристанням	попередньо	дозованих	мішків	або	Bigshot®.	
Для	установок	барабанного	типу	можна	використову-
вати	модифіковані	установки	подачі	волокон	або	вруч-
ну	додавати	вміст	мішків	в	конвеєр	rap.

За	умови	підтримки	відповідних	температур	підго-
товка	суміші	займає	лічені	секунди	на	будь-яких	швид-
костях	змішування,	а	більш	тривалого	часу	може	ви-
магати	приготування	сумішей	для	регенерованого	
асфальтового	дорожнього	покриття.	

Оптимальне	дозування	–	1	пакет	масою	0,5	кг	на	1	т	
асфальту.	Цікаво,	що	в	такому	пакеті	19	мільйонів	ара-
мідних	волокон,	отже,	на	1	куб.	см	суміші	припадає	
47	волокон,	а	діаметр	такого	волокна	складає	всього	
1/10	діаметра	людської	волосини.	

Але	чи	може	така	маленька	кількість	волокон	сут-
тєво	зміцнити	асфальтове	покриття?	Звичайно,	адже	
FOrta-FI®	–	це	суміш	декількох	різних	типів	воло-
кон,	кожен	з	яких	відіграє	важливу	роль	в	процесі	ар-
мування.	Комбінація	таких	волокон	в	рекомендованих	
дозах	забезпечує	значне	підвищення	межі	міцності	на	
розтягнення.

Асфальт	FOrtafield	укладаєтся	і	ущільнюється	так	
само,	як	і	звичайна	гаряча	асфальтова	суміш.

Термін служби довший, 
а витрати менші

Швидка	економія	стає	можливою	за	допомогою	
зменшення	товщини	покриття	до	35%,	а	додаткове	
заощадження	коштів	–	це	коротші	терміни	виконан-
ня	робіт,	менша	кількість	вантажної	техніки,	підйом-
них	пристроїв	тощо.

Доведено	досвідом,	що	FOrtafield	тієї	ж	товщини,	
що	і	звичайний	асфальт,	служить	на	50%	довше.	А	
чим	більший	термін	експлуатації,	тим	менші	витрати	на	
обслуговування	і	відновлення	покриття.

Є	й	різниця	між	армуванням	за	допомогою	FOrta-FI®	
і	тканих	матів.	Волокна	змішуються	трьохмірно	в	ас-
фальтовому	дорожньому	покритті,	а	ткані	мати	розта-
шовуються	під	його	основою.	Проте	тріщини	можуть	
з’явиться	будь-де,	і	армування	волокнами	надійніше	
скорочує	ймовірність	їх	появи.	До	того	ж	асфальт	з	
волокнами	можна	піддавати	вторинній	обробці.

В	Україні	FOrta®	придбати	можна	у	офіційного	пред-
ставника	торгової	марки	–	«ТД	«Ідея	Ліхт	Україна».	

Коли вантажний автомобіль зупиняється, зусилля проходить вниз, 
в шар асфальту і опорні шари, що викликає тиск і втому в точках 
зіткнення шин з дорожнім покриттям

Коли вантажний автомобіль зупиняється, арамідні волокна розподіля-
ють зусилля по обробленій поверхні, скорочуючи тиск і втому в точці 
зіткнення шин з дорожнім покриттям
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Цемент як універсальний матеріал широко застосовується у різних 
сферах будівництва. Безумовно, важливе місце він займає у важких 
несучих конструкціях, але не менш відповідальне його призначення – 
служити основою оздоблювальних матеріалів і декоративних елементів. 
Тут білий цемент просто незамінний. І не випадково продукція компанії 
Adana Cimento, символ якої – білі голуби, набуває все більшого попиту. 
Про широкі можливості продукції ТМ ADANA розповідає партнер Akgun 
Group – офіційний імпортер Adana Cimento в Україні Волкан Онгел.

Білий	цемент	з	особливою	техноло-
гію	виробництва	–	матеріал	досить	рід-
кісний:	у	світі	не	так	вже	багато	вироб-
ників	цієї	продукції.	Один	з	найбільш	
відомих	–	adana	cimento.	Це	завод	по-
вного	циклу,	що	входить	до	турець-
кої	Oyak	Group	і	працює	на	світово-
му	ринку	з	1957	року.	Таким	чином,	
ТМ	aDana	має	60-річну	історію	і	за-
стосовується	на	престижних	будовах	у	
різних	країнах.

У	2016	році	завод	вдосконалив	свої	
виробничі	потужності,	що	дає	можли-
вість	випускати	до	1	млн	т	білого	цемен-
ту	в	рік.	Високу	якість	широкого	асор-
тименту	забезпечують	технологічні	лінії	
Flsmidth,	світового	лідера	з	розробки	і	
виробництва	обладнання	для	цементної	
галузі.	Що	стосується	продажів,	то	май-
же	60%	білого	цементу	все	ж	реалізу-
ється	на	внутрішньому	ринку,	а	решта	
40%	експортується	до	країн	Європи,	
Південної	Америки,	Африки	і	США.	

Запорукою	успіху	будь-якого	продук-
ту	на	ринку	є	високі	експлуатаційні	ха-
рактеристики	та	конкурентна	ціна.	Без	
перебільшення	можна	сказати,	що	це-
мент	ТМ	aDana	–	№	1	серед	аналогів	на	
ринку	багатьох	країн.	Сировиною	для	
нього	служать	турецькі	каоліни,	які	є	
одними	з	кращих.

Висока	якість	білого	цементу	визна-
чається	саме	ступенем	його	білизни.	І	
фахівці	заводу	постійно	прагнуть	покра-
щувати	цей	показник.	За	рахунок	чого	
це	відбувається?	Ретельний	відбір	си-
ровини,	лабораторні	дослідження	зраз-
ків	і	пошук	оптимальної	формули	складу	
вже	сьогодні	дозволили	збільшити	кое-
фіцієнт	віддзеркалення	світла	до	98%.

Якщо	ж	говорити	про	українські	ка-
оліни,	то	вони	теж	мають	високі	якіс-
ні	показники.	Наскільки	мені	відомо,	
їх	експортують	в	європейські	країни,	а	
також	до	Туреччини,	де	така	сирови-
на	служить	основою	для	виробництва	
передусім	керамічної	плитки.	Можли-
во,	український	білий	цемент	–	справа	
майбутнього.

Продукцію	adana	cimento	представ-
ляємо	в	Україні	з	2010	року,	а	наша	ком-
панія	akgun	працює	на	цьому	ринку	по-
над	20	років.	Ми	постійно	шукаємо	нові	
можливості	для	просування	цього	відо-
мого	бренду.	Неабияке	значення	має	
налагодження	зворотного	зв’язку	з	клі-
єнтами	–	їхні	побажання	обов’язково	
враховуються	в	повсякденній	роботі	та	
стратегічному	плануванні.

Наші	партнери	в	Україні	–	передові
компанії	з	виробництва	сухих	сумішей,
фасадних	матеріалів,	тротуарної	плит-

Волкан Онгел: «Продукція Adana Cimento
вже має 60-річну історію і застосовується 
на престижних будовах у різних країнах».

ки:	«Хенкель	Баутехнік	(Україна)»,	«Край-	
зель»,	«Фомальгаут	Полімін»,	«Золо-
тий	Мандарин»	та	інші.	Попит	на	про-
дукцію	зростає,	оскільки	білі	кольори	
стають	трендом	в	сучасному	оздоблен-
ні	будівель.

На	роздрібний	ринок	постачаємо	бі-
лий	портландцемент	марки	52,5	r.	Фа-
сується	він	безпосередньо	на	заводі	в	
Туреччині	в	міцні	паперові	фірмові	міш-
ки	по	50	і	25	кг.	До	речі,	мішки	вагою	
25	кг	з’явилися	в	2016	році.	Запровади-
ли	їх	передусім	для	зручності	пересіч-
них	покупців,	щоб	оптимізувати	їхні	ви-
трати	і	заощадити	ресурси,	але	вдалий	
маркетинговий	хід	зробив	цей	мішок	хі-
том	продажів,	і	ми	отримали	зростання	
обсягів	реалізації.

Нині	в	Україні	багато	розмов	про	контра-
фактну	продукцію.	Та	на	відміну	від	кла-
сичного	сірого	цементу	підробити	білий	
цемент	дуже	важко,	враховуючи	його	
природній	колір	і	специфічні	властивос-
ті	–	в	нього	неможливо	додати	золу	або	
просто	дорожній	пил.	У	Туреччині,	як	і	в	
інших	країнах,	де	ринкові	відносини	ре-
гулюються	не	лише	вартістю	товару,	а	й	
цінністю	торговельних	відносин,	це	по-
вністю	виключено.	Для	українських	по-
купців	теж	створюємо	абсолютно	без-
печну	мережу	продажів.

	

www.adanacimento.com.tr
     www.adanacimento.com.ua
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Імпорт будівельних матеріалів означає, що укра-
їнський споживач платить податок на додану вар-
тість і мито на вартість продукту, яке вже включає 
в себе податки інших держав. До того ж в ціну за-
кладена чимала зарплатня іноземних працівників 
і, звичайно ж, маржа численних посередників. В 
результаті дійсно якісний продукт продається за 
суттєво завищеною ціною. Єдиний шлях зробити 
якісні матеріали більш доступними – розвивати 
власне виробництво. Про комплекс вітчизняних 
матеріалів для гідроізоляції розповідає директор 
компанії «Білдкрафт» Сергій Рабосюк.

За	більш	ніж	20	років	роботи	на	
ринку	гідроізоляції	наша	компанія	
встигла	попрацювати	з	різними	ма-
теріалами	–	від	морально	застарілих	
технологій,	які	все	ще	користуються	
стійким	попитом	в	Україні,	до	прогре-
сивної	продукції	іменитих	європей-
ських	брендів.	На	підставі	практич-
ного	досвіду	зроблено	однозначний	
висновок	–	по-справжньому	ефек-
тивних	технологій	і	матеріалів	для	
гідроізоляції	не	так	вже	й	багато,	
і	більшість,	на	жаль,	імпортується	в	
Україну.

Звичайно	ж,	на	ринку	будівельних	
сумішей	є	немало	вітчизняних	вироб-
ників	–	їх	кілька	сотень,	і	матеріали	
для	гідроізоляції	представлені	в	асор-
тименті	майже	кожного	з	них.	Та,	на	
жаль,	існує	закономірність:	більшість	
продукції,	що	випускається,	орієнто-
вана	на	зниження	номінальної	ціни	на	
шкоду	якості.	А	компанії,	які	дотриму-
ються	високих	стандартів,	все	одно	
змушені	використовувати	імпортні	ма-
теріали.

історія створення
власної торгової марки

Маючи	за	плечима	великий	досвід	
використання	різних	матеріалів	і	тех-
нологій	для	гідроізоляції,	наші	фахівці	
у	тісній	співпраці	з	провідними	фахів-
цями	у	галузі	виробництва	сухих	буді-
вельних	сумішей	почали	розробляти	
власну	продукцію	в	напрямку	полімер-
цементної	гідроізоляції.

Для	досягнення	поставленої	мети	про-
ведено	сотні	експериментів.	Тестува-
лися	компонентні	матеріали	різних	ви-
робників	(переважно	європейських),	
виводилися	співвідношення,	форму-
валися	рецепти.	І	у	нас	все	вийшло	–	
ми	створили	власну	лінійку	матеріалів	
KrYs®,	деякі	характеристики	яких	є	по-
справжньому	унікальними	і	перевищу-
ють	показники	зарубіжних	аналогів.

Полімерцементна гідроізоляція 
забезпечує
 	 	високий	рівень	і	довговічність	

захисту	конструкції;
 	 	універсальність	застосування;

 	 	можливість	роботи	як	зовні,	
так	і	зсередини	приміщень;

 	 	мінімізацію	людського	фактора.

Технологія полімерцементної
гідроізоляції 

Застосування	цієї	технології	перед-
бачає	кілька	етапів:
 	 	зупинка	активної	течі	води	(у	разі	

наявності);
 	 	ремонт	поверхні,	підготовка	основи;
 	 	нанесення	гідроізоляційного	покриття;
 	 	захист	покриття.

комплексне рішення –
лінійка матеріалів KrYS®

 	 	KrYs	plug	–	гідравлічний	цемент	для	
зупинки	активної	течі	води.

 	 	KrYs	rM	Fast	–	високоміцний	без-
усадковий	швидкосхоплюючий	ре-
монтний	склад,	модифікований	інгібі-
торами	корозії.

 	 	KrYs	premium	–	жорстке	гідроізоля-
ційне	покриття,	яке	завдяки	осмотич-
ній	дії	проникає	в	бетон	і	кристалами	
закриває	пори	бетону	в	товщі.	При	

Значну увагу компанія 
приділяє якості упаков-
ки. Продукція KRYS поста-
чається у чотиришарових 
мішках, які витримують 
значні навантаження та 
захищені від вологи. Це 
дозволяє гарантувати три-
валий термін зберігання 
продукції та стабільність 
якісних характеристик.

Полімерцементні матеріали KRYS® 
вирішення проблем з водою і вологою
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низькій	витраті	на	1	кв.	м	поверхні	(до	
2	кг/кв.	м)	забезпечує	надійний	за-
хист	від	води	під	великим	тиском.

 	 	KrYs	Flex	–	еластичне	гідроізоляцій-
не	покриття,	створює	міцний	бар’єр	
для	води	і	вологи	під	тиском	до	9	(!)	
бар,	витримує	невеликі	деформа-
ції	основи,	швів,	морозостійка,	збері-
гає	еластичність	навіть	при	темпера-
турі	-40	°С.
Технології	гідроізоляції	із	застосуван-

ням	полімерцементних	матеріалів	KrYs	–	
реальне	і	гарантоване	вирішення	про-
блем	з	водою	і	вологою.	А	вартість	про-	
дукції	значно	нижча	порівняно	із	зару-
біжними	аналогами.	

Лінійка матеріалів 
постійно розширюється

Процес	створення	і	поповнення	асор-
тименту	не	стоїть	на	місці	–	лаборато-
рія	компанії	постійно	працює	над	поліп-
шенням	і	модернізацією	продукції.	Вже	
зараз	доступні	численні	добавки	в	бе-
тони,	ґрунтівки,	гідрофобізатори,	елас-
тичні	клеї	та	інші	матеріали,	які	допо-
магають	вирішувати	реальні	завдання	
з	гідроізоляції	об’єктів	будь-якої	склад-
ності.

Не	менш	важливо	підтримувати	на-
лежну	якість	продукту.	Для	цього	пра-
цює	система	контролю	виробництва,	
проводяться	регулярні	контрольні	ви-
міри	і	тести	виробленої	продукції,	а	та-
кож	використовується	лише	сировина	
від	надійних	постачальників,	що	забез-
печує	стабільні	експлуатаційні	характе-
ристики.

Нашим	головним	завданням	було	і	
залишається	створювати	якісний	про-
дукт,	доступний	широкому	споживаче-
ві.	Для	цього	намагаємося	мінімізувати	
відпускну	ціну	в	рамках	встановлених	
характеристик.	

компанія забезпечує безкоштовну 
розширену технічну підтримку
 	 	надає	довідкові	матеріали,	

технолгічні	карти;
 	 	розробляє	проекти	гідроізоляції;
 	 	консультує	з	питань	застосування			

різних	матеріалів;
 	 	організує	навчання	та	майстер-	

класи	з	використання	матеріалів,	
в	тому	числі	безпосередньо	на			
об’єктах.
Будь-яка	компанія,	що	пропонує	про-

фесійні	послуги	з	гідроізоляції,	може	
пройти	відповідну	сертифікацію	і	на-
вчання	по	технології	використання	ма-
теріалів	KrYs	та,	відповідно,	надавати	
своїм	клієнтам	розширену	гарантію.	

Ми	ж	гарантуємо	якість	нашої	про-
дукції	і	покриття	і	готові	брати	на	себе	
зобов’язання	з	відшкодування	збитків,	
які	можуть	виникнути	у	разі	неналежної	
якості	продукції».

Компанія	«Білдкрафт»	–	офіційний	
представник	KrYs®	дає	розширену	га-
рантію	до	10	років	на	гідроізоляційне	
покриття,	виконане	матеріалами	KrYs.

+38	067	868	84	44
+38	044	390	15	82
www.krys.com.ua

Директор компанії «Білдкрафт» 
Сергій Рабосюк: 

«Більшість матеріалів для гідроізоляції імпорту-
ється, що позначається на їхній вартості. Єдиний 
шлях зробити якісні матеріали більш доступними – 
розвивати власне виробництво. І у нас це вийшло – 
ми створили власну лінійку матеріалів KRYS®». 
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Інновації у промисловій геодезії
для підвищення ефективності обладнання 

Компанія	«Емпайєр»	успішно	працює	в	
Україні	та	за	кордоном	більше	10	років.	

Протягом	цього	часу	досвідчені	фахів-
ці	фірми	вирішили	багато	нестандарт-
них	завдань	на	цементних	і	металургій-
них	підприємствах.	Серед	них	–	вивірка	
обертових	печей	за	запатентованою	тех-
нологією,	презентація	якої	відбулася	у	
2016	році	на	58-й	Міжнародній	техніч-
ній	цементній	конференції	у	місті	Даллас,	
штат	Техас,	США.

Фотограмметричні методи
створення цифрових моделей 

Які	асоціації	у	вас	виникають	при	сло-
ві	«геодезист»?	Для	більшості	це	або	
образ	хлопця	з	якимись	чудернацьки-
ми	приладами,	або	людини,	що	бере	
участь	у	оформленні	прав	на	земель-
ну	ділянку	чи	готує	план	перед	проек-
туванням	об’єкту.	Проте,	якщо	погляну-
ти	ширше,	без	геодезистів	неможливо

фізичне і моральне старіння обладнання на укра-
їнських підприємствах досягло критичних показ-
ників і становить 70–90%. на металургійних за-
водах використовуються машини безперервного 
лиття заготовок 1972 року випуску, а на цемент-
них – обертові печі 70-х років. Щоб забезпечити 
перспективу розвитку, потрібно радикальне онов-
лення основних фондів або суттєве підвищення 
ефективності вже існуючого обладнання. Зроби-
ти це можна за допомогою інноваційних методів у 
промисловій геодезії. Про це розповідає заснов-
ник ТОВ «емпайєр» Олексій Мартинов.

добувати	корисні	копалини,	виробля-
ти	цемент,	будувати.	І	тут,	щоб	пра-
цювати	ефективно,	потрібні	іннова-
ційні	технології.

ТОВ	«Емпайєр»	запроваджує	фото-
грамметричні	методи	створення	цифро-
вих	моделей	місцевості	для	визначен-
ня	обсягів	сипких	матеріалів	на	складах,	
видобутих	корисних	копалин/вскриш-
них	порід	або	створення	планово-кар-
тографічної	основи	із	застосуванням	
дронів	(БПЛА).	

Така	технологія	використовується	на	
Придніпровський	ТЕС,	Добротвірській	
ТЕС	та	Черкаській	ТЕЦ	при	підрахун-
ку	об’ємів	вугілля	на	складі.	Це	значно	
скоротило	для	замовника	час	на	отри-
мання	необхідних	даних	та	підвищило	
точність	і	достовірність	результатів	за-
вдяки	використанню	великої	кількос-
ті	точок.	Крім	того,	за	цією	технологією	
також	визначають	об’єми	вскришних	

робіт	та	породних	відвалів	на	кар’єрах	
і	збагачувальних	фабриках.	

Завдяки	відкаліброваній	камері	та	
вбудованому	у	дрон	Gps	приймачу	до-
сягається	точність	зйомки	до	1,5	см	
в	пікселі.	Маршрути	і	розміри	пере-
криття	знімків,	а	також	висоту	польоту	
БПЛА	розраховують	на	спеціалізова-
ному	програмному	забезпеченні,	щоб	
зменшити	вплив	людини	та	запобіг-
ти	похибці.	Контроль	отриманих	даних	
здійснюється	на	стандартному	геоде-
зичному	обладнанні.	

Нові	тренди	у	цивільному	та	промис-
ловому	будівництві	надають	змогу	ви-
користовувати	БПЛА	не	тільки	для	
зйомок	рекламних	роликів,	а	й	для	
контролю	за	переміщенням	будівель-
них	матеріалів,	об’ємами	земляних	ро-
біт,	ходом	будівництва,	а	також	ство-
рення	тривимірної	моделі	будівлі,	яка	
може	бути	використана	навіть	в	ре-

Деформаційні сили, які виникають у корпусі печі

Вісь печі до коригування
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ТОВ «Емпайєр» виконує весь спектр геодезичних ро-
біт, необхідних при будівництві та оформленні права на 
земельну ділянку або створення основи для проектуван-
ня. Маємо кваліфікований персонал – сертифікованих ін-
женерів-геодезистів та інженерів-землевпорядників, що 
забезпечує замовнику якісний і швидкий результат.

кламних	цілях.	Нині	у	США	усе	вищенаведене	використо-
вується	як	функція	моніторингу	та	спостереження	за	будів-
ництвом	і	допомагає	замовнику	й	виконавцю	дійти	згоди	
у	спірних	питаннях.	

Запатентована технологія визначення 
параметрів обертових поверхонь 

Наступним	впровадженням	інноваційних	технологій	є	визна-
чення	геометричних	параметрів	обертових	поверхонь	печей	на	
цементних	заводах	та	металургійних	комбінатах.	Важливо	ви-
значити	геометричні	параметри	обертових	печей.	

Фахівці	компанії	«Емпайєр»	виконують	усі	коригування	
обладнання	без	зупинки	виробництва,	щоб	уникнути	збитків	
від	вимушених	простоїв	обладнання	і	збільшити	безремонт-
ний	період.	Це	можливо	завдяки	запатентованій	техноло-
гії	визначення	обертових	поверхонь,	яка	дозволяє	визнача-
ти	геометричні	параметри	та	центри	обертання	агрегатів	
з	точністю	до	0,5	мм.	

Виконання	таких	робіт	підвищує	ефективність	цементних	
і	металургійних	підприємств	завдяки	отриманню	достовірних	
даних	щодо	стану	обладнання	без	зупинки	технологічних	про-
цесів.	Кожен	клієнт	має	змогу	пересвідчитись	у	достовірнос-
ті	отриманих	матеріалів	завдяки	оцінці	точності	проведених	ви-
мірювань,	яка	надається	до	кожного	звіту.	Таким	чином,	клієнт	
має	змогу	прогнозувати	ремонти	або	заміну	обладнання.

Промисловий інжиніринг 
металургійного обладнання 

Обертові	печі	використовуються	не	лише	на	цементних	
заводах,	а	й	на	металургійних	комбінатах,	тому	що	вони	вхо-
дять	в	єдиний	технологічний	ланцюг	створення	сталі.	Вико-
ристання	машин	безперервного	розлиття	заготовок	(МБРЗ)	
допомагає	отримати	продукцію	якіснішу	та	швидше	порівня-
но	з	використанням	ізложниць.	Проте	використання	МБРЗ	
потребує	постійного	контролю	геометричних	параметрів	
елементів	між	собою.	Висока	точність	позиціювання	еле-
ментів	між	собою	потребує	кваліфікованих	фахівців,	спеці-
ального	високоточного	обладнання	та	програмного	забез-
печення.	Завдяки	двом	професорам,	які	входять	до	штату	
підприємства,	було	додатково	розроблено	програмне	за-
безпечення	для	оптимального	коригування	положення	еле-
ментів	заснованого	на	методі	найменших	квадратів.	Вище-
вказане	програмне	забезпечення	успішно	застосовувалось	
на	машинах	радіального	та	криволінійно-радіального	типу	
виробництва	nKMZ,	sIEMEns	VaI	та	DanIElI.

Підсумовуючи	10-річний	етап	роботи	компанії	«Емпайєр»,	
можна	зазначити,	що	підприємство	стало	не	лише	свідком,	
а	й	безпосереднім	учасником	процесу	трансформації	у	став-
ленні	замовників	до	застосування	інноваційних	технологій.	
Якщо	раніше	головною	перепоною	була	висока	ціна	на	такі	
послуги,	то	нині	ситуація	змінилася.	Вартість	послуг	на	про-
ведення	робіт	з	використанням	класичного	геодезичного	
обладнання	та	робіт	із	застосуванням	інноваційних	методів	
приблизно	однакові,	проте	передові	технології	дозволяють	
отримати	достовірні	дані	за	менший	час.	

+380	95	430	91	35	
office@empire-ltd.eu	
www.empire-ltd.eu

Центри фотографування над місцем проведення робіт

Використання сучасного обладнання

обертові печі

Цифрова модель збудована за результатами виконаних робіт БПлА
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Пам’ятаєте уроки фізики? навіть якщо ви принци-
повий гуманітарій, все одно повинні знати, що при 
нагріванні тіла розширюються. Отже, під час нагрі-
вання котла в системі опалення за рахунок розши-
рення теплоносія тиск на стінки комунікаційного об-
ладнання підвищується, і якщо не використовувати 
спеціальне обладнання, комунікації дуже швидко 
виходять з ладу внаслідок гідроудару – стрімкої змі-
ни швидкості потоку рідини. Запобігти руйнуванню 
опалювальних систем та систем водопостачання 
побутових і виробничих об’єктів допомагають роз-
ширювальні мембранні баки – гідроакумулятори.

«Навітас	Інжинірінг»	пропонує	мемб-
ранні	розширювальні	баки	(гідроаку-
мулятори)	rOZ-naVI	і	комплектуючі	до	
них.	Компанія	не	лише	постачає	су-
часне	обладнання	для	систем	тепло-,	
водопостачання,	водовідведення	і	ка-
налізації,	а	й	допомогає	оптимально	пі-
дібрати	оснащення	для	встановлення	
на	конкретних	об’єктах	–	від	приватних	
житлових	будинків	до	великих	промис-
лових	підприємств.

	
Гідроакумулятори – демпфери
в системах закритого типу

У	системі	водопостачання	мембранний	
бак	виконує	функцію	демпфера,	здатно-
го	компенсувати	не	лише	приріст	об’єму	
води	або	різкий	стрибок	тиску,	а	й	не-
значний	водорозбір	для	зменшення	час-
тоти	включення	насоса.	

Завдяки	наявності	мембранних	баків-
гідроакумуляторів	можна	також	забезпе-
чити	запас	рідини	в	системах	водопоста-
чання	і	організувати	її	подачу	під	певним	
тиском	в	запрограмований	час	при	вико-
ристанні	реле.	

Монтаж	комунікаційних	систем	вели-
ких	об’єктів,	як	правило,	передбачає	
установку	розширювальних	мембран-
них	баків	у	системах	закритого	типу.	

Як уникнути помилок
при виборі мембрани? 

Купити	мембрану	для	гідроакумулято-
ра	зараз	нескладно	–	ринок	пропонує	
широкий	вибір.	Проте	слід	враховува-
ти,	що	вибір	гідроакумулятора	за	ма-
теріалом	мембрани	залежить	від	його	
призначення.	Мембрани	можуть	бути	
різними,	наприклад,	у	системах	холод-
ного	і	гарячого	водопостачання	–	питно-
го,	санітарного	або	технічного.	До	того	
ж	розширювальні	баки	в	різних	систе-
мах	опалення	можуть	заповнюватися

Захистити інженерні системи допоможуть
мембранні баки ТОВ «Навітас Інжинірінг»

водою,	антифризом	або	іншою	рідиною,	
яка	не	замерзає,	що	теж	впаливає	на	
вибір	матеріалу	мембрани.

 	 	Мембрана	з	EpDM	(етилен-пропілен-
дієн-мономер)	виготовлена	із	синте-
тичної	етиленпропіленової	гуми.	При-
значена	для	використання	в	питному	
гарячому	і	холодному	водопостачанні.	
Основний	колір	–	чорний;	робоча	тем-
пература	–	від	-10	°С	до	+100	°С.

 	 	Мембрана	з	BUtYl	–	синтетичної	бу-
тилової	гуми.	Призначення,	колір	і	діа-
пазон	робочих	температур	ті	ж,	що	й	у	
мембрани	з	EpDM.

 	 	Мембрана	з	natUral	–	натуральної	
каучукової	гуми.	Для	питного	холодно-
го	водопостачання.	Основний	колір	–	
сірий;	допустима	температура	–	від		
-10	°С	до	+70	°С;

 	 	Мембрана	з	sBr	–	синтетичної	гуми.	
Тільки	для	систем	опалення.	Колір	–	
чорний;	температура	–	від	-10	°С	до	
+100	°С;

 	 	Мембрана	з	nItrIl	–	синтетичної	гуми,	
стійка	до	впливу	хімічно	активних	се-
редовищ.	Колір	–	чорний;	температу-
ра	–	від	-10	°С	до	+100	°С.

Дослідження	еластичності	всіх	зазна-
чених	типів	гуми	після	витримування	
зразків	при	температурах	-20	°С	протя-
гом	доби	з	подальшим	поступовим	ви-
веденням	до	кімнатної	температури	по-
казали,	що	їхня	еластичність	повністю	
відновлюється.

Важливим	фактором	є	і	форма	мемб-
рани.	У	робочому	стані	вона	знаходить-
ся	одночасно	під	впливом	тиску	газу	
(повітря)	і	тиску	(від	1,2	до	8	бар)	та	
ваги	води.	При	такому	складному	на-
вантаженні	найбільш	оптимальною	для	
гідроакумуляторів,	а	також	мембран-
них	розширювальних	баків	для	опален-		

ня	вертикального	типу	визнана	гру-
шоподібна	мембрана,	а	для	горизон-
тальних	баків	–	циліндрична.

Чому обирають roZ-NAVI? 
Мембранні	розширювальні	баки	rOZ-

naVI	(WatEs)	виготовляються	об’ємом	
від	8	до	10000	літрів,	тиском	від	10	до	
25	бар.	Мембрана	всіх	баків	замінна,	
EpDM.	Баки	об’ємом	від	100	літрів	осна-
щені	манометром.	Конструкція	мемб-
ранного	бака	–	горизонтальна	або	вер-
тикальна.

Висока	якість	виробів	отримала	схва-
лення	міжнародних	сертифікаційних	
організацій.	Продукція	rOZ-naVI	сер-
тифікована	в	Україні,	Європі	та	інших	
країнах.	Гарантія	виробника	на	дане	
обладнання	–	2	роки.	

Проблем	з	постачанням	немає	–	мемб-
ранні	розширювальні	баки	rOZ-naVI	
завжди	в	наявності	на	складі	«Навітас	
Інжинірінг».

Функціонують	баки	наступним	чином:	
після	монтажу	системи	і	підключення	
до	електромережі	насос	включається	
і	починає	закачувати	воду	в	водяну	ка-
меру.	При	цьому	об’єм	повітря	в	пові-
тряній	камері	зменшується	на	величину	
об’єму	води,	що	надходить	у	бак.	При	
зменшенні	об’єму	повітря	тиск	всере-
дині	баку	починає	зростати.	І	коли	тиск	
в	баку	перевищить	тиск	відключення	
насоса,	попередньо	встановлений	на	
реле,	насос	відключається	і	знаходить-
ся	у	відключеному	стані	до	того	часу,	
поки	тиск	в	системі	не	впаде	в	резуль-
таті	водорозбору.

Яким має бути об’єм бака
для конкретної системи опалення?

Вибір	мембранного	бака	залежить	від	
багатьох	факторів:	загального	об’єму	
теплоносія	в	системі	–	суми	об’ємів	кот-



71Матеріали	і	технології

Будiвельний журнал  №5 (129), 2017

ла,	радіаторів,	підвідних	труб	та	інших	елементів,	що	містять	
теплоносій;	гідростатичного	тиску	в	системі,	що	створюєть-
ся	при	її	заповненні;	величини	тиску	стравлювання	запобіж-
ного	клапана,	встановленого	в	системі;	величини	теплового	
розширення	і	питомої	щільності	рідини,	що	застосовується	
в	якості	теплоносія	тощо.

довірте розрахунки фахівцям!
Об’єм	котлів	і	радіаторів	вказаний	в	паспортах	на	ці	при-

лади,	а	об’єм	підвідних	труб	розраховується	залежно	від	ді-
аметра	та	загальної	довжини	конкретної	труби.

Гідростатичний	тиск	в	системі	не	повинен	перевищувати	
тиск,	створюваний	висотою	опалювальної	системи,	більш	
ніж	на	0,1	–	0,2	бар	(атм).	При	цьому	за	висоту	системи	бе-
руть	відстань	по	вертикалі	від	її	верхньої	точки	до	приєдну-
вального	патрубка	бака	для	опалення.

Розрахунок	величини	теплового	розширення	і	питома	щіль-
ність	рідини,	що	застосовується	в	якості	теплоносія,	здійсню-
ється	за	певною	формулою,	а	отримане	значення	округля-
ється	в	більшу	сторону	до	існуючого	типорозміру.

Для	підбору	необхідного	об’єму	мембранного	розширю-
вального	бака	можна	скористатися	спеціальними	таблиця-
ми,	в	яких	вказано	конкретні	параметри	систем	опалення.

Всі	ці	розрахунки	краще	довірити	фахівцям	компанії	«На-
вітас	Інжинірінг»,	які	надають	кваліфіковану	допомогу	у	ви-
борі	та	встановленні	обладнання.	І	ніяких	змін	в	ціні	після	
укладання	договору	на	поставку!

+38	044	422	05	98
+38	044	424	40	91

www.naviing.com.ua

Компанія вже не перший рік утримує лідерські позиції на рин-
ку. Її високий статус підтверджують численні нагороди та сер-
тифікати. А нещодавно до них додалася ще одна престижна 
відзнака. В липні 2017 року на ім’я генерального директора 
тоВ «Навітас Інжинірінг» Руслана Сенюка надійшов лист за 
підписом голови фестивалю-конкурсу «Вибір України» Сема 
Кромстейна: «Раді донести до Вашого відома про нещодавнє 
завершення рейтингування підприємств України за резуль-
татами 2016 року. Ваша компанія увійшла в число номінан-
тів рейтингу і гідна отримати статус «Вибір України 2017». 
У комплекті нагород – почесна відзнака «Вибір України 2017» – 
сертифікати «Золоті руки» і «Професіонал року» як нагороди 
керівнику і найдосвідченішому фахівцю, а також Експертна 
оцінка конкурсу як вагомий доказ надійності компанії. 

Генеральний директор Руслан Сенюк, керівник відділу закупівель Анатолій Іванов, 
керівник відділу продажів Марія Шелякова, виконавчий директор Юрій Федотов   

«Навітас Інжинірінг» пропонує
• Мембранні баки ROZ-NAVI
• Модульні теплові пункти NAVI
• Пластинчасті теплообмінники NAVI
• твердопаливні котли вітчизняних та закордонних виробників
• Насоси та насосні станції Wilo та інших виробників
• Запірну арматуру і автоматику Duyar, IVR, Danfoss, Belimo,
   Herz та інших виробників.

Мембранні баки ROZ-NAVI 
Вертикальні гідроакумулятори ROZ-NAVI з замінною мембраною
Діапазон робочих температур: від -10 °C до +100 °С. 
Максимально допустимий робочий тиск: 10/16/25* бар.
об’єм: від 50 до 10000 л, висота: від 750 до 5750 мм

Гідроакумулятори ROZ-NAVI без опори з замінною мембраною
Діапазон робочих температур: від -10 °C до +100 ° С. 
Максимально допустимий робочий тиск -10/16/25* бар
об’єм: від 8 до 50 л, висота: від 320 до 560 мм 

Горизонтальні гідроакумулятори ROZ-NAVI з замінною мембраною
Діапазон робочих температур: від -10 °C до +100 °С. 
Максимально допустимий робочий тиск: 10/16/25* бар.
об’єм: від 24 до 100 л, висота: від 470 до 800 мм

Гідроакумулятори ROZ-NAVI з нержавіючої сталі з замінною мембраною
Діапазон робочих температур: від -10 °C до +100 °С 
Максимально допустимий робочий тиск: 10/16/25* бар
об’єм: від 50 до 1500 л, висота: від 750 до 2400 мм.

*- виготовлення на замовлення
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«Вівад 09» однією з перших в де-
ревообробній галузі налагодила 
безвідходне виробництво, ввівши 
в експлуатацію в 2014 році цех з 
випуску паливних брикетів, си-
ровиною для яких стали відходи 
виробництва дубового паркету. 
Тоді ж прийняли рішення про по-
дальше розширення асортименту 
і виробничих потужностей. Влітку 
2017 року «Будівельний журнал» 
відвідав підприємство і пересвід-
чився, що від своїх рішень тут не 
відступають.

Дубові ламелі компанії «Вівад 09»
вигідні інвестиції в підлогові покриття

Wintersteiger,	Weinig,	robet	Burkle.	Слід	
зазначити,	що	таке	обладнання	одне	із	
найдорожчих	у	світі,	і	це	значні	інвестиції	
в	дане	виробництво.

Отже,	капіталовкладення	в	2016	році	
становили	46,6	млн	грн,	а	в	першому	пів-
річчі	2017-го	–	24,3	млн	грн.

Сушильне	господарство	збільшилося	
майже	на	30%	–	встановлено	нові	каме-
ри	загальним	об’ємом	1160	куб.	м.	

Виробничі	потужності	підприємства	
на	час	наших	відвідин,	влітку,	склада-
ли	50	тис.	кв	м	ламелі	щомісяця,	про-
те	до	кінця	нинішнього	року	їх	плануєть-
ся	збільшити	до	65	тис.	кв.	м.	А	протягом	
першого	кварталу	2018	року	запланова-
но	розширення	сушильного	комплексу	
ще	на	40%	від	теперішнього	об’єму,	що	
дасть	можливість	вийти	на	рівень	виго-
товлення	ламелі	більше	1	млн	кв.	м	на	рік.

+38	067	411	42	21		
www.vivad09.com

Перше	знайомство	з	одним	із	лідерів	
деревообробної	промисловості	–	компа-
нією	«Вівад	09»	відбулося	в	2015	році*.	
На	той	час	у	складі	підприємства	пра-
цювали	три	цехи	з	розпилювання	та	пе-
реробки	круглого	лісу,	цех	примусо-
вої	сушки	деревини	(6	сушильних	камер	
загальним	об’ємом	900	м3),	цех	безпе-
рервного	циклу	з	виготовлення	індустрі-
ального	і	мозаїчного	паркету,	цех	з	ви-
робництва	штучного	паркету	(з	масиву	
дуба),	цех	з	виробництва	паливних	бри-
кетів	і	пелет.	А	нині	до	них	додався	ще	
один	–	побудовано	цех	з	виробництва	ла-
мелі	–	верхнього	шару	інженерної	дошки.

Що	ж	таке	інженерна	паркетна	дошка	
і	чи	справді	її	можна	вважати	проривом	у	
виробництві	підлогових	покриттів?	В	пев-
ному	сенсі	–	так,	особливо	якщо	матеріал	
її	верхнього	шару	(ламелі)	–	це	дуб,	витри-
валий,	з	по-справжньому	аристократич-
ною	фактурою	і	малюнком	поверхні.	

Інженерна	дошка	має	цілу	низку	пере-
ваг.	Вона	міцна,	надійна	в	експлуатації,	

завдяки	верхньому	шару	з	цінної	породи	
дерева	має	респектабельний	вигляд	і	зо-
вні	нічим	не	відрізняється	від	масивної	до-
шки.	До	того	ж	за	ціною	доступніша,	ніж	
паркет,	а	за	експлуатаційними	якостями	
практично	ні	в	чому	не	поступається.	

Процес	виготовлення	ламелі	техноло-
гічно	складний	і	досить	тривалий	за	ча-
сом	–	щонайменше	90	днів.	Цей	термін	
включає	підготовку	сировини,	її	поставку	
на	склад	атмосферної	сушки,	заванта-
ження	в	сушильні	камери,	сушіння	при-
мусовим	шляхом	та	стабілізацію	після	
сушки.	В	цілому	підготовчий	процес	за-
ймає	90%	часу,	і	лише	10%	–	це,	власне,	
виробництво	ламелі.	Проте	виготовити	
дійсно	якісну	продукцію,	яка	відповідає	
високим	вимогам	споживачів,	можна	
лише	шляхом	дотримання	усіх	техноло-
гій,	від	яких	в	компанії	не	відступають.

Ламель	та	2-,	3-,	4-смуговий	верхній
шар	для	інженерної	дошки	виготовля-
ють	на	інноваційному	обладнанні	від	
провідних	європейських	виробників	–

*«Виробництво без відходів.
Паливні брикети «Вівад 09» (БЖ № 3’2015)
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«Хеммель-Україна»	пропонує	як	окре-
мі	машини,	так	і	цілі	комплекси	подрібню-
вально-переробної	техніки,	конструкція	
яких	за	експлуатаційними	параметрами	
відповідає	кращим	європейським	зраз-
кам	та	сучасним	вимогам	безпеки.	

В	асортименті	представлено	техніку,	
яка	забезпечує	весь	цикл	переробки	де-
ревини:
 	 	рубальні	машини	для	подрібнення;
 	 	колуни	із	гідравлічним	обладнанням	

для	розколювання	круглої	деревини	
та	кряжів;

 	 	транспортери	та	подаючі	столи	для	
автоматизації	виробничого	процесу,	
завдяки	чому	підвищується	його	про-
дуктивність	і	безпечність;

 	 	подрібнювальні	та	сортувальні	комп-
лекси	для	отримання	технологічної	та	
паливної	тріски,	яка	використовується	
у	виготовленні	пресованої	продукції	–	
ДСП,	ДВП,	брикетів,	пелет;

 	 	пили,	ножі,	контейнери	та	інше	додат-
кове	обладнання.
Стандартні	рубальні	машини	розрахо-

вані	на	подрібнення	деревини	діаметром	
до	160–180	мм,	а	за	індивідуальними	за-
мовленнями	виготовляється	обладнан-
ня,	здатне	подрібнювати	деревину	діаме-
тром	до	280	мм.

Продуктивність	рубальних	машин	
та	подрібнювальних	комплексів	стано-
вить	від	8	до	30	м	куб./год.	Налагоджено	
виробництво	подрібнювачів	великих	по-
тужностей	з	продуктивністю	25–80	т/год.	
залежно	від	твердості,	вологості,	інших	
якостей	матеріалу	та	без	обмеження	га-
баритів	при	завантаженні.

Більшість	машин	встановлюється	ста-
ціонарно,	але	для	частини	моделей,	зо-
крема	рубальних	та	колунів,	передбачена	

можливість	вивезення	їх	на	місце	прове-
дення	робіт.	Відповідно,	техніка	працює	
на	електричних,	тракторних	і	дизельних	
приводах.	Безпечна	робота	подрібню-
вальної	техніки	можлива	при	температурі	
повітря	від	-30	оС	до	+35	oС,	тобто	протя-
гом	усього	року.

Політика	виробника	спрямована	на	за-
доволення	індивідуальних	потреб	корис-
тувачів,	тому	техніка	виготовляється	в	
основному	на	замовлення.

	«Хеммель-Україна»	виготовляє	також	
універсальні	подрібнювачі	для	перероб-
ки	бетонних	виробів,	будівельних	і	побу-
тових	відходів,	асфальту,	натурального	
каменю,	кераміки,	цегли,	біомаси,	від-
ходів	деревини	великих	розмірів,	крон	
дерев,	кореневищ,	пластмас,	шин	та	ін-
шого.	Такі	машини	обладнані	металосе-
параторами,	пристосовані	до	мобільного	
використання,	передбачають	дистан-
ційне	керування.

Гідравлічний	універсальний	подріб-
нювач	Impaktor	250	–	потужний,	надій-
ний,	призначений	для	подрібнення	бето-
ну,	бетонних	блоків	і	шпал,	будівельних	
відходів,	асфальту,	натурального	каме-
ню,	кераміки,	цегли,	стовбурів	і	відходів	
деревини,	біомас,	твердих	побутових	
і	промислових	відходів.	Ця	модель	має	
чимало	новітніх	технічних	рішень,	зокре-
ма	запатентовані	ножі	Т-подібної	фор-
ми,	які	точніше	переробляють	матеріал	
і	використовують	енергії	на	15%	менше,	
ніж	машини	з	класичними	ножами.	Від	
поломки	різальний	інструмент	захищає	
автоматична	функція	реверсу.

Impaktor	250	має	двоваловий	подріб-
нювач,	створений	і	запатентований	тех-
нічним	керівником	підприємства	Норбер-
том	Хаммелем.	Завдяки	гідравлічному	

приводу	цей	тип	подрібнювача	здатен	
переробляти	матеріали	усіх	видів	і	дій-
сно	великих	габаритів.	Вали	мають	функ-
цію	самоочищення.

Інші	технічні	розробки	стосуються
оптимізації	системи	циркуляції	повітря	
для	досягнення	вищого	ККД,	зменшення	
рівня	шуму.	Продуктивність	роботи	підви-
щується	наявністю	двох	кузовів,	завдяки	
яким	матеріал	рівномірно	подається	в	ро-
бочу	зону.	Довгий	вигрузний	транспор-
тер	викидає	матеріал	на	висоту	до	4,8	м.

Подрібнювач	обладнаний	двигуном	
Volvo	penta	потужністю	220	к.	с.	і	працює	
на	дизельному	та	електроприводі.	Цен-
тралізована	панель	управління	з	диспле-
єм	дає	змогу	оперативно	керувати	робо-
чим	процесом.

Завдяки	гусеничному	ходу	подрібню-
вач	не	втрачає	високої	маневреності
навіть	у	непрохідній	місцевості,	а	за	до-
помогою	колісної	осі	його	можна	заван-
тажити	на	лафет	для	перевезення.	

«Хеммель-Україна»	дбає	про	введення	
в	експлуатацію	виготовленого	обладнан-
ня,	навчає	персонал	роботі	з	ним,	надає	
гарантійне,	післягарантійне	обслугову-
вання,	постачає	комплектуючі	та	запчас-
тини.	Кваліфіковані	інженери	–	експер-
ти	з	різних	видів	обладнання	–	проводять	
своєчасне	обслуговування	техніки	для	
тривалої	безперебійної	роботи.

	Подрібнювальна	техніка	постачаєть-
ся	будівельним	і	деревообробним	підпри-
ємствам,	облтеплоенерго,	комунальним	
господарствам,	дорожнім	службам,	ви-
робникам	твердого	біопалива,	користу-
вачам	опалювальних	котлів	та	іншим.

+38	067	340	48	30
teply_e@hemmel.com.ua

www.hemmel.com.ua

Подрібнювачі «Хеммель-Україна» 
для розвитку екологічного виробництва

Реалізація природоохоронних проектів та розви-
ток альтернативних джерел енергії обумовлюють 
потребу в нових технологіях та ощадливому тех-
нічному обладнанні, зокрема для виготовлення 
пелет. Одним із провідних вітчизняних виробників 
подрібнювально-переробної техніки є «Хеммель-
Україна», що постачає свою продукцію до бага-
тьох європейських країн. Про нові види подрібню-
вально-переробної техніки, яка сприяє вирішенню 
багатьох проблем охорони довкілля, підвищенню 
ефективності роботи комунальних господарств, 
оптимізації діяльності підприємств деревообробної 
галузі та виробників твердого біопалива, розши-
ренню можливостей теплоелектростанцій, роз-
повідає маркетолог компанії Євген Теплий.
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У	відкритті	навчально-практичного	цен-
тру	Śnieżkа	Броварського	професійно-
го	ліцею	взяли	участь	начальник	відді-
лу	взаємодії	з	соціальними	партнерами	
та	виробництвом	департаменту	профе-
сійно-технічної	освіти	МОН	України	Сер-
гій	Коваленко,	директор	ліцею	Мико-
ла	Ладан,	генеральний	директор	ТзОВ	
«Снєжка-Україна»	Марек	Павлусь,	керів-
ник	відділу	професійного	навчання	і	тех-
нічних	консультацій	Орест	Жураківський,	
директор	з	маркетингу	ТзОВ	«Снєжка-
Україна»	Оксана	Кукурудз,	представники	
Департаменту	освіти	Київської	ОДА	і	міс-
цевої	влади,	а	також	керівники	професій-
но-технічних	навчальних	закладів	майже	
з	усіх	регіонів	України.	

–	Навчально-практичні	центри	Śnieżkа,	
які	створюємо	спільними	зусиллями,	да-
ють	учням	широкі	можливості.	Молодь	
опановує	навички	роботи	з	сучасними	
матеріалами	і	отримує	сертифікат	від	ви-
робника.	Водночас	це	додатковий	шанс	
для	розвитку	навчальних	закладів	–	впро-
вадження	найновіших	технологій	у	на-
вчальний	процес	сприяє	оновленню	зміс-
ту	професійної	освіти,	–	сказав	директор	
ТзОВ	«Снєжка-Україна»	Марек	Павлусь.

Сергій	Коваленко	наголосив	на	важ-
ливості	відкриття	подібних	закладів,	які	
стимулюють	розвиток	будівництва.	Сис-
тема	професійно-технічної	освіти	не	є	
популярною	серед	молоді.	Відповідно,	це	
стає	причиною	нестачі	кадрів,	який	при	
нинішньому	рості	ВВП	особливо	суттєво	
відчувається	у	будівельній	галузі.	

Для	якісної	підготовки	в	професійних	
ліцеях	недостатньо	лише	інтерактивних	
методів	навчання	–	цього	можна	досяг-
ти	за	умови	створення	навчально-прак-
тичних	центрів,	які	дають	можливість	
ретельно	відпрацьовувати	навички	для	
їх	реалізації	в	умовах	конкретного	ви-
робництва	або	будівництва.

«Снєжка-Україна»	в	листопаді	2016	ро-
ку	підписала	Меморандум	про	співпра-
цю	з	Міністерством	освіти	і	науки	Украї-
ни.	Відповідно,	розроблено	програму	
державно-приватного	партнерства	ком-
панії	із	закладами	професійно-технічної	
освіти,	з	якою	ознайомив	керівник	відділу	
професійного	навчання	і	технічних	кон-
сультацій	Орест	Жураківський.	Успіш-
но	реалізуються	теоретично-практичні	
програми	за	професіями	«Маляр»,	«Сто-
ляр»,	«Утеплювач».

Директор	ліцею	Микола	Ладан	під-
креслив:	майбутнє	–	за	створенням	таких	
центрів	у	кожному	регіоні	країни.	Адже	
складовими	якісної	підготовки	кваліфіко-
ваного	робітника	є	сучасна	матеріально-
технічна	база,	професійні	викладачі,	вза-
ємодія	з	роботодавцями	і	виробниками.

Отже,	державно-приватне	партнер-
ство	у	підготовці	кваліфікованих	робітни-
ків	спрямоване	на	те,	щоб	ефективно	ін-
тегрувати	професійну	освіту	до	потреб	
сучасного	ринку	праці.	

+38	03259	60	161
www.sniezka.ua

Щоб повернути робітничим професіям втрачений 
престиж, необхідно розвивати і всебічно підтриму-
вати професійно-технічну освіту. Приклад успішної 
співпраці із закладами професійної освіти Украї-
ни подає «Снєжка-Україна». З 2014 року компа-
нія успішно працює на освітній ниві, створюючи 
навчально-практичні центри Śnieżka у тандемі 
з професійно-технічними закладами. Такі центри 
функціонують у Львові, Калуші, Луцьку, Житомирі, 
Ужгороді, Вінниці, Рівному, а з листопада 2017 року 
у Броварах і Тернополі.

Sniezka формує колористичні тренди
і майбутнє професійно-технічної освіти

Відомий художник Ежен Делакруа на-
звав кольори музикою для очей, коли 
вдається поєднати їх, як ноти. Саме 
цьому навчає своїх учнів майстер з 
35-річним стажем Валентина Голюк. 
Натуральні матеріали і тонка гра кольо-
рів фарб тМ Śnieżka – від пастельних 
до яскравих – дають можливість ство-
рювати естетичне середовище, у якому 
кожен почувається вільно і комфортно. 

Регіональний представник олександр Дмитренко і гендиректор «Снєжка-Україна» Марек Павлусь, заступник дирек-
тора тоВ «Будівельний двір» Антон Голощапов, директор з маркетингу «Снєжка-Україна» оксана Кукурудз, комерцій-
ний директор тзоВ Аkvilon Distribution олександр Мануйло і начальник відділу «Снєжка-Україна» орест Жураківський
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Виставили ділянку на продаж та більше 
року не можете її продати? найдієвіше, 
що раджу вам зробити, – припинити ре-
кламу та зняти об’єкт з публічного про-
дажу. Довгий період безуспішної експо-
зиції майна, як правило, спонукає коло 
потенційних покупців та контрагентів 
думати, що у товару є приховані недо-
ліки. Варто витратити час та кошти на 
аналіз найкращого способу використан-
ня землі та портрету (образу) будівлі, 
яку найраціональніше збудувати на ді-
лянці. Розповідає експерт з організації 
проектів в будівництві Роман Зіньков.

Не	здивуюся,	якщо	дехто	подумав:	
«Хіба	я	знаю,	що	кому	потрібно?»	чи	
«Хіба	не	потрібно	чекати	покупця	і	він	
сам	визначить,	під	що	моя	ділянка	най-
краще	підходить?»	З	багаторічного	до-
свіду	операцій	із	земельними	ділянками	
можу	засвідчити	–	стратегія	очікування	в	
сучасних	умовах	не	працює.	Найчастіше	
вона	призводить	до	згоди	власника	на	
продаж	за	першою-ліпшою	пропозицією.

Якщо	ділянка	тривалий	час	не	про-
дається	–	це	свідчення,	що	презентація	
або	ціна	ділянки	не	відповідає	ринково-
му	попиту.

Визначення	найкращого	формату	ви-
користання	земельної	ділянки	–	аналітич-
на	робота,	яку	власник	може	здійснити	
сам	або	звернувшись	до	девелопер-
ської	компанії.

Інфраструктурні,	транспортно-логіс-
тичні	та	містобудівні	умови	і	обмежен-
ня	ділянки;	опис	економічного	тренду	
розвитку	місцевості;	конкурентний	ана-
ліз	–	все	це	допоможе	власнику	сфор-
мувати	для	себе	та	покупця	словесний	
портрет	та	визначити	комерційний	по-
тенціал	нерухомості.

Архітектура	(концепція	забудови)	ді-
лянки	та	візуалізація	характеристик	та	
переваг	вашого	«товару»	є	найдієвішим	
способом	зацікавлення	учасників	ринку.

Схема	забудови,	поповерховий	план	
будівлі,	техніко-економічні	показники	про-
екту,	візуалізація	(скетч	чи	3D)	–	це	базо-
вий	мінімум	матеріалів,	який	хочуть	бачи-
ти	покупці	у	пропозиції	з	продажу	ділянки.

Підставою	для	визначення	ринкової	
ціни	ділянки	є	корисна	площа	будів-
лі,	площа	прилеглої	території,	дані	про	
вартість	оренди/продажу	аналогічних	
будівель.	

Моя ділянка найкраще вам підходить 
дієві способи зацікавити учасників ринку

Я	рекомендую	використовувати	дохід-
ний	метод	при	оцінці	вартості	земельної	
ділянки,	згідно	з	яким	фахівець	спершу	
визначає	вартість	функціонуючої	будівлі,	
базуючись	на	прогнозі	орендного	доходу	
на	період	у	6–8	років.	

Ціна	земельної	ділянки	–	це	частка	зе-
мельної	ділянки	у	структурі	ціни	будів-
лі.	Як	правило,	цей	коефіцієнт	становить	
20%	та	не	перевищує	25%	загальної	вар-
тості	нерухомого	майна.	Розрахунок	ці-
ноутворення	–	опора	для	обґрунтування	
вартості	продажу	активу.

Якщо	власника	влаштовують	резуль-
тати	дослідження	та	концепція	забудови,	
йому	слід	визначитися	з	цільовою	кате-
горією	покупців.	Це	можуть	бути	сусі-
ди	по	ділянці,	ваші	друзі	чи	друзі	ваших	
друзів,	місцеві	підприємці	визначено-
го	сегменту	підприємництва	–	найбільш	
мотивовані	покупці	на	ваше	майно.	Пре-
зентуйте	їм	результати	дослідження	та	
архітектуру	проекту.

Загальноукраїнські	мережеві	опера-
тори	бізнесу	чи	українські	представни-
цтва	іноземних	компаній	або	інвесто-
ри,	що	підшукують	об’єкт	інвестування	
для	подальшої	здачі	в	оренду,	–	кате-

горія	покупців,	що	можуть	заплатити	за	
ваше	майно	більше.	Проте	вони	наба-
гато	вибагливіші	до	структури	та	комп-
лектності	вашої	пропозиції.	Не	дивуйтесь,	
якщо	вас	проситимуть	надати	технічні
умови	для	підключення	до	комунікацій,	
фінансовий	план.	

Якщо	протягом	періоду	аналізу	ділянки	
у	вас	виникла	думка,	що	вам	самим	під	
силу	побудувати	об’єкт	нерухомості	–	са-
мостійно	чи	з	залученням	фінансового	ін-
вестора,	раджу	здійснити	наступні	кроки:	
 	 	підготуйте	ескізний	архітектурний	

проект;	
 	 	доручіть	спеціалізованій	організації	

розрахувати	прогнозний	кошторис	
будівництва;

 	 	залучіть	фахівця,	що	проведе	пере-
мовини	з	зацікавленими	орендаря-
ми	та	складе	прогнозний	план	дохо-
дів	(rent-roll);	

 	 	оцініть,	які	суму	коштів	та	на	яких	
умовах	зможете	залучити,	та	виходь-
те	на	ринок	з	пропозицією.
Пам’ятайте,	що	перше	враження	про	

вашу	ділянку	є	найсильнішим,	а	перша	
пропозиція	з	купівлі,	як	правило,	–	най-
вигіднішою.	Бажаю	вдалого	продажу!	
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Житлова нерухомість
•	  «Житловий комплекс бізнес-класу» – 

tetris	Hall	(Київ).
•	  «Житловий комплекс преміум-класу» – 

sKYlInE	(Київ).
Спеціальні номінації
•	  «Проект комерційної нерухомості» –	

ТРЦ	rive	Gauche	(Київ).
 	 	«Проект житлової нерухомості» –	

	ЖК	cHIcaGO	concept	House	(Київ).
 	 	«Коворкінг» – creative	Quarter	(Київ).

Маркетинговий проект в ТРц 
 	 	«Міняй старий одяг на новий» –	

ТРК	«Проспект»,	Київ.
Офісна нерухомість
 	 	«Бізнес-центр класу В» –	

Forum	Victoria	park	(Київ).
 	 	«Бізнес-центр класу А» –	

IQ	Business	center	(Київ).
Special CP Award
•	  Бутик-готель Hotel	de	paris	Odessa – 

MGallery	by	sofitel	(Одеса).
компанії
 	 	«Архітектурне бюро»	–	archimatika.
 	 	«Девелоперська компанія»	–	Kan	

Development.

27 жовтня в столичному готелі 
Premier Palace відбулася цере-
монія нагородження та гала-ве-
черя національної премії в галузі 
нерухомості CP AWARDS 2017. 
Захід зібрав понад 150 гостей. 
У їх числі – члени журі Премії, 
учасники конкурсу, представни-
ки великих українських і міжна-
родних компаній, спеціалізова-
них і ділові видання.

Лауреатів	визначало	міжнародне	журі	
в	15	номінаціях,	в	тому	числі	нових	–	«Ко-
воркінг»	і	«Маркетинговий	проект	в	
ТРЦ».	В	цілому	ж	на	конкурс	подано	по-
над	100	проектів,	об’єктів	і	підприємств.	
Згідно	з	правилами,	учасники	–	девело-
пери	і	архітектурні	бюро;	об’єкти	неру-
хомості,	введені	в	експлуатацію	з	грудня	
2013	по	жовтень	2017	року;	проекти	ко-
мерційної	і	житлової	нерухомості,	заявле-
ні	до	відкриття	до	2019	року;	маркетин-
гові	проекти	в	ТЦ/ТРЦ	України	(грудень	
2013-го	–	вересень	2017-го).

Лауреатів	cp	aWarDs	2017	визначало	
міжнародне	журі,	в	яке	увійшли	представ-
ники	органів	влади,	організатори	конкур-
су,	експерти	в	галузі	нерухомості,	будів-
ництва,	інвестицій,	архітектури,	а	також	
рітейлу	і	маркетингу.	Зокрема,	у	скла-
ді	журі	–	Ігор	Мазепа	(concorde	capital);	
Лев	Парцхаладзе	(Міністерство	ре-
гіонального	розвитку,	будівництва	та	
ЖКГ);	Вадим	Непосєдов	(UtG);	Володи-
мир	Тимочко	(Dragon	capital);	Нік	Коттон	
(cushman	&	Wakefield	в	Україні);	Джон	Фо-
тіадіс	(John	Fotiadis	architect);	Олександр	

Попов	(arcHIMatIKa);	Руслан	Олексен-
ко	(DEOl	partners);	Фернандо	Моска	
(Fernando	Mosca	architect);	Ева	Курило-
віч	(Kuryłowicz	&	associates);	Ерасмус	Ел-
лер	(Eller	+	Eller	architekten);	Микола	Тол-
мачов	(«ТММ»);	Олександр	Носаченко	
(colliers	International	(Україна));	Максим	
Гаврюшин	(	«Будхаус»);	Валерій	Кодець-
кий	(UDp);	Олег	Містюк	(Київське	інвес-
тиційне	агентство);	Олександр	Свистунов	
(Департамент	містобудування	та	архітек-
тури	КМДА);	Андрій	Пашенько	(ТАМ	«А.	
Пашенько»);	Тетяна	Антонюк	(commercial	
property)	та	інші.

Лауреати	Премії	cp	aWarDs	2017:
Готельна нерухомість
•	  «Готельний комплекс 5 зірок» – 

Hilton	Kyiv	(Київ).
•	  «Рекреаційний комплекс» – Verholy	

relax	park	(Полтавська	обл.).
Торгова нерухомість
•	  «Середній торговий центр» – 

Forum	lviv	(Львів).
•	  «Великий торговий центр» – 

lavina	Mall	(Київ).

CP AWARDS 2017 
Національна премія в галузі нерухомості

Ведучі – головний редактор Commercial Property  
тетяна Антонюк і шоумен Грант Варданян

Серед гостей – виконавчий директор КБУ Віталій Грусевич, 
шеф-редактор «Будівельного журналу Ніна онищенко 
і представник компанії REHAU Максим Солоненко 

Наталія Богуславська і Ганна Пуденко 
отримали нагороду за кращий рекреа-
ційний комплекс Verholy Relax Park

Валерія Бурдина і Марко терціні представили 
готель року Hotel de Paris Odessa-MGallery by Sofitel
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«Єва»	–	це	більше	20	гектарів	зеле-
них	насаджень	неподалік	від	села	Віта	
Поштова	на	Київщині.	

Засновник	підприємства	Роман	Золо-
таревський	–	дендролог	за	покликанням:	
про	кожну	рослину	він	може	розповіда-
ти	годинами.	І	всі	вони	дійсно	варті	того.	
Алейні	та	контейнерні	дерева,	соліте-
ри,	топіари,	бонсаї,	різноманітні	хвойні	та	
листяні	дерева	і	кущі,	магнолії,	азалії,	ро-
додендрони,	троянди	–	далеко	не	повний	
перелік	асортименту	підприємства,	що	
працює	за	європейськими	технологіями.

–	Імпортом	та	реалізацією	декоратив-
них	рослин	займаємося	вже	15	років,	а	
6	років	тому	вирішили	створити	розсад-
ник	в	Київській	області,	–	розповідає	Ро-
ман	Золотаревський.	–	Щорічно	завози-
мо	від	наших	партнерів	з	Голландії	моло-
ді	саджанці	дерев,	які	дорощуємо	і	фор-

муємо	протягом	декількох	років.	Отже,	
маємо	рослини,	адаптовані	до	україн-
ського	клімату.	Двічі	на	рік	запрошує-
мо	голландських	фахівців,	які	навчають	
наш	персонал	техніці	вирощування	і	
формування	дерев.	

Наразі	в	наявності	понад	100	тисяч	
листяних	і	алейних	дерев	в	ґрунті.	По-
будували	також	майданчик	для	вироб-
ництва	30	тисяч	контейнерних	дерев	
на	рік	–	це	100%	приживлюваність,	на-
віть	за	відсутності	крапельного	поливу	
і	належного	догляду.

Коло	замовників	дуже	широке	–	від	ве-
ликих	будівельних	і	ландшафтних	ком-
паній	до	садівників-аматорів.	«Єва»	од-
наково	цінує	кожного,	проте	особливо	
приємно,	що	серед	них	побільшало	шкіл	
та	дитсадків.	Роман	Золотаревський	
справедливо	наголошує:	важливо	вихо-

вувати	у	молоді	розуміння,	що	дерева	не-
суть	у	собі	культурну	цінність.	

Рослини	«Єви»	прикрашають	алеї,	
парки	та	сади	по	всій	Україні.	Приклад	
європейського	підходу	до	озеленен-
ня	–	ЖК	«Чайка»,	«Львівський»,	«Щас-
ливий»,	«Пори	року»	«Нова	Будова»,	
сквер	Гейдара	Алієва	на	території	По-
сольства	Азербайджану,	ресторани	
«Ранчо»,	«Вілла	Віта»,	міські	парки	в	
Бучі,	Ірпіні	та	інші.

На	території	розсадника	регулярно	
відбуваються	семінари,	конгреси	ди-
ректорів	ботсадів	та	парків,	керівництва	
ЖКГ	та	Зеленбудів	України.	Отже,	ра-
зом	з	«Євою»	кожне	місто	стане	справ-
жнім	ботанічним	садом!

+38	067	999	39	99
www.evasad.com

facebook.com/evanurserygarden

Розсадник декоративних рослин «Єва» – лідер ринку виробництва алейних 
дерев і справжнє джерело творчого натхнення для садоводів, дизайнерів, 
архітекторів. Тут зібрана ціла колекція рідкісних рослин, достойна ботаніч-
ного саду! «Єва» – активний учасник проектів озеленення міст, житлових 
комплексів, котеджних селищ і приватних будинків. Заслуги компанії ви-
соко оцінила будівельна спільнота: «Єва» – лауреат V Всеукраїнської пре-
мії IBuild 2017 в номінації «Краща компанія з ландшафту і озеленення». 

Розкішний сад –    
джерело творчого натхнення

Роман Золотаревський:
«Європа починається

з власного двору, 
з власної вулиці»

У народі кажуть: справжній чоло-
вік повинен посадити дерево, збу-
дувати будинок і виростити сина. 
А чи може чоловік посадити і ви-
ростити не одне, а сотні тисяч де-
рев? Виявляється, може! У цьому 
переконалися столичні архітектори, 
яких було запрошено відсвяткувати 
Всесвітній день архітектури в садо-
вому центрі «Єва»:Наталія і Воло-
димир Шевченки, Сергій Буравчен-
ко, Петро Декальчук, Денис Юдін, 
Олег Заварзін, Олександр Баранов-
ський, Геннадій Дерябкін, редактор 
«Будівельного журналу» Наталія 
Кульєчова; в центрі – гостинний 
господар Роман Золотаревський.
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Вітаємо лауреатів 
головної будівельної премії!

Церемонія об’єднала понад 300 пред-
ставників галузі. Адже премія IBuild по-
особливому престижна, почесна як для 
будівельник, так і представникам суміжних 
галузей. Незабутні враження подарувала 
святкова програма. лауреати та гості на-
солоджувалися чудовими виступами на-
родної артистки України оксани Білозір, 
талановитої молодої співачки Христини 
Соловій та неординарного гурту «Кітутік». 
Урочистий настрій створив Національний 
академічний духовий оркестр України з со-
лісткою Аліною Башкіною. Вишукані страви 
приготувала компанія «Фігаро», а святко-
вий торт – бутік-кондитерська «Карамель».

Переможців визначено дворівневим 
голосуванням – онлайн і експертної 
ради у таких номінаціях: 
Генпідрядник року	
Корпорація	«Альтіс-Холдінг».
Будівельна корпорація	року	
«Перфект	ГРУП».
Кращий об’єкт інноваційного будівництва 
ЖК	taryan	towers.
Надійний забудовник	Компанія	GEOs.
Кращий регіональний ЖК економ-класу	
«Адмірал	Сенявін»,	м.	Херсон.

Житловий комплекс року	«Чайка».
Девелопер року	«КАН	Девелопмент».
Регіональна компанія року	«Стікон».
Кращий житловий массив	«Патріотика».
Кращий ЖК	«місто в місті»	
«Петрівський	квартал».
Кращий банк-партнер	
«Комерційний	банк	–	Глобус».
Найкраща інфраструктура	
ЖК	«Озерний	гай	Гатне».
Краща компанія з реставрації пам’яток 
архітектури	«Нерухомість	столиці».

Урочиста церемонія нагородження лауреатів V Всеукраїнської пре-
мії IBuild відбулася 13 жовтня 2017 року у КВЦ «Парковий». Серед 
переможців – як досвідчені поважні компанії, так і молоді, які про-
демонстрували стрімку динаміку росту. Та всі вони – успішні, пер-
спективні і мають великий потенціал для подальшого розвитку. Ор-
ганізатор заходу – Конфедерація будівельників України.

Елітна новобудова року	ЖК	А52.
Кращий об’єкт комплексної забудови  
ЖК	«ЛІКО-Град».
Кращий ЖК передмістя	«Карат».
Інноваційна компанія року	«Водограй».
ЖК комфорт-класу	«Автограф».
Краща компанія з озеленення	«ЄВА».
Кращий учасник програми	молодіжно-
го будівництва	«МЖК	«Оболонь».
Виробник будматеріалів	«Керрот».
Краща компанія спецробіт	
«БМ	Профідемонтаж».
Якість та стабільність	«Інтергал-Буд».
Регіональний ЖК	Greenviile	House.
Торговий центр року	«Білла»,	м.	Київ.
Імпортер будматеріалів	«Кострижів-
ський	комбінат	будіматеріалів».
Еко-будинок року	Optimahouse.
Архітектор року	Анна	Іскіердо,	АІММ-ГРУП.
Енергоефективне житло року	
ЖК	«Нова	Англія».
Регіональний забудовник	«cBs	Холдинг».
Кращі інтер’єрні рішення	«СВП	Майстер».

www.ibuild.ua
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Перевезти, замішати суміш, заасфальтувати –
у дорожньому будівництві вантажівки MAN 
виконують найрізноманітніші завдання.

Будуємо з MAN!

Змішувач: доставляє 
бетонну суміш на 

будмайданчик та подає 
із бака за допомогою 

бетононасоса.  

Самоскид: MAN TGS 8x8 
призначений для переве-
зення чи вивезення ґрунту. 
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Будівництво доріг ви-
магає багато часу і 
сил – від проекту-
вання та освоєння 
нових кілометрів 
автошляхів до укла-

дання асфальту на певному від-
різку. І тут ніяк не обійтися без 
вантажних автомобілів, які, перш 
за все, забезпечують доставку 
різноманітних будівельних мате-
ріалів або вивезення ґрунту. 
Транспортні засоби також вико-
ристовуються як будівельна тех-
ніка з навісними кранами або 
підмітальними агрегатами.

З усіма завданнями якнай-
краще впораються вантажівки 

MAN усіх чотирьох серій (TGL, 
TGM, TGX та TGS), оскільки за-
безпечують високу надійність 
і продуктивність роботи. 

Для завершення будівельно-
го проекту у встановлений термін 
та в межах бюджету необхідно, 
щоб всі елементи мозаїки спів-
падали ідеально, та вантажівки 
MAN з низькою витратою палива 
і мінімальною амортизацією на-
віть в екстремально важких умо-
вах виправдовують вкладені ко-
шти. Крім того, компанія MAN 
має 75 років досвіду у будівель-
ній галузі, вирізняється індивіду-
альним підходом та пропонує по-
вний спектр додаткових послуг.

Самоскид MAN TGS: 
вантажівки з перекидним 
кузовом подають асфальт 
на будмайданчик.

MAN TGM з навісним 
підмітальним агрегатом: 
перед укладкою асфальту 
техніка очищує поверхню.

MAN TGX: великовантажні 
автомобілі перевозять 
важке обладнання, 
наприклад, бульдозери.

MAN TGS з пересувним 
краном: потужна 
вантажівка подає 
залізобетонні 
елементи мосту.
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Офіційний імпортер – ТОВ «МАН Трак енд Бас Юкрейн»
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Києво-Святошинський р-н.  т. +380 44 391 33 00,  info.ua@man.eu 
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